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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 2734 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 29 ΙΑΝΟΥΑΡΙOΥ 2024

ΔΙΑβΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

Σελ 1 και 3
Προσεισμικός έλεγχος: 18.000 δημόσια κτίρια στην πλατφόρμα - 
2.000 μηχανικοί έχουν ήδη δηλώσει συμμετοχή 
- Ευ. Λέκκας: Στόχος μέχρι τέλος του έτους να έχουν ολοκληρωθεί 
οι αυτοψίες στα δημόσια κτίρια
Σελ 1 και 4, 5, 6
Οι 5 πρωτοβουλίες του υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
για τα ακίνητα το 2024
- Κ. Χατζηδάκης: Ψηλά στη λίστα των προτεραιοτήτων τα ζητή-
ματα της στεγαστικής αγοράς 
- Τι ειπώθηκε στο ετήσιο συνέδριο της ΠΟΜΙΔΑ
Σελ 1 και 7, 8
Ψηφιακής Διακυβέρνησης: Τι ετοιμάζει το υπουργείο για εντοπι-
σμό αυθαιρέτων και ψηφιακούς ελέγχους σε αιγιαλό και παραλίες
- Για τις αλλαγές που φέρνει η Τεχνητή Νοημοσύνη στους τομείς 
των ακινήτων, των μεταφορών, κλπ μιλάει σε συνέντευξη ο Δ. 
Παπαστεργίου 
Σελ 1 και 9, 10
Νέο εργαλείο για προσωποποιημένη σύγκριση τιμών ενέργειας 
στο e-Καταναλωτής 
- Οι άμυνες των καταναλωτών απέναντι στην ακρίβεια
Σελ 6
Ποιους περιορισμούς στο ύψος των στεγαστικών δανείων συνι-
στά το ΔΝΤ 
Σελ 10
ΔΕΔΔΗΕ: Ξεκινά σταδιακά η μηνιαία καταμέτρηση
Σελ 11
Σημαντικά υψηλότερες οι επενδυτικές ανάγκες την περίοδο 2026 
- 2030 για το «πρασίνισμα» των βιομηχανιών 
- Θ. Ευτυχίδου: Κρίσιμο η ελληνική βιομηχανία να είναι ανταγωνι-
στική και να προχωρήσει στην πράσινη μετάβαση
Σελ 12
Ν. Ταχιάος: Η βασική γραμμή του μετρό Θεσσαλονίκης θα λειτουρ-
γήσει τον Νοέμβριο, το FlyOver θα ολοκληρωθεί στην ώρα του
Σελ 13
Σε νέα εποχή περνά ο κλάδος των Logistics στην Ελλάδα 
- Ζητούνται υποδομές, εξειδικευμένοι επιστήμονες, οδηγοί και 
χρηματοδοτικά εργαλεία τονίστηκε σε εκδήλωση της ΕΕL.ΒΕ
Σελ 14, 15
Επί ποδός ο κρατικός μηχανισμός ενόψει της κακοκαιρίας
- Διαδοχικές συσκέψεις στην Πολιτική Προστασία - Επαγγελματι-
σμό και σοβαρότητα ζήτησε ο Β. Κικίλιας  
- Υποχρεωτικές οι αντιολισθητικές αλυσίδες από σήμερα στην Αττική  
Σελ 16 
Νέα γενιά επενδυτών στα ελληνικά ομόλογα και μετοχές μετά την 
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας
Σελ 17 
Scope Ratings: Επιβεβαίωσε το αξιόχρεο της Ελλάδας στη βαθμί-
δα ΒΒΒ- με σταθερές προοπτικές 
Σελ 18
Οι δύο ταχύτητες του ελληνικού Τουρισμού το 2022 
- 3 Περιφέρειες πρωταθλήτριες της τουριστικής βιομηχανίας - Συ-
νεισφέρουν το 65% των τουριστικών εσόδων   
Σελ 19, 20 
«Η Ελλάδα έχει τις βάσεις και τη δυνατότητα να εκμεταλλευτεί θε-
τικά την Παραγωγική Τεχνητή Νοημοσύνη»
- Συνέντευξη του Β. Καρκαλέτση, δ/ντή του Ινστιτούτου Πληρο-
φορικής του Δημόκριτου και μέλους της Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής για την AI
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 22, 23, 24
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Σε εξέλιξη είναι το πρόγραμμα του υποχρεωτικού προσεισμικού 
ελέγχου των δημόσιων κτιρίων που ξεκίνησε πριν από λίγους 
μήνες από το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας σε συνεργασία με τον Οργανισμό Αντισεισμικού Σχεδι-
ασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ) και το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελ-
λάδος. Όπως τονίζει στο Αθηναϊκό – Μακεδονικό Πρακτορείο 
Ειδήσεων ο καθηγητής Διαχείρισης Καταστροφών του ΕΚΠΑ 
και πρόεδρος του ΟΑΣΠ, Ευθύμης Λέκκας, στόχος είναι μέχρι 
και το τέλος του έτους να έχουν ολοκληρωθεί οι αυτοψίες στα 

δημόσια κτίρια που θα έχουν καταχωρηθεί στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα απογραφής κτιρίων.
«Μέχρι τώρα δεν υπήρχε βάση δεδομένων γι’ αυτά τα κτίρια. 
Μέχρι το τέλος του έτους φιλοδοξούμε ότι θα τελειώσουμε την 
όλη διαδικασία, και αυτό είναι το σημαντικό, γιατί 20-22 χρόνια 
τώρα τα αποτελέσματα ήταν πενιχρά και τώρα επιτέλους βά-
ζουμε τάξη στο όλο θέμα, έχοντας μια εικόνα που θα οδηγήσει 
στην αναβάθμιση της αντισεισμικής θωράκισης της χώρας», 
σημειώνει ο κ. Λέκκας. Αναλυτικά στη σελ 3

Νέο εργαλείο προσωποποιημένης σύγκρισης τιμών για την 
αλλαγή συμβολαίου ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου 
σχεδιάζεται να ενταχθεί, άμεσα, στο e-Καταναλωτής.
Σύμφωνα με πληροφορίες του ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε συνεργασία με 
την ΡΑΑΕΥ εκτιμάται ότι, από το Φεβρουάριο, ο καταναλωτής 
θα μπορεί να αξιοποιεί ένα νέο Εργαλείο Σύγκρισης Τιμών 
(energycost), για τα προϊόντα ρεύματος και φυσικού αερίου, 

σε μία διαδικασία αλλαγής συμβολαίου. Η έρευνα θα είναι 
προσωποποιημένη για τη σύγκριση των τιμολογίων καθώς 
θα υπολογίζονται όλα τα συμπληρωματικά κόστη, ψιλά 
γράμματα, προνόμια, ρήτρες, δώρα κ.α. ώστε να έχει ξεκάθα-
ρη εικόνα ο καταναλωτής. 
Αναλυτικά στις σελ 9, 10

Στα επίκαιρα ζητήματα που συνδέονται με τη φορολογία ακινή-
των, τις μισθώσεις, το Κτηματολόγιο, την αντιμετώπιση της γρα-
φειοκρατίας στις μεταβιβάσεις, το σύστημα taxis αναφέρθηκαν 
εκπρόσωποι της κυβέρνησης, της αξιωματικής αντιπολίτευσης, 
κομμάτων, επιμελητηρίων στη διάρκεια του Συνεδρίου της ΠΟ-
ΜΙΔΑ το Σάββατο.
Στο συνέδριο ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Κωστής Χατζηδάκης αναφέρθηκε στις πέντε πρωτοβουλίες που 

θα υλοποιηθούν μέσα στο 2024 για τα ακίνητα. Ο κ. Χατζηδά-
κης υπογράμμισε ότι οι στόχοι της κυβερνητικής πολιτικής στον 
συγκεκριμένο τομέα είναι η ισορροπία στη στεγαστική αγορά με 
αύξηση των διαθέσιμων ακινήτων προς ενοικίαση, ιδιαίτερα για 
τους νέους που αντιμετωπίζουν και το μεγαλύτερο πρόβλημα 
στέγασης, ο σεβασμός των δικαιωμάτων των ιδιοκτητών και η 
στήριξη των κατασκευών. Αναλυτικά στις σελ 4, 5, 6

Στην ψηφιοποίηση των δεδομένων στο Κτηματολόγιο, αλλά 
και σε ένα νέο εργαλείο για τον εντοπισμό αυθαιρέτων που 
ετοιμάζει το υπουργείο, αναφέρθηκε ο υπουργός Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης, Δημήτρης Παπαστεργίου σε συνέντευξή του στο 
ΑΠΕ-ΜΠΕ. «Στην ουσία θα χρησιμοποιήσουμε την δυνατότητα 
που μας δίνει η τεχνολογία να σκανάρουμε, να δημιουργήσου-
με ψηφιακά δίδυμα των περιοχών και να συγκρίνουμε τις άδειες 
που έχουν εκδοθεί. Είναι πολύ χρήσιμο για περιπτώσεις ανα-
δασωτέων εκτάσεων, παραλιών» τόνισε ο κ. Παπαστεργίου. 

Αναφέρθηκε επίσης σε μία νέα εφαρμογή που θα λειτουργήσει 
του χρόνου το καλοκαίρι: «Αφουγκραζόμενοι την αγωνία των 
πολιτών για ελεύθερη πρόσβαση σε παραλίες, σκανάρουμε τις 
φωτογραφίες και με τεχνητή νοημοσύνη ελέγχουμε ποιος είναι 
ο χώρος που επίσημα νοικιάστηκε, ποιος χώρος καταλαμβάνε-
ται και πολύ εύκολα πλέον μπορούμε να δούμε τις αυθαιρεσίες 
και να ειδοποιήσουμε τις Αρχές να κάνουν τους ελέγχους που 
πρέπει». Αναλυτικά στις σελ 7, 8

ΠΡΟΣΕΙΣΜΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ: 18.000 ΔΗΜΟΣΙΑ ΚΤΙΡΙΑ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ - 
2.000 ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΔΗΛΩΣΕΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
Ευ. Λέκκας: Στόχος μέχρι τέλος του έτους να έχουν ολοκληρωθεί οι αυτοψίες στα δημόσια κτίρια

ΝΕΟ ΕΡΓΑΛΕΙΟ ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΠΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΤΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΣΤΟ e-ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗΣ 
Οι άμυνες των καταναλωτών απέναντι στην ακρίβεια  

ΟΙ 5 ΠΡΩΤΟβΟΥΛΙΕΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΟ 2024
Κ. Χατζηδάκης: Ψηλά στη λίστα των προτεραιοτήτων τα ζητήματα της στεγαστικής αγοράς 
Τι ειπώθηκε στο ετήσιο συνέδριο της ΠΟΜΙΔΑ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥβΕΡΝΗΣΗΣ: ΤΙ ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΙΑ ΕΝΤΟΠΙΣΜΟ 
ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΟΥΣ ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΣΕ ΑΙΓΙΑΛΟ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΕΣ
Για τις αλλαγές που φέρνει η Τεχνητή Νοημοσύνη στους τομείς των ακινήτων, των μεταφορών, κλπ 
μιλάει σε συνέντευξη ο Δ. Παπαστεργίου 



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

2Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

1 Φεβρουαρίου 2024

Διαδικτυακή Διάλεξη για την 
αποκατάσταση στοιχείων 
σκυροδέματος που εμφανί-
ζουν ενεργό διάβρωση του 
οπλισμού

Ελληνική Εταιρεία Ερευνών Σκυρο-
δέματος (ΕΠ.Ε.Σ), Τμήμα Κεντρικής 
Μακεδονίας Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΤΕΕ/ΤΚΜ)

2 Φεβρουαρίου 2024
Ημερίδα: «Σεισμική τρωτότητα 
& διακινδύνευση σχολικών 
κτιρίων»

Εργαστήριο Εδαφομηχανικής, Θεμε-
λιώσεων και Γεωτεχνικής Σεισμικής 
Μηχανικής του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών του ΑΠΘ, εταιρεία Concept 
Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε.

8O ΔΙΕΘΝΕΣ  ΣΥΝΕΔΡΙΟ CONfereNCe Smart Data Smart CitieS (SDSC 2024)

ΗΜΕΡΙΔΑ «ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ iV 
- ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΚΥΚΛΙΚΗ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΑ ΟΥΔΕΤΕΡΗ ΠΟΛΗ»

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ   
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστιάνα Χατζηιορδάνογλου 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζόιδου
ΣΎΜβΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης

press@central.tee.gr

Το 8ο Διεθνές Συνέδριο Smart Data Smart Cities 2024 θα 
πραγματοποιηθεί στις 4 έως 8 Ιουνίου 2024, στο Πανε-
πιστήμιο Δυτικής Αττικής, στην Αθήνα.
Σύμφωνα με ανακοίνωση: «Ο κόσμος έχει βιώσει τεράστιες 
προκλήσεις και έχει υποστεί σημαντικές κοινωνικές τεχνολο-
γικές μεταβάσεις τα τελευταία χρόνια. Αυτό με τη σειρά του 
έχει δημιουργήσει τεχνολογίες που βασίζονται σε δεδομένα 
όπως κατανεμημένα συστήματα, ανάλυση δεδομένων και 
ψηφιακές πλατφόρμες όλο και πιο σχετικές και με τον ιδιωτι-
κό αλλά και με τον δημόσιο τομέα, καθώς και τους ερευνητές. 
Αυτά τα αναδυόμενα ψηφιακά παραδείγματα - όπως Τεχνη-
τή Νοημοσύνη (AI) και Machine Learning (ML), Big Data και 
Digital Twin εφαρμογές - είναι ιδιαίτερα κρίσιμα για τη διαχεί-
ριση των Έξυπνων Πόλεων.
Μια Έξυπνη Πόλη ορίζεται ως ένα σύνολο οργάνων σε πολ-
λές κλίμακες που συνδέονται μέσω πολλαπλών δικτύων και 
παρέχουν συνεχή δεδομένα σχετικά με ανθρώπους και πε-
ριβάλλον προς υποστήριξη αποφάσεων για τη φυσική και 
κοινωνική μορφή της πόλης. Αυτή η διαδικασία δεν μπορεί 
να ολοκληρωθεί χωρίς τεχνολογικές εξελίξεις. Επιπλέον, μια 
Έξυπνη Πόλη δεν μπορεί να ιδρυθεί χωρίς τη συμμετοχή πο-
λιτών (έξυπνων ανθρώπων).»
Το Συνέδριο Έξυπνων Δεδομένων και Έξυπνων Πόλεων 
(SDSC 2024) επικεντρώνεται στη διάδοση και ανταλλαγή 
γνώσεων και ερευνητικών αποτελεσμάτων που σχετίζο-
νται με την αστική καινοτομία και τις έξυπνες τεχνολογίες σε 
ολόκληρη την ΕΕ, τη Βόρεια και τη Νότια Αμερική και την 
Αυστραλία. 
Το συνέδριο διοργανώνεται υπό την αιγίδα της International 

Society of Photogrammetry and Remote Sensing (ISPRS) 
και θα περιλαμβάνει τεχνικές και επιστημονικές παρουσιάσεις 
μαζί με μια σειρά προσυνεδριακών εργαστηρίων. 
Θεματολογία:
• GIS, urban informatics, and smart cities
• Sensing technologies, laser scanning and smart cities
• BIM and infrastructure
• Data science, visualisation and City Analytics
• Mobility data and visualisation
• Participation and empowerment
• Privacy, data security challenges in digital twins and smart 
cities
• Blockchain technology for municipal management
• Open data and open urban platforms
• Crowdsourcing data collection and analytics
• Monitoring systems
• Disaster management/warning systems
• Application of Artificial Intelligence (AI) and machine 
learning in smart cities
• Drones for monitoring/inspecting cities and construction 
sites
• Smart homes
• Realtime/web-based/interactive data visualization
• Cities’ dashboards
• Smart Energy efficiency solutions
• Data and analytics for circular economy in cities
• BIM/GIS integration and digital twins
• Manned Drones
• Manned Drones Transportation

• Spatio-temporal patterns
• Smart cities during and after Covid-19
• Big data/big spatial data analysis and management
• ICT and smart cities
• Smart Transportation
•  Net zero-emission cities
Σημαντικές Ημερομηνίες :
Καταληκτική ημερομηνία υποβολής περιλήψεων εργασιών: 
25 Φεβρουαρίου 2024
Καταληκτική ημερομηνία υποβολής τελικών εργασιών: 
1η Μαρτίου 2024
Ιστοσελίδα συνεδρίου: 
https://tudelft3d.github.io/sdsc2024/
Παγκόσμιος ιστότοπος SDSC: https://udms.net

Ημερίδα με θέμα «Νέα Πρότυπα IV – προς την Κυκλική και 
Κλιματικά Ουδέτερη Πόλη», θα πραγματοποιηθεί στις 30 Ια-
νουαρίου 2024, ώρες 16.30-20.30, (στο αμφιθέατρο 
ΤΕΕ/ΤΚΜ, Μεγ. Αλεξάνδρου 49, Θεσσαλονίκη). Διοργανωτές 
τις εκδήλωσης είναι το ECOCITY, με την συμπόρευση του ΕΛΟΤ 
και του ΑΠΘ, υπό την αιγίδα του ΤΕΕ/ΤΚΜ, με σκοπό να διατυ-
πωθούν χρήσιμα συμπεράσματα και να προωθηθεί ο επιστη-
μονικός διάλογος για ένα απαλλαγμένο από ανθρακούχες εκ-
πομπές, βιώσιμο και κυκλικά δομημένο οικιστικό περιβάλλον. 
Η Ημερίδα στοχεύει στην ενημέρωση και κινητοποίηση των 
επαγγελματιών, της Διοίκησης και της βιομηχανίας αναφορι-
κά με την μετάβαση προς μια κοινωνία μηδενικών εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα σύμφωνα και με το νέο νομικό και κα-
νονιστικό πλαίσιο της ΕΕ.  
Δήλωση συμμετοχής :
https://survey.typeform.com/to/OkE6JVGO?
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Σε εξέλιξη είναι το πρόγραμμα του υποχρεωτικού προσει-
σμικού ελέγχου των δημόσιων κτιρίων που ξεκίνησε πριν 
από λίγους μήνες από το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας σε συνεργασία με τον Οργανισμό 
Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ) και 
το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος. Όπως τονίζει στο Αθη-
ναϊκό – Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων ο καθηγητής 
Διαχείρισης Καταστροφών του ΕΚΠΑ και πρόεδρος του 
ΟΑΣΠ, Ευθύμης Λέκκας, στόχος είναι μέχρι και το τέλος 
του έτους να έχουν ολοκληρωθεί οι αυτοψίες στα δημό-
σια κτίρια που θα έχουν καταχωρηθεί στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα απογραφής κτιρίων.
«Μέχρι τώρα δεν υπήρχε βάση δεδομένων γι’ αυτά τα κτί-
ρια. Μέχρι το τέλος του έτους φιλοδοξούμε ότι θα τελειώ-
σουμε την όλη διαδικασία, και αυτό είναι το σημαντικό, 
γιατί 20-22 χρόνια τώρα τα αποτελέσματα ήταν πενιχρά 
και τώρα επιτέλους βάζουμε τάξη στο όλο θέμα, έχοντας 
μια εικόνα που θα οδηγήσει στην αναβάθμιση της αντι-
σεισμικής θωράκισης της χώρας», σημειώνει ο κ. Λέκκας.
Σύμφωνα με τον κ. Λέκκα, το 2002 ψηφίστηκε ένας νόμος 
που προέβλεπε τον προσεισμικό έλεγχο σε δημόσια κτίρια 
της χώρας με βάση μια συγκεκριμένη διαδικασία. Όμως 
από το 2002 έως τώρα ελέγχθηκαν μόνο 16.000 περίπου 
κτίρια.
«Δεν προχωρούσε ο έλεγχος, οπότε πέρσι με εντολή του 
πρωθυπουργού, αρχίσαμε πλέον να επεξεργαζόμαστε μία 
καινούρια διαδικασία προσεισμικού ελέγχου η οποία έγινε 
νόμος, ψηφίστηκε και η διαδικασία έγινε υποχρεωτική. 
Έχουμε να κάνουμε με υποχρεωτικό προσεισμικό έλεγχο 
όλων των δημοσίων κτιρίων της με μια καινούρια διαδι-
κασία, με ηλεκτρονική υποβολή των δελτίων προσεισμι-
κού ελέγχου», επισημαίνει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. Λέκκας και 
προσθέτει ότι πλέον έχει δομηθεί μία τράπεζα δεδομένων 
στον Οργανισμό Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστα-
σίας (ΟΑΣΠ) που θα υποδεχθεί όλα αυτά τα δελτία όλους 
αυτούς τους ελέγχους.
Από την έναρξη του προγράμματος έως τώρα έχουν κα-
ταχωρηθεί στην ηλεκτρονική πλατφόρμα 18.000 δημόσια 

κτίρια, ενώ έχουν δηλώσει ήδη συμμετοχή 2.000 μηχα-
νικοί. Προτεραιότητα για τον υποχρεωτικό προσεισμικό 
έλεγχο έχουν κτίρια που στεγάζονται δημόσιες και ιδιωτι-
κές εκπαιδευτικές μονάδες όλων των βαθμίδων, δημόσια 
και ιδιωτικά νοσοκομεία και κέντρα υγείας, υπηρεσίες της 
Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος, 
δημόσιες επιτελικές υπηρεσίες για την αντιμετώπιση εκτά-
κτων αναγκών από σεισμό και, εν συνεχεία, στα υπόλοιπα 
κτίρια.
«Έχουμε μία τράπεζα δεδομένων, ένα πληροφοριακό 
σύστημα για την απογραφή των κτιρίων που βρίσκονται 
στο δημόσιο τομέα και μια παράλληλη τράπεζα στην 
οποία θα καταχωρούνται τα αποτελέσματα. Τα δελτία 
προσεισμικού ελέγχου έχουν αλλάξει και έχουν γίνει πιο 
συγκεκριμένα και πιο ουσιαστικά. Από τον Δεκέμβριο έως 
τώρα δήλωσαν συμμετοχή στη διαδικασία αυτήν περίπου 
2.000 μηχανικοί οι οποίοι θα εκπαιδευτούν από τον ΟΑΣΠ 
και από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΤΕΕ) έτσι ώστε 
να έχουμε ένα καλό αποτέλεσμα στη συμπλήρωση των 
δελτίων και στις αυτοψίες. Παράλληλα έχει γίνει και το 
δελτίο ψηφιακό διότι το δελτίο αυτό αρχικά ήταν έντυπο 
δεν ήταν ψηφιακό, με πολλά δεδομένα τα οποία καταχω-
ρούνται γιατί αν τυχόν κάνει λάθος ένας μηχανικός και 
συμπληρώσει λάθος δεδομένα δεν γίνεται δεκτό το δελ-
τίο. Επιπρόσθετα, έχουν δηλωθεί μέχρι στιγμής περίπου 
18.000 κτίρια τα οποία τα δηλώνουν οι ιδιοκτήτες των 
κτιρίων, δηλαδή δήμοι, υπουργεία, νοσοκομεία κ.λπ. και 
με βάση αυτή τη δήλωση θα αποστέλλονται από τον άλλο 
μήνα οι μηχανικοί για να κάνουν τις αυτοψίες, οι οποίες 
φιλοδοξούμε ότι θα τελειώσουν μέσα σε μερικούς μήνες, 
γιατί είναι πάρα πολλοί οι μηχανικοί. Όταν τελειώσουν οι 
αυτοψίες θα έχουμε τη δυνατότητα να δούμε ποια είναι η 
κατάσταση στα δημόσια κτίρια της χώρας», υπογραμμίζει 
στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. Λέκκας ενώ προσθέτει ότι «φιλοδο-
ξούν» πριν από το τέλος του έτους να έχουν τελειώσει οι 
αυτοψίες. «Ακόμη απογράφονται κτίρια. Είναι πάρα πολ-
λά», συμπληρώνει ο κ. Λέκκας.
Αφότου ολοκληρωθούν οι αυτοψίες και τα αποτελέσματα 

των ελέγχων τότε θα υπάρξει για πρώτη φορά μία εικό-
να της κατάστασης στην οποία βρίσκονται τα κτίρια της 
χώρας. Σε όσα κτίρια εντοπιστεί κάποιο πρόβλημα, τότε 
θα προχωρήσουν στη διαδικασία του επανελέγχου, του 
δευτεροβάθμιου δηλαδή ελέγχου. «Εκεί πια αναλαμβά-
νονται πρωτοβουλίες έτσι ώστε αν το πρόβλημα είναι 
πολύ μεγάλο τότε το κτίριο κλείνει αν έχει δομικές ατέλειες 
δηλαδή και είναι πολύ μεγάλο το πρόβλημα. Οπότε εκεί ο 
δευτεροβάθμιος θα είναι ο τελικός έλεγχος για να δείξει σε 
ποια κτίρια θα επέμβουμε και σε ποια όχι. Προς τούτο θα 
δεσμευθούν και πόροι από την κεντρική κυβέρνηση, έτσι 
ώστε του χρόνου τέτοιον καιρό που θα τελειώσει ο έλεγ-
χος να μπορούμε να προχωρήσουμε σε επεμβάσεις στα 
κτίρια που έχουν πρόβλημα. Αυτός ουσιαστικά θα είναι ο 
έλεγχος ώστε να μπορέσουμε για πρώτη φορά να έχου-
με εικόνα με σκοπό να διαμορφώσουμε πολιτικές και να 
αναβαθμίσουμε την αντισεισμική θωράκιση της χώρας» 
σημειώνει ο κ. Λέκκας και προσθέτει ότι στόχος είναι να 
επεκταθεί το πρόγραμμα και στα ιδιωτικά κτίρια.
Σημειώνεται ότι η προθεσμία καταχώρησης στην ηλε-
κτρονική πλατφόρμα του ΟΑΣΠ «Απογραφή κτιρίων για 
προσεισμικό έλεγχο» έχει λάβει παράταση μέχρι 6 Φε-
βρουαρίου 2024, ενώ το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος 
έχει θέσει σε εφαρμογή το ηλεκτρονικό Μητρώο Μηχα-
νικών Προσεισμικού Ελέγχου καθώς και τη διαδικασία 
κατάρτισης των μηχανικών σε συνεργασία με τον ΟΑΣΠ 
και τον Σύλλογο Πολιτικών Μηχανικών Ελλάδος, προ-
κειμένου μετά την απογραφή των κτιρίων να ξεκινήσει 
άμεσα η διενέργεια των ελέγχων. Ειδικότερα, το ΤΕΕ, σε 
συνεργασία με τον ΟΑΣΠ και τον Σύλλογο Πολιτικών Μη-
χανικών Ελλάδος, αναλαμβάνει να διενεργεί, τουλάχιστον 
κάθε τρεις μήνες, εξειδικευμένα εκπαιδευτικά σεμινάρια 
πρωτοβάθμιου προσεισμικού ελέγχου κτιρίων σε διπλω-
ματούχους μηχανικούς-μέλη του ΤΕΕ που εγγράφονται 
στο Μητρώο ως Ελεγκτές Προσεισμικού Ελέγχου και λαμ-
βάνουν σχετικό Ηλεκτρονικό Πιστοποιητικό Επάρκειας.

Αύξηση 37,8% στον όγκο της ιδιωτικής οικοδομικής δρα-
στηριότητας καταγράφηκε τον περασμένο Οκτώβριο, 
καθώς, σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, τον συγκεκριμένο μήνα 
εκδόθηκαν 2.474 οικοδομικές άδειες, που αντιστοιχούν σε 
555.820 m2 επιφάνειας και 2.450.345 m3 όγκου. Παρουσι-

άζοντας αύξηση κατά 8,9% στον αριθμό των οικοδομικών 
αδειών, αύξηση κατά 30% στην επιφάνεια και αύξηση κατά 
37,8% στον όγκο, σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του 
2022.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το 10μηνο πέρυσι, η ιδιωτι-

κή οικοδομική δραστηριότητα εμφανίζει, στο σύνολο της 
χώρας, αύξηση κατά 9,1% στον αριθμό των οικοδομικών 
αδειών, αύξηση κατά 15,5% στην επιφάνεια και αύξηση 
κατά 19,6% στον όγκο, σε σχέση με την περίοδο Ιανουαρί-
ου- Οκτωβρίου 2022.

ΠΡΟΣΕΙΣΜΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ: 18.000 ΔΗΜΟΣΙΑ ΚΤΙΡΙΑ ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ 
- 2.000 ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΔΗΛΩΣΕΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 
Ευ. Λέκκας: Στόχος μέχρι τέλος του έτους να έχουν ολοκληρωθεί οι αυτοψίες στα δημόσια κτίρια

ΑΥΞΗΣΗ 37,8% ΣΤΟΝ ΟΓΚΟ ΤΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΝ ΟΚΤΩβΡΙΟ 
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Στα επίκαιρα ζητήματα που συνδέονται με τη φορολογία 
ακινήτων, τις μισθώσεις, το Κτηματολόγιο, την αντιμετώ-
πιση της γραφειοκρατίας στις μεταβιβάσεις, το σύστημα 
taxis αναφέρθηκαν εκπρόσωποι της κυβέρνησης, της αξι-
ωματικής αντιπολίτευσης, κομμάτων, επιμελητηρίων στη 
διάρκεια του Συνεδρίου της ΠΟΜΙΔΑ το Σάββατο.
Στο συνέδριο ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών Κωστής Χατζηδάκης αναφέρθηκε στις πέντε πρωτο-
βουλίες που θα υλοποιηθούν μέσα στο 2024 για τα ακίνητα.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Χατζηδάκης υπογράμμισε 
ότι οι στόχοι της κυβερνητικής πολιτικής στον συγκεκριμένο 
τομέα είναι η ισορροπία στη στεγαστική αγορά με αύξηση 
των διαθέσιμων ακινήτων προς ενοικίαση, ιδιαίτερα για 
τους νέους που αντιμετωπίζουν και το μεγαλύτερο πρόβλη-
μα στέγασης, ο σεβασμός των δικαιωμάτων των ιδιοκτη-
τών και η στήριξη των κατασκευών. Στο πλαίσιο αυτό, μέσα 
στο 2024 υλοποιούνται τα εξής: 
-Από 1.1.2024 ισχύει επιπλέον μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 10% 
για κατοικίες που ασφαλίζονται για φυσικές καταστροφές. 
Το επόμενο διάστημα θα εκδοθεί η απόφαση προκειμένου 
να αρχίσει να λειτουργεί στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
www.aade.gr μια νέα ψηφιακή πλατφόρμα όπου θα βρί-
σκονται τα στοιχεία των ενεργών ασφαλιστικών συμβο-
λαίων ακινήτων. Οι φορολογούμενοι θα εισέρχονται στην 
πλατφόρμα για να επιβεβαιώσουν τα στοιχεία για τα ασφα-
λισμένα ακίνητά τους, για τα οποία θα υπολογιστεί μειωμέ-
νος ΕΝΦΙΑ του 2024. 
-Από το 2024 εφαρμόζεται η αύξηση της φοροαπαλλαγής 
για δαπάνες ενεργειακής, λειτουργικής και αισθητικής ανα-
βάθμισης κτιρίων (από το 40% στο 100%), που περιλαμβά-
νεται στην πρόσφατη φορολογική μεταρρύθμιση αλλά και 
για δαπάνες αγοράς αγαθών με ανώτατο όριο δαπάνης τις 
16.000 ευρώ σε 5 χρόνια. 
-Ξεκινά σύντομα το Πρόγραμμα «Ανακαινίζω - Νοικιάζω», 
το οποίο στοχεύει στην αύξηση των διαθέσιμων προς μί-
σθωση κατοικιών μέσω της αξιοποίησης κενών ιδιωτικών 
κατοικιών, οι οποίες θα νοικιάζονται για τουλάχιστον 3 έτη. 
Το πρόγραμμα επιδοτεί κατά 40% το κόστος της ανακαίνι-
σης και έως του ποσού των 10.000 ευρώ. Στόχος μέσω του 
προγράμματος αυτού είναι να μπουν στην αγορά 12.500 
επιπλέον ιδιωτικές κατοικίες. «Σε αυτό το πλαίσιο, θέλω να 
σημειώσω ότι θα μελετήσουμε την πρόταση της ΠΟΜΙΔΑ σε 
σχέση με τις κατοικίες που παραμένουν κενές/εκτός μίσθω-
σης. Είναι κάτι που έχουμε συζητήσει στο υπουργείο. Είναι 
μία πρόταση που δεν μπορεί εύκολα να απορριφθεί. Έχω 
δώσει οδηγίες στις αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου να 
κάνουν τις σχετικές μελέτες, ώστε να δούμε και με βάση τα 

στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ τον πραγματικό αριθμό των ακινήτων 
και να κάνουμε με βάση τα στοιχεία αυτά μία ανάλυση κό-
στους-οφέλους. Προκειμένου να είμαστε σίγουροι από τον 
έλεγχο και τις διασταυρώσεις που θα κάνουμε, τόσο τον 
πραγματικό αριθμό των κενών διαμερισμάτων αλλά και 
για όλες τις υπόλοιπες παραμέτρους. Έτσι ώστε η απόφαση 
που θα πάρουμε να βασίζεται σε περισσότερα δεδομένα», 
ανέφερε ο κ. Χατζηδάκης. 
-Επεκτείνεται για μια ακόμη μία χρονιά -δηλαδή μέχρι το 
τέλος του 2025- η αναστολή του ΦΠΑ στις νέες οικοδομές, 
«διότι πάνω απ’ όλα θεωρούμε ότι η έλλειψη στέγης αντι-
μετωπίζεται πρωτίστως με παραγωγή στέγης», σημείωσε 
χαρακτηριστικά ο κ. Χατζηδάκης. 
-Τέλος, σε σχέση με την Golden Visa ο υπουργός ανέφερε 
ότι θα εφαρμοστούν μέτρα περιορισμού της, θα αυξηθούν 
τα όρια για να γίνονται ουσιαστικότερες επενδύσεις, αλλά 
θα υπάρξει μία εξαίρεση για τα διατηρητέα ακίνητα για τα 
οποία θα ισχύει χαμηλότερο ελάχιστο όριο «ώστε να κατευ-
θύνουμε κεφάλαια σε μια κατηγορία ακινήτων, η οποία τα 
έχει ιδιαιτέρως ανάγκη». 
Ο κ. Χατζηδάκης υπενθύμισε τις δράσεις για τη στεγαστική 
πολιτική που έχει υλοποιήσει η κυβέρνηση, όπως η μείωση 
του ΕΝΦΙΑ κατά 35% από το2019, η κατάργηση του φόρου 
γονικών παροχών-δωρεών έως τις 800 χιλ. ευρώ, ο διπλα-
σιασμός του ορίου επένδυσης για την Golden Visa από τις 
250.000 στις 500.000 ευρώ για περιοχές μεγάλης ζήτησης, 
η ρύθμιση της αγοράς των βραχυχρόνιων μισθώσεων. 
Σημείωσε, επίσης, τις πολιτικές για την αγορά ακινήτων που 
εφήρμοσε ο ίδιος διαχρονικά, στις οποίες περιλαμβάνονται 
το πρόγραμμα «Εξοικονομώ» από το 2009, η απελευθέ-
ρωση των εμπορικών μισθώσεων το 2014, το πρόγραμμα 
«Σπίτι μου» με επιδοτήσεις και χαμηλότοκα ή άτοκα δάνεια 
για ανακαίνιση, μίσθωση και αγορά κατοικίας. 
«Στην κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου 
Μητσοτάκη έχουμε βάλει τα ζητήματα της στεγαστικής αγο-
ράς πολύ ψηλά στη λίστα των προτεραιοτήτων μας, ανα-
γνωρίζοντας ότι οι ιδιοκτήτες ακινήτων είναι η ραχοκοκαλιά 
της μεσαίας τάξης, αυτής που κρατάει όρθια τη χώρα μας. 
Λειτουργούμε με υπευθυνότητα, τιμήσαμε τις δεσμεύσεις 
μας τόσο το 2019 όσο και το 2023 και προσπαθούμε να 
έχουμε προσέγγιση κοινής λογικής και αποτελεσματικότη-
τας», κατέληξε ο υπουργός. 

Τι ειπώθηκε στο συνέδριο
Όπως αναφέρεται σε εκτενή ανακοίνωση της ΠΟΜΙΔΑ, στις 
ομιλίες που πραγματοποιήθηκαν στο συνέδριο επισημάν-
θηκαν μεταξύ άλλων τα εξής: 

Ο Θεόδωρος Σκυλακάκης, υπουργός Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, παρουσίασε τις γενικές αρχές της 
πολεοδομικής μεταρρύθμισης, τονίζοντας ότι στόχος είναι 
το μέγιστο περιβαλλοντικό αποτέλεσμα με την ελάχιστη 
επιβάρυνση από την πλευρά της απαξίωσης περιουσια-
κών στοιχείων. Είπε ότι θα πρέπει να υπάρξει ισορροπία 
ανάμεσα στην οργανωμένη πολεοδομική ανάπτυξη και 
το συνταγματικά κατοχυρωμένο δικαίωμα της ελεύθερης 
ανάπτυξης της οικονομικής και κοινωνικής ζωής. Ανέφερε 
επίσης ότι θα εξετάσει προσεκτικά την πρόταση της ΠΟΜΙΔΑ 
για τη δυνατότητα μονομερούς διόρθωσης των συμβολαί-
ων και των συστάσεων. 
Ο Χάρης Θεοχάρης, υφυπουργός Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, αρμόδιος για τη Φορολογική 
Πολιτική, τόνισε ότι το νέο μητρώο ιδιοκτησίας και χρήσης 
ακινήτων της ΑΑΔΕ θα βοηθήσει να λυθούν σημαντικά 
προβλήματα. Ανέφερε επίσης ότι προχωρά η επέκταση του 
αντικειμενικού συστήματος σε οικισμούς όπου δεν λειτουρ-
γεί σήμερα, ενώ παράλληλα προχωρά με γοργό ρυθμό η 
διαδικασία για τις ενστάσεις που έχουν υποβάλει οι Δήμοι. 
Ο Κωνσταντίνος Κυρανάκης, υφυπουργός Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, αρμόδιος για το Εθνικό Κτη-
ματολόγιο, αναφέρθηκε στα μέτρα που ελήφθησαν για 
την αντιμετώπιση των καθυστερήσεων στις μεταβιβάσεις, 
ενώ επισήμανε ότι την περασμένη εβδομάδα πραγματοποι-
ήθηκε το πρώτο συμβόλαιο με τη νέα ψηφιακή διαδικασία, 
στη Θεσσαλονίκη με ολοκλήρωση της μετεγγραφής σε 14 
λεπτά. Σημείωσε τα πιστοποιητικά (περί μη οφειλής ΤΑΠ 
κ.α.) που καταργήθηκαν, τη διαδικασία ψηφιοποίησης 
των υποθηκοφυλακείων, ενώ ανήγγειλε ότι σύντομα οι 
πληροφορίες για τα ακίνητα θα περιληφθούν στο ψηφιακό 
«πορτοφόλι» gov.gr. 
Ο βασίλης Σπανάκης, υφυπουργός Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, τάχθηκε υπέρ της πρότασης 
της ΠΟΜΙΔΑ για την τριετή φοροαπαλλαγή, ενώ αναφέρ-
θηκε και στις στεγαστικές ανάγκες των εργαζομένων στις 
τουριστικές περιοχές. 
Ο Γιώργος Πιτσιλής, Διοικητής της ΑΑΔΕ, ανήγγειλε 
ότι την ερχόμενη εβδομάδα θα ανοίξει η πλατφόρμα για τη 
μείωση του ΕΝΦΙΑ για τα ασφαλισμένα ακίνητα όπου οι ιδι-
οκτήτες θα δουν τα ακίνητά τους και ότι στόχος για εφέτος 
είναι ο ΕΝΦΙΑ να ανοίξει ένα μήνα νωρίτερα ώστε να πλη-
ρωθεί σε 11 δόσεις αντί για 10.

Συνέχεια στη σελ 5

ΟΙ 5 ΠΡΩΤΟβΟΥΛΙΕΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΟ 2024
Κ. Χατζηδάκης: Ψηλά στη λίστα των προτεραιοτήτων τα ζητήματα της στεγαστικής αγοράς 
Τι ειπώθηκε στο ετήσιο συνέδριο της ΠΟΜΙΔΑ 
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Συνέχεια από σελ 4

Ανέφερε επίσης ότι με την ψηφιακή πλατφόρμα myproperty 
χιλιάδες συναλλαγές διεκπεραιώνονται ηλεκτρονικά. 
Ο Νίκος Παππάς, πρώην υπουργός Επικρατείας, 
εκπρόσωπος του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανου 
Κασσελάκη, τόνισε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ βλέπει θετικά οποιοδήποτε 
μέτρο μπορεί να συμβάλει στην αύξηση της προσφοράς ακινή-
των και στη βελτίωση του κτιριακού αποθέματος. Επισήμανε 
την ανάγκη καταγραφής των κλειστών ακινήτων, ενώ για 
την έκπτωση του ΕΝΦΙΑ στα ασφαλισμένα ακίνητα ανέφερε 
στα μικρά ακίνητα η έκπτωση είναι πάντα χαμηλότερη από το 
ασφάλιστρο. Επίσης δήλωσε ανοιχτός σε διάλογο για αλλαγές 
στην Golden Visa. 
Ο Δημήτριος Μάντζος, βουλευτής Επικρατείας, 
εκπρόσωπος του προέδρου του ΠΑΣΟΚ Νίκου Αν-
δρουλάκη, όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση τη ΠΟΜΙΔΑ, 
άσκησε κριτική στην κυβέρνηση για το θέμα της Golden Visa 
ζητώντας αναστολή και όχι περιορισμό της, αλλά και για το γε-
γονός ότι δεν αξιοποίησε το Ταμείο Ανάκαμψης για παραγωγή 
κοινωνικής κατοικίας. «Η πρόταση της ΠΟΜΙΔΑ φαίνεται να 
συμβάλει ουσιαστικά στην αντιμετώπιση του στεγαστικού προ-
βλήματος χωρίς επιπτώσεις στα δημόσια έσοδα» είπε. Τάχθηκε 
δε υπέρ της προοδευτικής φορολόγησης ιδιοκτησίας, κληρονο-
μιάς και εισοδήματος.
Ο Γιάννης Σκάλκος, πολιτευτής-εκπρόσωπος Τύπου 
του προέδρου της Ελληνικής Λύσης στάθηκε στις δυ-
σκολίες και σε θέματα διαφθοράς στις συναλλαγές και τη γενι-
κότερη δραστηριότητα σε σχέση με την ακίνητη ιδιοκτησία. Θε-

ώρησε δε θετική την πρόταση της ΠΟΜΙΔΑ για τα κενά ακίνητα. 
Ο Χάρης Δούκας, δήμαρχος Αθηναίων, εξέφρασε το 
ενδιαφέρον του Δήμου για την πρόταση της ΠΟΜΙΔΑ να πε-
ριέλθουν στους δήμους ώστε να αξιοποιηθούν ως κοινωνική 
κατοικία τα αγνώστου ιδιοκτήτη ακίνητα, ενώ σε σχέση με 
τον τουρισμό είπε ότι ο Δήμος έχει αναθέσει μελέτη φέρουσας 
ικανότητας ώστε σε συνεννόηση με τα ξενοδοχεία και τις πλατ-
φόρμες βραχυχρόνιας μίσθωσης να διασφαλιστεί βιώσιμος 
τουρισμός. 
Στον χαιρετισμό της κατά την έναρξη του συνεδρίου η πρό-
εδρος του ΕβΕΑ Σοφία Κουνενάκη - Εφραίμογλου 
τόνισε ότι η ιδιωτική ακίνητη περιουσία είχε πάντα σημαντικό 
ρόλο στην ανάπτυξη της οικονομίας και ότι οι ιδιοκτήτες κατά 
την περίοδο της κρίσης συνέβαλαν στην επιβίωση χιλιάδων 
επιχειρήσεων με το πάγωμα των μισθωμάτων. Ζήτησε ολο-
κλήρωση του κτηματολογίου και των δασικών χαρτών καθώς 
και κίνητρα για ποιοτική ανάπτυξη της αγοράς. 
Ο Γιώργος Ρούσκας, πρόεδρος των Συμβολαιογρά-
φων, επισήμανε τις μεγάλες δυσκολίες στις συναλλαγές λόγω 
γραφειοκρατικών αγκυλώσεων και καθυστερήσεων στην 
ανταπόκριση υπηρεσιών του Δημοσίου όπως το Κτηματο-
λόγιο και οι ΔΟΥ. Τόνισε δε ότι για όποια πιστοποιητικά ζητά η 
Πολιτεία θα πρέπει παράλληλα να υπάρχει ψηφιακή και εύκολη 
διαδικασία έκδοσής τους. «Απέχουμε ακόμα από το να δώσου-
με γρήγορες και ασφαλείς λύσεις στη μεταβίβαση ακινήτων», 
πρόσθεσε. 
Ο Λευτέρης Ποταμιάνος, πρόεδρος Μεσιτών Αθη-
νών - Αττικής, τόνισε την ανάγκη δυνατότητας των ιδιοκτη-
τών να μπορούν να διορθώσουν τους ιδιοκτησιακούς τίτλους 

τους και τις πράξεις σύστασης οριζοντίου ιδιοκτησίας ώστε να 
μην ματαιώνονται οι δικαιοπραξίες. Ανέφερε δε ότι η αυξημένη 
ζήτηση είναι δείγμα υγείας της αγοράς, αλλά το πρόβλημα είναι 
η μειωμένη προσφορά που οφείλεται στην περίοδο της κρίσης. 
Στο ενημερωτικό τμήμα του Συνεδρίου αναφέρεται, επίσης, ότι 
ο Απόστολος Ευθυμιάδης, Ηλ.-Μηχανολόγος ΕΜΠ 
- Dr. mit, αναφέρθηκε στην ανάγκη εξοικονόμησης ενέρ-
γειας στα υπάρχοντα κτίρια, η υλοποίηση της οποίας δεν είναι 
δυνατή υπό τις σημερινές συνθήκες κόστους χωρίς ουσιαστική 
κρατική βοήθεια των ιδιοκτητών τους. 
Η βασιλική Παραδιά, δικηγόρος, ανέλυσε τις νέες διατά-
ξεις που διέπουν την κτηματογράφηση, τη διόρθωση προδή-
λων σφαλμάτων και τη μεταγραφή των εμπραγμάτων δικαιο-
πραξιών στα Κτηματολογικά γραφεία της χώρας. 
Ο Μάνος Κρανίδης, Πολ. Μηχανικός ΕΜΠ, αναφέρθηκε 
στους κινδύνους από την έμμεση κατάργηση της νόμιμης εκτός 
σχεδίου δόμησης η οποία έχει προβληματίσει τόσο τους ιδιο-
κτήτες όσο και τον τεχνικό κόσμο ολόκληρης της χώρας. 
Ο Νίκος Κεχαγιάογλου, ασφαλιστικός Σύμβουλος 
της ΠΟΜΙΔΑ, αναφέρθηκε στην ανάγκη ασφάλισης των 
ιδιωτικών κτιρίων από τις φυσικές καταστροφές και ιδιαίτερα 
στην έκπτωση 10% από τον συνολικό ΕΝΦΙΑ κάθε ασφαλισμέ-
νης κατοικίας. 
Ο Ηλίας Παπαδόπουλος, Μηχανικός Αξιοποίησης Φυ-
σικών Πόρων της Εταιρίας HUaWei teCHNOLOGieS 
Sa, αναφέρθηκε στη μεγάλη αποδοτικότητα της εγκατάστασης 
σύγχρονων Οικιακών Φωτοβολταϊκών συστημάτων, τα οποία 
μάλιστα επιδοτούνται κατά σημαντικό ποσοστό από το ειδικό 
πρόγραμμα του ΥΠΕΝ.

Τις θέσεις της ΠΟΜΙΔΑ ανέπτυξε διεξοδικά ο πρόεδρος της, 
Στράτος Παραδιάς, στη διάρκεια του ετήσιου συνεδρίου της. 
Ειδικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο πρόεδρος της ΠΟ-
ΜΙΔΑ και της UIPI Στράτος Παραδιάς τόνισε μεταξύ άλλων 
ότι σήμερα «βρισκόμαστε αντιμέτωποι με μια εξοντωτική 
φορολογική κλίμακα μισθωμάτων που φτάνει το 45%, χω-
ρίς οποιοδήποτε αφορολόγητο όριο, που είναι και η μόνη η 
οποία δεν εκλογικεύτηκε κατά τις δύο τελευταίες κυβερνητικές 
θητείες, σε αντίθεση με τις άλλες δύο φορολογικές κλίμακες».
Επίσης ανέφερε ότι είναι αντιμέτωποι :
«-Με ένα ΕΝΦΙΑ ο οποίος με τον νέο συμπληρωματικό του 
φόρο αδικεί συνειδητά μερίδα των φορολογουμένων, εκεί-
νων που πάντα πλήρωναν τα περισσότερα, χωρίς να λαμβά-
νει υπόψη του την πραγματική φοροδοτική δυνατότητά τους, 
ήτοι το πραγματικό εισόδημα, από το οποίο θα καλυφθεί η 
πληρωμή του φόρου
- Με το ενδεχόμενο της πλήρους απαξίωσης, πραγματικό 
«ξαφνικό θάνατο», του συνόλου σχεδόν της εκτός σχεδίου 
κτηματικής περιουσίας του ελληνικού λαού, χωρίς καμιά 

προβλεπόμενη αποζημίωση, γεγονός που θα οδηγήσει χιλιά-
δες μικροϊδιοκτήτες στα ελληνικά και διεθνή δικαστήρια κατά 
του Δημοσίου, ενώ παράλληλα δημιουργούνται προϋποθέ-
σεις για περιέλευση των απαξιωμένων αυτών εκτός σχεδίου 
εκτάσεων σε μεγάλα επενδυτικά σχήματα έναντι συμβολικών 
τιμημάτων.
- Με την αδυναμία μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων εξ 
αιτίας της εφαρμογής της ταυτότητας κτιρίου και της αδυνα-
μίας διόρθωσης του εμβαδού που αναφέρεται στα συμβόλαια 
και τις πράξεις οροφοκτησίας, ώστε αυτά να ανταποκρίνονται 
στην πραγματική κατάσταση που στη συντριπτική πλειο-
ψηφία των περιπτώσεων υφίσταται από την ανέγερση του 
κτιρίου.
- Με την επερχόμενη απαξίωση των υφισταμένων κτιρίων 
εξαιτίας της αδυναμίας χρηματοδότησης της υποχρεωτικής 
ενεργειακής αναβάθμισής τους, που ούτε η ελληνική οικογέ-
νεια ούτε το τραπεζικό σύστημα είναι σε θέση να υποστηρί-
ξουν, χωρίς ουσιαστική κρατική βοήθεια.  
- Με τη συνέχιση χρέωσης δημοτικών τελών καθαριότητας 

και φωτισμού στα μη ρευματοδοτούμενα ακίνητα λόγω 
άγνοιας της υποχρέωσης δήλωσης της διακοπής στον αρμό-
διο Δήμο και της διεύρυνσης της παραγραφής των αξιώσεων 
των Δήμων πέραν της πενταετίας που ισχύει για ολόκληρο 
τον λοιπό ευρύτερο δημόσιο τομέα.
- Με την κατάργηση των μισθωτικών συμφωνιών στην 
επαγγελματική στέγη, μέσω του πλαφόν 3% που προοιωνίζει 
δυσάρεστες εξελίξεις στο μέτωπο των μισθώσεων.
- Με την εξαίρεση των εισοδημάτων από εκμίσθωση ακινή-
των ως εσόδων που απομειώνουν το νέο «τεκμήριο» των 
ελευθέρων επαγγελματιών».
«Σήμερα όμως εμφανίζεται και στη χώρα μας το πρόβλημα 
της έλλειψης κατοικιών για εκμίσθωσή τους ως κύρια κα-
τοικία, που επιτείνεται από το γεγονός ότι η Ελλάδα είναι μία 
από τις ελάχιστες χώρες της Ευρώπης στην οποία δεν υπάρχει 
καμία πρόβλεψη «κοινωνικής κατοικίας».

Συνέχεια στη σελ 6

ΟΙ 5 ΠΡΩΤΟβΟΥΛΙΕΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΟ 2024
Τι ειπώθηκε στο ετήσιο συνέδριο της ΠΟΜΙΔΑ 

Οι θέσεις της ΠΟΜΙΔΑ - Στρ. Παραδιάς: Εξοντωτική φορολογική κλίμακα μισθωμάτων που φτάνει το 45%



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

6

To ελληνικό τραπεζικό σύστημα παρέμεινε ανθεκτικό στις 
τελευταίες διεθνείς κρίσεις, χάρη στην ενίσχυση των ισολο-
γισμών των πιστωτικών ιδρυμάτων, αναφέρει το Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο στην τελευταία έκθεσή του στο πλαίσιο 
των ετήσιων διαβουλεύσεων του άρθρου IV. Σημειώνει, 
ωστόσο, ότι εξακολουθεί να αντιμετωπίζει σημαντικές μελ-
λοντικές προκλήσεις, μεταξύ των οποίων και την εμφάνιση 
των πρώτων ανισορροπιών στην αγορά ακινήτων. 
Ειδικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναφέρει ότι η Τρά-
πεζα της Ελλάδος έχει εντοπίσει την ταχεία αύξηση στις τιμές 
των ακινήτων ως έναν σημαντικό, αλλά σε αρχική φάση 
ακόμη, συστημικό κίνδυνο.
Μετά το χαμηλό επίπεδο του 2017, οι τιμές των κατοικιών 
αυξήθηκαν πάνω από 50% σε ονομαστικούς όρους και 
κατά 35% σε πραγματικούς (αφού αφαιρεθεί δηλαδή ο 
πληθωρισμός), ενώ δεν διαφαίνεται ακόμη μία επιβρά-
δυνση των αυξήσεων, λόγω της ισχυρής απασχόλησης, 
της αύξησης του πραγματικού διαθέσιμου εισοδήματος 
και της ζήτησης από ξένους, μεταξύ άλλων στο πλαίσιο του 
προγράμματος «Χρυσή Βίζα», αναφέρει το Ταμείο. Διάφο-
ροι δείκτες, προσθέτει, δείχνουν ότι οι τιμές των κατοικιών 
ήταν υπερτιμημένες το 2023, καθώς ο λόγος τους προς τα 
εισοδήματα και προς τα ενοίκια ήταν υψηλότερος κατά 6% 
και 29%, αντίστοιχα, σε σχέση με τους μακροπρόθεσμους 
μέσους όρους.

Καθώς οι υψηλότερες τιμές των ακινήτων αυξάνουν το 
ύψος της δόσης για όσους θα ήθελαν να πάρουν στεγα-
στικό δάνειο, αυξάνεται παράλληλα και ο κίνδυνος να μη 
μπορούν τα νοικοκυριά να εξυπηρετήσουν τα δάνειά τους 
και συνεπώς και ο κίνδυνος να αυξηθούν και οι ζημιές των 
τραπεζών από τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια.
Αν και το ΔΝΤ σημειώνει ότι το χρέος των ελληνικών νοι-
κοκυρών έχει μειωθεί μετά την κρίση χρέους και είναι πολύ 
χαμηλότερο σε σχέση με άλλες χώρες της ΕΕ, σημειώνει ότι 
υπάρχουν κάποια στοιχεία που χρειάζονται στενή παρακο-
λούθηση. Η αύξηση των δανείων στα νοικοκυριά εξακο-
λουθεί να είναι υποτονική, αλλά το κόστος εξυπηρέτησής 
τους παραμένει από τα υψηλότερα στην ΕΕ, όπως προκύπτει 
από το κόστος στέγασης σε σχέση με το διαθέσιμο εισόδημα 
και το ύψος της δόσης του δανείου σε σχέση με το εισόδημα. 
Αναφέρει, επίσης, ότι παρατηρείται ήδη μία αύξηση στο 
ύψος της δόσης σε σχέση με το εισόδημα (debt service-to-
income, DSTI). Παράλληλα, στην Ελλάδα καταγράφεται το 
υψηλότερο επίπεδο στον λόγο του ποσού του δανείου σε 
σχέση με την αξία του (loan-to-value ratio, LTV), το οποίο 
υπερβαίνει το 80%, χωρίς πάντως να προκύπτει κάποια ιδι-
αίτερη ανησυχία από την κατανομή των κινδύνων αυτών. 
Επίσης, η έκθεση των ελληνικών τραπεζών στην αγορά 
ακινήτων είναι χαμηλότερη από τον μέσο όρο της ΕΕ και σε 
σχέση με τα επίπεδα πριν τη χρηματοπιστωτική κρίση.

Στο πλαίσιο αυτών των εξελίξεων, το Ταμείο σημειώνει ότι η 
Τράπεζα της Ελλάδος εκτιμά αυτή την περίοδο την προοπτι-
κή να θεσπίσει μέτρα που θα θέτουν κάποιους περιορισμούς 
στις χορηγήσεις δανείων - όπως περιορισμούς στο ύψος 
του στεγαστικού δανείου σε σχέση με την αξία του ακινή-
του και στο ύψος της δόσης σε σχέση με το εισόδημα του 
δανειολήπτη - τροποποιώντας το 2023 το νομικό πλαίσιο, 
ώστε να έχει τη δυνατότητα να επιβάλει τέτοια μέτρα στις 
τράπεζες.
Το Ταμείο αναφέρει ότι τα μέτρα αυτά θα βοηθήσουν στην 
αύξηση της αντοχής των δανειοληπτών, με τον περιορισμό 
της πιθανότητας μη εξυπηρέτησης του δανείου τους καθώς 
και στον περιορισμό των ζημιών των τραπεζών από μη εξυ-
πηρετούμενα δάνεια.
Θεωρεί ότι τα δύο αυτά μέτρα λειτουργούν συμπληρωμα-
τικά και για τον λόγο αυτό θα πρέπει να εξεταστεί η ταυτό-
χρονη εφαρμογή τους , ώστε να αυξηθεί η ανθεκτικότητα 
των δανειοληπτών σε ενδεχόμενα σοκ στα εισοδήματα και 
τα επιτόκια.
Με βάση μία ποσοτική ανάλυση που κάνει το ΔΝΤ, προκύ-
πτει ότι αν το πλαφόν στο ύψος του δανείου σε σχέση με την 
αξία του ακινήτου τεθεί στο 85%, το αντίστοιχο πλαφόν στο 
ύψος της δόσης σε σχέση με το εισόδημα θα ήταν περίπου 
40%.

Συνέχεια από σελ 5

Όλοι αναφέρονται στο πρόβλημα και τις συνέπειές του, ιδι-
αίτερα σε βάρος της νέας γενιάς, αναγνωρίζοντας ότι η ζή-
τηση έχει αυξηθεί, ενώ η προσφορά διαρκώς περιορίζεται, 
λόγω των χιλιάδων κατοικιών που παραμένουν κλειστά για 
διάφορους λόγους και ιδίως λόγω των υψηλών φορολογι-
κών συντελεστών που καθιστούν ασύμφορη την εκμίσθω-
σή τους, ιδίως όταν απαιτείται και η διενέργεια εργασιών 
συντήρησης, ανακαίνισης ή αναβάθμισης.
Ωστόσο, μόνον η ΠΟΜΙΔΑ προτείνει τη μόνη λύση που θα 
διασφαλίσει την αύξηση της προσφοράς, επαναφέροντας 
πολλές χιλιάδες ακίνητα στην αγορά, και θα εκλογικεύσει 
τα ενοίκια».

Πρόταση για να ανοίξουν τα κλειστά σπίτια
Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η ΠΟΜΙΔΑ προτείνει την άμεση 
νομοθέτηση ενός τριετούς ισχύος, one-time μεταβατικού 

μέτρου - γέφυρας, με την εξής απλή προσθήκη στον Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος:
«Στο ισχύον εδάφιο υπό στοιχείο α) της παρ. 3 του άρθρο 
38 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Ν. 4172/2013) 
(Σημ.: Αν ο εκμισθωτής ή ο παραχωρών είναι φυσικό πρό-
σωπο εκπίπτει ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για δαπάνες 
επισκευής, συντήρησης, ανακαίνισης ή άλλες πάγιες και 
λειτουργικές δαπάνες του ακινήτου.) προστίθεται δεύτερη 
πρόταση ως εξής: «Το ποσοστό αυτό αυξάνεται σε 100% 
αν το εισόδημα προέρχεται από νέα εκμίσθωση κατοικίας 
ελάχιστης τριετούς μισθωτικής διάρκειας με ημερομηνία 
έναρξης από την 1.1.2024 έως και 31.12.2026 και για τα 
πρώτα τρία (3) έτη της κάθε μίσθωσης, εφόσον η κατοικία 
εκμισθώνεται προς φυσικά πρόσωπα για χρήση ως κύρια 
κατοικία τους και ήταν κενή τουλάχιστον καθόλο το έτος 
2023 ή διέθετε ενεργό ΑΜΑ βραχυχρόνιας μίσθωσης την 
31.12.2023.».
Η υιοθέτηση του μέτρου αυτού, χωρίς εξαιρέσεις, κριτή-

ρια και «ναι μεν αλλά» αποτελεί μονόδρομο για την άμεση 
επίλυση του στεγαστικού γιατί θα αναστρέψει εντελώς τη 
σημερινή εικόνα της αγοράς, κάνοντας τους ιδιοκτήτες να 
σπεύσουν να αναζητήσουν ενοικιαστές ώστε να επωφελη-
θούν του μέτρου, και θα ωφελήσει όλους τους εμπλεκόμε-
νους: 
•  Τους ενοικιαστές γιατί θα βρουν αμέσως σπίτι και θα απο-
κλιμακωθούν τα ενοίκια.
•  Τους ιδιοκτήτες που με το κίνητρο αυτό θα παρακινηθούν 
να αξιοποιήσουν τις κενές  κατοικίες τους προς όφελος αυ-
τών αλλά και της κοινωνίας. 
• Τους ιδιοκτήτες με τις παλαιές μισθώσεις γιατί η εξισορρό-
πηση προσφοράς και ζήτησης θα ομαλοποιήσει την αγορά 
και θα καταστήσει άνευ αντικειμένου κάθε πρόταση για επι-
βολή ενοικιοστασιακών μέτρων σε βάρος τους.
• Το Κράτος γιατί είναι ο μόνος τρόπος να λυθεί άμεσα και 
αποτελεσματικά το πρόβλημα στη στέγαση μισθωμένης κα-
τοικίας, χωρίς ουσιαστική δημοσιονομική απώλεια!».

ΠΟΙΟΥΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥΣ ΣΤΟ ΥΨΟΣ ΤΩΝ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΣΥΝΙΣΤΑ ΤΟ ΔΝΤ

ΟΙ 5 ΠΡΩΤΟβΟΥΛΙΕΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΤΟ 2024
Οι θέσεις της ΠΟΜΙΔΑ - Στρ. Παραδιάς: Εξοντωτική φορολογική κλίμακα μισθωμάτων που φτάνει το 45%
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«Δεν πιστεύω ότι η τεχνητή νοημοσύνη πρόκειται ποτέ 
να δικάσει ή να χειρουργήσει άνθρωπο, αλλά μπορεί 
να σταθεί δίπλα σε αυτούς οι οποίοι πρέπει να πάρουν 
κρίσιμες αποφάσεις για τον άνθρωπο» τόνισε ο υπουρ-
γός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δημήτρης Παπαστερ-
γίου σε συνέντευξή του στο ΑΠΕ-ΜΠΕ αναφερόμενος 
στους βασικούς τομείς στους οποίους η ΑΙ θα αλλάξει 
την καθημερινότητα των πολιτών. Ο υπουργός μιλά 
αναλυτικά για τον κάθε τομέα ξεχωριστά, την Πολιτική 
Προστασία, την δικαιοσύνη, την υγεία, τις μεταφορές, 
τον πολιτισμό, την παιδεία, την φορολογική πολιτική, 
την κυβερνοασφάλεια λέγοντας χαρακτηριστικά ότι 
«τρέχουμε έχοντας δίπλα μας την τεχνητή νοημοσύνη 
για να είναι πιο αποτελεσματικό, πιο λειτουργικό, πιο 
δομημένο το Δημόσιο». 
Ακολουθεί η συνέντευξη του υπουργού Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης Δημήτρη Παπαστεργίου στο ΑΠΕ-ΜΠΕ 
και στη δημοσιογράφο Κάτια Παπαδοπούλου: 
ΕΡ: Πιστεύετε ότι οι πολίτες έχουν αντιληφθεί 
τι σημαίνει τεχνητή νοημοσύνη; Γνωρίζουν 
τις καινοτομίες που φέρει η ΤΝ ή είναι ακόμη 
επιφυλακτικοί, υπάρχει φόβος; Διότι σε πρό-
σφατη δήλωσή σας σε ρεπορτάζ του ΑΠΕ-ΜΠΕ 
μιλήσατε για μικρή επανάσταση. 
ΑΠ: Θεωρώ λογικό οι πολίτες ακόμη να μην έχουν 
αντιληφθεί απόλυτα όλες τις διαστάσεις, γιατί νομίζω 
πως και άνθρωποι οι οποίοι ασχολούνται με την τε-
χνολογία δεν έχουν ακόμη ευδιάκριτα στο μυαλό τους 
τα όρια της τεχνητής νοημοσύνης. Σίγουρα θεωρώ 
πως δεν θα δούμε σκηνές από ταινίες επιστημονικής 
φαντασίας. Η τεχνητή νοημοσύνη, από την ώρα που 
πλέον και με ευρωπαϊκή πρωτοβουλία μπαίνει σε ένα 
συγκεκριμένο πλαίσιο λειτουργίας, μπορεί να είναι το 
πιο ισχυρό εργαλείο τεχνολογίας δίπλα στον άνθρω-
πο. Δεν πιστεύω ότι πρόκειται ποτέ να δικάσει ή να 
χειρουργήσει άνθρωπο, αλλά μπορεί να σταθεί δίπλα 
σε αυτούς οι οποίοι πρέπει να πάρουν κρίσιμες αποφά-
σεις για τον άνθρωπο. Αυτό που μπορούν οι πολίτες να 
δουν, είναι οι δυνατότητες της τεχνητής νοημοσύνης 
να βελτιώσει σημαντικούς τομείς της ζωής του, όπως η 
κυκλοφορία στις πόλεις, η ασφάλεια των μεταφορών, 
η συμβολή της σε ένα δικαιότερο φορολογικό σύστη-
μα, στην εξέλιξη της ιατρικής επιστήμης σε τομείς που 
μέχρι σήμερα χρειάζονταν περισσότερη υπολογιστική 
ισχύ.
ΕΡ: Σε ποιους τομείς θα δούμε τη μεγάλη δια-

φορά στις ζωές μας; Αρχίζοντας από την Πολι-
τική Προστασία, τι πρόκειται να περιμένουμε; 
ΑΠ: Η Πολιτική Προστασία αφορά κυρίως την ασφά-
λεια των πολιτών σε καταστάσεις όπως πλημμύρες ή 
πυρκαγιές. Στις πλημμύρες, όσον αφορά στην στάθμη 
των ποταμών, -και μάλιστα όντας Θεσσαλός θα ήθελα 
να το δω πιο σύντομα- είναι το να βλέπουμε από πού 
έρχονται στο επόμενο πχ. δίωρο έντονες βροχοπτώσεις 
και χιονοπτώσεις. Γνωρίζουμε τις λεκάνες απορροής, 
από πού θα περάσουν αυτά τα νερά, άρα μπορούμε να 
υπολογίσουμε ταχύτητες και πιθανούς λόγους για τους 
οποίους θα πρέπει να ειδοποιήσουμε τους κατοίκους 
να εγκαταλείψουν τα σπίτια τους. Αντίστοιχα, με τις 
πυρκαγιές η τεχνητή νοημοσύνη βοηθά όχι μόνο να 
εντοπίσουμε γρήγορα μια πυρκαγιά, αλλά ακόμη και 
ανάλογα και με την κατεύθυνση των ανέμων μπορού-
με με μοντελοποιημένο τρόπο, να βγάλουμε σχετικές 
ειδοποιήσεις. Άρα σε αυτό το κομμάτι η τεχνητή νο-
ημοσύνη μπορεί να επεξεργαστεί τεράστιους όγκους 
δεδομένων σε πολύ μικρό χρόνο.
ΕΡ: Η δικαιοσύνη επίσης, είναι ένας τομέας 
όπου θα γίνουν πολλές αλλαγές, όπως και η 
υγεία.
ΑΠ: Η τεχνητή νοημοσύνη θα έχει ρόλο σε αυτούς τους 
τομείς, όπως και στο Κτηματολόγιο, όπου υπάρχει 
όλος αυτός ο όγκος δεδομένων που τώρα ψηφιοποι-
ούνται με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης. 
Θα μπορέσει πραγματικά να μας δώσει απίστευτη 
πληροφορία και να βελτιώσει την οικονομική και 
κοινωνική ζωή. Συγκεκριμένα στο κομμάτι της δικαι-
οσύνης, δεν είναι μόνο το αίσθημα δικαιοσύνης που 
θα πρέπει όλοι να νιώθουμε αλλά είναι και ο χρόνος 
απονομής της που πολλές φορές πλήττει το αίσθημα 
αυτό. Όταν συσσωρεύονται όγκοι δικογραφιών, όταν 
οι δικαστές έχουν πραγματικά να επεξεργαστούν τε-
ράστιους τέτοιους όγκους, το να έχουν στα χέρια τους 
κωδικοποιημένη την νομοθεσία ή ακόμη και όλη τη 
νομολογία που έχει προκύψει, είναι πολύ σημαντικό. Η 
ψηφιοποίηση είναι πολύ σημαντική για να γίνει η ζωή 
των δικαστών πιο εύκολη και η απονομή της δικαιο-
σύνης πολύ πιο αποτελεσματική, διότι οι δικαστές θα 
μπορούν να τις έχουν κωδικοποιημένες στον υπολογι-
στή τους δικογραφίες τις οποίες κουβαλούν σε χαρτί. 
Φυσικά, η επιτάχυνση της δικαιοσύνης θα έχει θετικό 
αντίκτυπο τόσο στην ποιότητα ζωής των πολιτών όσο 
και στο επιχειρηματικό κλίμα.

Όσον αφορά στο θέμα της υγείας, επιταχύνεται πολύ 
γρήγορα η έρευνα γύρω από τον καρκίνο και άλλες 
ασθένειες οι οποίες επιβάλλουν ανάλυση σε πολύ πιο 
βαθύ επίπεδο. Ακόμη, η ΤΝ θα προσφέρει και στο κομ-
μάτι της συνταγογράφησης, στο να αναλύσουμε όλα 
αυτά τα δεδομένα που μέχρι σήμερα έχουμε μαζέψει 
όλα αυτά τα χρόνια και να βγάλουμε επιδημιολογικά 
δεδομένα ανάλογα με την ηλικία, τη διατροφή, τη δου-
λειά ή το μέρος όπου ζει κάποιος. Παράλληλα όμως, 
και στην αναζήτηση κάποιας απάτης που πιθανώς έχει 
γίνει. Επίσης, στις συντάξεις και στην απόδοσή τους, η 
τεχνητή νοημοσύνη μπορεί να μοντελοποιήσει δεδο-
μένα και πολύ γρήγορα να εξάγει δεδομένα προκειμέ-
νου να υπολογίσει με ακρίβεια και τεράστια ταχύτητα 
την σύνταξη. 
ΕΡ: Έχετε αναφερθεί και στην ψηφιοποίηση 
του Κτηματολογίου. Πώς θα βοηθήσει η τε-
χνητή νοημοσύνη; 
ΑΠ: Η ψηφιοποίηση των δεδομένων στο Κτηματολόγιο 
με αφορμή και τον ψηφιακό φάκελο μεταβίβασης, τα 
νέα ψηφιακά αντίγραφα των συμβολαίων θα συμβάλ-
λει στο να μην χρειάζεται το ανθρώπινο μάτι να ‘κου-
μπώσει’ στις ιδιοκτησίες και να δει αν κάποια πέφτει 
πάνω σε μια άλλη, αλλά όλο αυτό να γίνεται με έναν 
ψηφιακό τρόπο πολύ γρήγορα.
Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να αναφερθώ σε ένα νομο-
σχέδιο για τα αυθαίρετα που έρχεται από το υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Στην ουσία θα χρησιμο-
ποιήσουμε την δυνατότητα που μας δίνει η τεχνολογία 
να σκανάρουμε, να δημιουργήσουμε ψηφιακά δίδυ-
μα των περιοχών και να συγκρίνουμε τις άδειες που 
έχουν εκδοθεί. Είναι πολύ χρήσιμο για περιπτώσεις 
αναδασωτέων εκτάσεων, παραλιών. Σε αυτό έρχεται 
να προστεθεί μια ενδιαφέρουσα εφαρμογή και θα λει-
τουργήσει του χρόνου το καλοκαίρι. Αφουγκραζόμε-
νοι την αγωνία των πολιτών για ελεύθερη πρόσβαση 
σε παραλίες, σκανάρουμε τις φωτογραφίες (θα έχουμε 
πιο συχνές, πυκνές και ακριβείς πληροφορίες με μια 
φορά την βδομάδα τουλάχιστον) και με τεχνητή νο-
ημοσύνη ελέγχουμε ποιος είναι ο χώρος που επίσημα 
νοικιάστηκε, ποιος χώρος καταλαμβάνεται και πολύ 
εύκολα πλέον μπορούμε να δούμε τις αυθαιρεσίες και 
να ειδοποιήσουμε τις Αρχές να κάνουν τους ελέγχους 
που πρέπει. 

Συνέχεια στη σελ 8

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥβΕΡΝΗΣΗΣ: ΤΙ ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΙΑ ΕΝΤΟΠΙΣΜΟ ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ 
ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΟΥΣ ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΣΕ ΑΙΓΙΑΛΟ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΕΣ
Για τις αλλαγές που φέρνει η Τεχνητή Νοημοσύνη στους τομείς των ακινήτων, των μεταφορών, κλπ 
μιλάει σε συνέντευξη ο Δ. Παπαστεργίου
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Συνέχεια από σελ 7

ΕΡ: Και στις μεταφορές θα υπάρξουν αλλαγές, 
όπως έχετε πει. 
ΑΠ: Το πιο απλό το οποίο σήμερα συζητιέται και έχει 
υλοποιηθεί σε μεγάλο βαθμό είναι το πώς μπορούμε να 
αναλύσουμε κυκλοφοριακά δεδομένα των τελευταίων για 
παράδειγμα δύο ετών, μέρα με τη μέρα και να προταθούν 
λύσεις. Αυτό μπορεί να γίνει με πολύ μικρές παρεμβάσεις, 
μπορεί να διευκολύνει τη ζωή μας σημαντικά, ρυθμίζο-
ντας λίγο διαφορετικά τα φανάρια ανάλογα με τις μέρες 
και τις ώρες. Αν αυτό γίνει και δυναμικά συνεκτιμώντας 
ειδικές συνθήκες, όπως γιορτές, μεγάλες εκδηλώσεις, 
αγώνες τότε πραγματικά μπορεί να δώσει άμεσες και 
εντοπισμένες λύσεις σε σχέση με την ζωή μας στην πόλη. 
ΕΡ: Έχετε μιλήσει για πιο δίκαιο φορολογικό σύ-
στημα. 
ΑΠ: Είναι πολύ σημαντικό το πώς μπορούμε πλέον με πολύ 
πιο ακριβή τρόπο να υπολογίσουμε τα εισοδήματα βάσει 
και του τρόπου με τον οποίο κάποιος ζει. Τα στοιχεία αυτά 
πλέον μπορούν να διασταυρωθούν. Άρα, αν όλοι θέλου-
με ένα δικαιότερο σύστημα και θέλουμε να πληρώνουμε 
αυτά που μας αναλογούν, η τεχνητή νοημοσύνη μπορεί 
με την επεξεργασία τεράστιου όγκου σχετικών δεδομένων 
να μας βοηθήσει στην υιοθέτηση ενός πιο δίκαιου φορο-
λογικού συστήματος. 
ΕΡ: Στους τομείς της παιδείας και του πολιτισμού τι πρό-
κειται να αλλάξει; 
ΑΠ: Έχει αναφερθεί και ο προκάτοχός μου, Κ. Πιερρακά-
κης για το κατά πόσο μπορούν όντως οι καθηγητές όλη 
αυτήν την γνώση την οποία θέλουν να περάσουν στα 
παιδιά να την εξειδικεύσουν ανάλογα με τα σχολεία και 
τα ενδιαφέροντα των παιδιών. Έτσι, μπορούν να μετα-
δώσουν πολύ πιο «ομαδοποιημένη» την γνώση με τρόπο 
τον οποίο τα παιδιά σήμερα θέλουν να χρησιμοποιούν. 
Αλλιώς γινόταν η διδασκαλία πριν από 50 χρόνια και αλ-
λιώς με τα μέσα που έχουμε σήμερα. Παρότι δεν είναι στον 
πυρήνα του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης η παι-
δεία, μπορούμε να υλοποιήσουμε από κοινού τέτοιες, νέας 
γενιάς πρωτοβουλίες και να βοηθήσουμε και τις υποδομές 
των σχολείων. Ας μην ξεχνάμε ότι η τεχνητή νοημοσύνη 
απαιτεί και υποδομές και πιο γρήγορες ταχύτητες. Ήδη, 
σχεδιάζουμε μαζί με το υπουργείο Παιδείας και ένα σχε-
τικό πρόγραμμα για οπτικές ίνες στα σχολεία.
Για τον πολιτισμό, νομίζω πως είναι η πιο ωραία και δη-

μιουργική έκφανση της τεχνητής νοημοσύνης. Πράγματα 
τα οποία δεν είχαμε την τύχη να δούμε, καθώς έγιναν σε 
προηγούμενους αιώνες, μπορούμε πλέον με τεχνητή νοη-
μοσύνη να τα αναπαράξουμε, να ολοκληρώσουμε σημεία 
πολιτισμού τα οποία μπορεί να λείπουν. Είναι συγκλονι-
στικό για παράδειγμα το να μπορείς να ξαναγεννήσεις για 
ειδικούς σκοπούς φωνές, ηθοποιούς, πάντα φυσικά με τις 
άδειες που πρέπει υπάρξουν. Δεν υπάρχει όριο στην τε-
χνητή νοημοσύνη στον τομέα του πολιτισμού. 
ΕΡ: Στο θέμα της κυβερνοασφάλειας τι να περι-
μένουμε; 
ΑΠ: Όταν μιλάμε για έναν κόσμο ο οποίος διασυνδέεται 
όλο και περισσότερο, προφανώς θα πρέπει να δούμε πώς 
όλα αυτά θα είναι ακόμα πιο θωρακισμένα. Να διασφα-
λίσουμε ότι στη ζωή μας θα διατηρήσουμε τον σεβασμό 
στην ιδιωτικότητα και δεν θα δούμε τα προσωπικά μας δε-
δομένα βορά οποιουδήποτε επιτήδειου στο διαδίκτυο. Για 
τον λόγο αυτό, φέρνουμε στην Βουλή τις επόμενες μέρες 
το νομοσχέδιο για την κυβερνοασφάλεια, με τη σύσταση 
του νέου Εθνικού Φορέα της Κυβερνοασφάλειας. Περίπου 
2000 οργανισμοί θα πρέπει να τεθούν υπό την εποπτεία 
του συγκεκριμένου οργανισμού. Επίσης, έρχεται προς 
νομοθέτηση το Digital Services Act, πρωτοβουλία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, σχετικά με το πώς θα μπορέσουν 
οι πολίτες να προστατευτούν από παραπλάνηση, απάτη, 
παραπληροφόρηση στο διαδίκτυο. Κυρίως μιλάμε για τα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης, marketplaces κ.α. Στόχος 
του νομοσχεδίου είναι να υπάρξει δομημένα και επίσημα 
ένας φορέας στην Ελλάδα προκειμένου να απευθυνθούν 
εκεί οι πολίτες. Ο φορέας θα είναι η Εθνική Επιτροπή Τη-
λεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, σε συνεργασία με το 
υπουργείο Ανάπτυξης, το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλε-
όρασης, την Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα, προκειμένου το όποιο προσβλητικό ή παρα-
πλανητικό περιεχόμενο να κατέβει όσο πιο γρήγορα γίνε-
ται. Σε αυτόν τον ψηφιακό κόσμο, της τεχνητής νοημοσύ-
νης που αλλάζει ραγδαία δεν είμαστε μόνοι, για αυτό και 
έρχονται νομοθετήματα έγκαιρα προκειμένου ο πολίτης 
να νιώσει ασφαλής.
ΕΡ: Για όλα αυτά δεν απαιτούνται όμως και ψη-
φιακές δεξιότητες; 
ΑΠ: Υπάρχουν νομίζω δυο διαφορετικοί τομείς: ο ένας 
είναι το εκπαιδευτικό κομμάτι. Ήδη η ΤΝ αποτελεί κομμάτι 
πολλών πανεπιστημίων και πολλών σχολών, αλλά πρέπει 
ακόμη πιο εξειδικευμένα να εκπαιδεύσουμε ανθρώπους 

στην «τροφοδοσία» των γλωσσικών μοντέλων, να μά-
θουν τις νέες ανάγκες που θα προκύπτουν από τεχνολο-
γίες.
Το άλλο κομμάτι είναι το εργασιακό και κατά πόσο σήμερα 
η αγορά πληροφορικής στην Ελλάδα μπορεί να ικανοποι-
ήσει όλη αυτήν την ζήτηση. Λείπουν μυαλά πληροφορικής 
από την ελληνική αγορά. Ο ψηφιακός μετασχηματισμός 
της χώρας είναι πολύ καλό κίνητρο να καλέσουμε πίσω 
και νέα μυαλά, τα οποία σήμερα είναι σε διάφορες χώρες 
ανά τον κόσμο. Οι σχολές και ο αριθμός των σπουδαστών 
πρέπει να αντιστοιχούν στις νέες προκλήσεις που φέρνει 
η τεχνητή νοημοσύνη. Ακόμη, μπορεί να αξιοποιήσουμε 
επαγγελματίες από κλάδους που μέχρι σήμερα δεν ήταν 
ίσως οι παραδοσιακοί, κλασικοί κλάδοι πληροφορικής 
όπως φυσικοί, χημικοί, μαθηματικοί.
Όσον αφορά στους απλούς χρήστες της τεχνολογίας είναι 
σημαντικό να μπορούν τουλάχιστον να νιώθουν κομμάτι 
μιας αλλαγής που τον αφορά, όπως συνέβη με τον ψη-
φιακό βοηθό που δεν χρειάζεται καλή γνώση της πληρο-
φορικής για να χρησιμοποιηθεί από έναν πολίτη. Αρκεί να 
πληκτρολογήσει ή να εκφωνήσει το αίτημα του.
ΕΡ: Υπάρχει κάποιο χρονοδιάγραμμα, πότε περί-
που θα τα δούμε στην πράξη όλα αυτά; 
ΑΠ: Ο πρωθυπουργός από πολύ νωρίς διέγνωσε τις προ-
κλήσεις της Τεχνητής Νοημοσύνης και προχώρησε στην 
σύσταση μιας επιτροπής. Το πάντρεμα της γνώσης της 
επιτροπής με την δική μας εμπειρία και με έναν φορέα, ο 
οποίος όπως προβλέπεται και από το ΑΙ Act πρέπει να δη-
μιουργηθεί για την Τεχνητή Νοημοσύνη, θα δώσει πολύ 
σύντομα τα πρώτα αποτελέσματα. Ήδη, το 2023 δημιουρ-
γήσαμε τον ψηφιακό βοηθό, ο οποίος έχει δεχτεί πάνω 
από 300 χιλιάδες ερωτήσεις, μάλιστα έγινε πολύγλωσσος 
ώστε να εξυπηρετεί και ανθρώπους εκτός Ελλάδας. Άρα, 
η πρώτη εφαρμογή της ήταν αυτή, ενώ δεν πρέπει να 
παραλείπουμε και την πιλοτική εφαρμογή TN σε συστή-
ματα πολιτικής προστασίας, που υλοποιήσαμε πέρυσι 
τον Οκτώβρη. Όσο ταχύτερα προχωράει το πρόγραμμα 
ψηφιοποίησης των αρχείων του κράτους, έργο που έχει 
ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης, τόσο πιο γρήγορα η 
χώρα θα προχωρά σε περισσότερες εφαρμογές και λύσεις 
στηριγμένες στην ΤΝ.
Τρέχουμε, έχοντας δίπλα μας την τεχνητή νοημοσύνη για 
να είναι πιο αποτελεσματικό, πιο λειτουργικό, πιο δομη-
μένο Δημόσιο.

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥβΕΡΝΗΣΗΣ: ΤΙ ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΙΑ ΕΝΤΟΠΙΣΜΟ ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ 
ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΟΥΣ ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΣΕ ΑΙΓΙΑΛΟ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΕΣ
Για τις αλλαγές που φέρνει η Τεχνητή Νοημοσύνη στους τομείς των ακινήτων, των μεταφορών, κλπ 
μιλάει σε συνέντευξη ο Δ. Παπαστεργίου
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Νέο εργαλείο προσωποποιημένης σύγκρισης τιμών για την 
αλλαγή συμβολαίου ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αε-
ρίου σχεδιάζεται να ενταχθεί, άμεσα, στο e-Καταναλωτής, 
στο πλαίσιο αναβάθμισης του ρόλου της πλατφόρμας και 
στην μεταμόρφωσή της σε ουσιαστικό βοηθό του κατανα-
λωτή.
Σύμφωνα με πληροφορίες του ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε συνεργασία 
με την Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων 
(ΡΑΑΕΥ) εκτιμάται ότι, από το Φεβρουάριο, ο καταναλω-
τής θα μπορεί να αξιοποιεί ένα νέο Εργαλείο Σύγκρισης 
Τιμών (energycost), για τα προϊόντα ρεύματος και φυσι-
κού αερίου, σε μία διαδικασία αλλαγής συμβολαίου. Το 
αξιοσημείωτο είναι ότι η έρευνα που θα γίνεται θα είναι 
προσωποποιημένη για τη σύγκριση των τιμολογίων καθώς 
θα υπολογίζονται όλα τα συμπληρωματικά κόστη, ψιλά 
γράμματα, προνόμια, ρήτρες, δώρα κ.α. ώστε να έχει ξεκά-
θαρη εικόνα ο καταναλωτής για τα κόστη, τα οφέλη και την 
εξοικονόμηση που θα έχει.
Όμως, η αναβάθμιση της πλατφόρμας δεν αφορά μόνο στο 
νέο εργαλείο για την ενέργεια αλλά στην μετεξέλιξή της σε 
ουσιαστικό βοηθό του καταναλωτή και στην ενδυνάμωση 
του ρόλου του ως ρυθμιστή της αγοράς.
Όπως σχολίασαν στο ΑΠΕ-ΜΠΕ οι υπεύθυνοι της πλατφόρ-
μας e-Καταναλωτής, «η επέκταση λειτουργίας της πλατ-
φόρμας αντικατοπτρίζει τη δέσμευση της γενικής γραμ-
ματείας Εμπορίου για την ενίσχυση της διαφάνειας και της 
ανταγωνιστικότητας στην αγορά, μέσω της τεχνολογίας».
Στο μεταξύ, η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Ανάπτυξης 
υπογραμμίζει, με κάθε ευκαιρία, ότι όσο η ακρίβεια θα 
απασχολεί τον καταναλωτή θα λαμβάνονται μέτρα και 
ήδη λειτουργεί, δέσμη μέτρων, για να αντιμετωπιστούν οι 
συνέπειες των πληθωριστικών πιέσεων, οι παραπλανητικές 
προσφορές και εκπτώσεις, να διορθωθούν δομικές στρε-
βλώσεις και να επιτυγχάνονται χαμηλότερες τιμές.
Σε αυτό το πλαίσιο, και όλες οι ελεγκτικές υπηρεσίες είναι 
«επί ποδός» με τους ελέγχους να συνεχίζονται εντατικά, σε 
όλο το εύρος της αγοράς. Υπενθυμίζεται ότι, μέσα στο 2023, 
πραγματοποιήθηκαν περισσότεροι από 25.000 ελέγχους 
και τα πρόστιμα έφτασαν, περίπου, τα 13,5 εκατομμύρια 
ευρώ ενώ ήδη προχωράει και η περαιτέρω ενδυνάμωση 
του ρόλου της ΔΙΜΕΑ για ακόμη μεγαλύτερη αποτελεσμα-
τικότητα στους ελέγχους.
Όμως, το θέμα της αισχροκέρδειας και της ακρίβειας παρα-
μένει ψηλά στην ατζέντα των προβλημάτων των κατανα-
λωτών οπότε έχει τεθεί ψηλά και στην ατζέντα προτεραιο-
τήτων της κυβέρνησης από τον ίδιο τον Πρωθυπουργό.
Από το υπουργείο Ανάπτυξης εκτιμάται ότι η αναβάθμιση 
του e-Καταναλωτής, θα καταστεί το κατάλληλο εργαλείο 
για να αντιληφθεί ο ίδιος ο καταναλωτής τη δύναμη που έχει 

ως ρυθμιστής της αγοράς. Σε αυτό το πλαίσιο λοιπόν σχεδι-
άζεται η αναβάθμιση και του αριθμού των προϊόντων του 
e-Καταναλωτής με την επέκτασή τους από τους, περίπου, 
1500 κωδικούς σε 3500 κωδικούς - συμπεριλαμβανομέ-
νων και των προϊόντων μόνιμης μείωσης τιμής πάνω από 
το 5% - ενώ θα υπάρξει και η προσθήκη ειδοποιήσεων για 
τις αλλαγές που γίνονται στις τιμές των προϊόντων που έχει 
εντάξει ο καταναλωτής στο δικό του το «καλάθι».
Για την αύξηση των κωδικών σχεδιάζεται εκτός από τα βα-
σικά καταναλωτικά προϊόντα να προστεθούν και ορισμένα 
τα οποία, αν και δεν εντάσσονται στα «βασικά», εντούτοις 
δεν είναι και εξεζητημένα.
Υπενθυμίζεται ότι, σήμερα, μέσω του e-Καταναλωτής μπο-
ρεί κάποιος να ενημερώνεται για τις τιμές πλήθους αγαθών, 
να κάνει συγκρίσεις ώστε να καταλήγει στην πιο συμφέρου-
σα επιλογή και να καταγγέλλει συμπεριφορές που εκτιμά ότι 
θεωρεί καταχρηστικές ή παραπλανητικές.

Οι άμυνες των καταναλωτών απέναντι στην ακρίβεια  
Στο μεταξύ, καθώς ο πληθωρισμός επιφέρει διαρκώς ανα-
τιμήσεις σε βασικά προϊόντα και υπηρεσίες ευρείας κατα-
νάλωσης, η πίεση στους οικογενειακούς προϋπολογισμούς 
αυξάνεται και οι πολίτες αναζητούν τρόπους για να περιορί-
σουν τις επιπτώσεις του στην καθημερινότητά τους.
Όπως εξηγεί μιλώντας στο Αθηναϊκό-Μακεδονικό Πρα-
κτορείο Ειδήσεων ο Γεώργιος Μπάλτας, καθηγητής του 
Τμήματος Μάρκετινγκ & Επικοινωνίας του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθυντής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «οι καταναλωτές δεν μπορούν να εξουδετερώ-
σουν τις συνέπειες του πληθωρισμού και να επαναφέρουν 
το κόστος διαβίωσης εκεί που ήταν πριν την πληθωριστική 
και ενεργειακή κρίση». Ωστόσο, σημειώνει ότι «ορισμένες 
δοκιμασμένες και επιστημονικά μελετημένες αλλαγές στην 
αγοραστική συμπεριφορά είναι σε θέση να μετριάσουν τις 
επιπτώσεις του πληθωρισμού στην καθημερινότητα των 
καταναλωτών».
Ποιες είναι όμως οι κυριότερες αλλαγές αγοραστικής συ-
μπεριφοράς που μπορούν, σύμφωνα με τον κ. Μπάλτα, να 
βοηθήσουν τα ελληνικά νοικοκυριά να ανταπεξέλθουν λίγο 
καλύτερα στις δύσκολες σημερινές συνθήκες:
- Έχει γίνει αρκετή συζήτηση για τις συρρικνωμένες συ-
σκευασίες. Το φαινόμενο αυτό ονομάζεται «shrinkflation» 
και συμβαίνει όταν το μέγεθος ή η ποσότητα ενός προϊόντος 
μειώνεται, αλλά η τιμή του παραμένει ίδια ή αυξάνεται. Για 
να αποφύγουμε τέτοιες αγορές, ελέγχουμε τη συσκευασία 
του προϊόντος που μας ενδιαφέρει για τυχόν αλλαγές σε 
μέγεθος, βάρος ή ποσότητα.
- Όταν ψωνίζουμε ελέγχουμε την τιμή ανά μονάδα που είναι 
το χρηματικό ποσό που πληρώνουμε για μια συγκεκριμένη 

ποσότητα ενός προϊόντος, όπως ανά κιλό, λίτρο ή τεμάχιο. 
Η τιμή ανά μονάδα μας βοηθά να αποφύγουμε να πληρώ-
σουμε περισσότερα χρήματα για λιγότερο προϊόν. Αυτή η 
πληροφορία αναγράφεται υποχρεωτικά στην πινακίδα 
τιμής κάθε προϊόντος.
- Συγκρίνουμε τις τιμές των εναλλακτικών επιλογών (π.χ., 
ανταγωνιστικές μάρκες) που υπάρχουν στην ίδια κατηγο-
ρία προϊόντων. Οι τιμές των προϊόντων που ανήκουν στην 
ίδια ακριβώς κατηγορία μπορεί να διαφέρουν μέχρι και 
50%.Αυτό σημαίνει ότι επιλέγοντας ένα αισθητά φθηνότε-
ρο προϊόν ίσως εξουδετερώσουμε όλη τη συσσωρευτική 
επίπτωση του πληθωρισμού στη συγκεκριμένη κατηγορία 
προϊόντων από το 2021 μέχρι σήμερα.
- Αναζητούμε καλύτερες τιμές μεταξύ φυσικών ή ηλεκτρο-
νικών καταστημάτων. Υπάρχουν συχνά μεγάλες διαφορές 
στην τιμή λιανικής για τον ίδιο ακριβώς κωδικό προϊόντος 
και μπορούμε να εντοπίσουμε σημεία λιανικής πώλησης 
που διαθέτουν το ίδιο προϊόν σε αρκετά χαμηλότερο κό-
στος.
- Η σύγκριση τιμών και προϊόντων γίνεται πιο αποτελεσμα-
τικά στο διαδίκτυο και με λιγότερο κόπο, χρόνο και έξοδα. 
Στην προσπάθεια αυτή μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε 
μηχανές αναζήτησης και ψηφιακές πλατφόρμες που κάνουν 
τη διαδικασία απλούστερη για εμάς.
- Αποφεύγουμε συνειδητά τις παρορμητικές αγορές, δηλα-
δή την αγορά προϊόντων που δεν είχαμε προγραμματίσει 
να κάνουμε. Ένας τρόπος είναι να συντάξουμε μία λίστα 
προϊόντων πριν ψωνίσουμε και να μην κάνουμε αγορές 
εκτός αυτής της λίστας. Σχετικές έρευνες έχουν αποκαλύψει 
ότι η συστηματική χρήση λίστας αγορών μπορεί να μειώσει 
μέχρι 25%-30% τα συνολικά έξοδα στο σούπερ μάρκετ και 
να μειώσει δραστικά τις περιττές αγορές.
- Δοκιμάζουμε νέες μάρκες ή κωδικούς του προϊόντος που 
μάς ενδιαφέρει, εφόσον προσφέρονται σε χαμηλότερες τι-
μές. Με τέτοιες αλλαγές των αγοραστικών συνηθειών μπο-
ρούμε να μειώσουμε αρκετά τα έξοδα χωρίς να στερηθούμε 
ένα προϊόν ή να μειώσουμε την κατανάλωση.
- Εκμεταλλευόμαστε ψύχραιμα, έξυπνα και προς το δικό μας 
συμφέρον τις προσφορές, τις εκπτώσεις, τα κουπόνια και τα 
προγράμματα επιβράβευσης πελατών. Αυτό σημαίνει ότι 
δεν αγοράζουμε ένα προϊόν απλώς επειδή είναι σε κάποια 
προσφορά και παρουσιάζεται σαν ευκαιρία, αν δεν το χρει-
αζόμαστε πραγματικά. Επίσης, τα περισσότερα προϊόντα 
στο σούπερ μάρκετ πραγματοποιούν επαναλαμβανόμενες 
προωθητικές ενέργειες και μπορούμε εύκολα να βρούμε το 
προϊόν που θέλουμε σε προσφορά.

Συνέχεια στη σελ 10

ΝΕΟ ΕΡΓΑΛΕΙΟ ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΠΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΤΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ e-ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗΣ 
Οι άμυνες των καταναλωτών απέναντι στην ακρίβεια
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Ξεκινά σταδιακά η καταμέτρηση των παροχών σε μηνιαία 
βάση, η οποία θα ολοκληρωθεί πανελλαδικά έως τα τέλη του 
πρώτου εξαμήνου του τρέχοντος έτους, ανακοίνωσε ο ΔΕΔΔΗΕ. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο Διαχειριστής καλεί τους καταναλω-
τές να διασφαλίσουν ότι το τεχνικό προσωπικό του ΔΕΔΔΗΕ και 
των συνεργαζόμενων εργολαβικών εταιρειών θα έχει πρό-
σβαση στον χώρο των μετρητών του ακινήτου, προκειμένου 
να γίνει η λήψη ένδειξης από τον μετρητή και στη συνέχεια να 
χορηγηθεί στον προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας που έχει επι-
λέξει ο πελάτης, για την έκδοση εκκαθαριστικού λογαριασμού.
Σε περίπτωση που δεν καταστεί δυνατή η λήψη της ένδειξης, 
όλοι οι πελάτες έχουν τη δυνατότητα να καταχωρίσουν την 

ένδειξη της παροχής εντός τεσσάρων εργάσιμων ημερών από 
την ημέρα επίσκεψης του καταμετρητή στο ακίνητο, με τους 
εξής τρόπους:
- Καλώντας το Τηλεφωνικό Κέντρο εξυπηρέτησης πελατών του 
ΔΕΔΔΗΕ στη δωρεάν γραμμή 800-400-4000
- Εναλλακτικά μπορούν να καταχωρίσουν την ένδειξη στην 
ιστοσελίδα του ΔΕΔΔΗΕ, στο link https://apps.deddie.gr/
ccrWebapp/newccticket.html?type=8
- Μέσω της εφαρμογής My DEDDIE App από το κινητό τους 
τηλέφωνο.
Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Θόδωρος Σκυλακά-
κης, δήλωσε: «Η δέσμευσή μας για μηνιαία καταμέτρηση της 

κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος, υλοποιείται. Ξεκινώντας, 
σταδιακά, ο ΔΕΔΔΗΕ τις καταμετρήσεις σε όλη την Ελλάδα, 
αναμένεται να οδηγηθούμε σε δραστική μείωση των ρευμα-
τοκλοπών. Και αυτή η εξέλιξη, σε συνδυασμό με την τόνωση 
του ανταγωνισμού μεταξύ των παρόχων ηλεκτρικού ρεύματος, 
την περαιτέρω διείσδυση των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(ΑΠΕ) στο ενεργειακό δυναμικό μας και τις ηλεκτρικές δια-
συνδέσεις των νησιών μας, θα έχει σημαντικά οφέλη για τους 
καταναλωτές, με κυριότερο τους χαμηλότερους λογαριασμούς 
ηλεκτρικού ρεύματος».

Οι ευκαιρίες ανάπτυξης της ΔΕΗ στην αγορά ενέργειας της Νοτι-
οανατολικής Ευρώπης με επίκεντρο τις εξαγορές στη Ρουμανία 
(ολοκληρώθηκε), τη Βουλγαρία (εξετάζεται) και τους ενεργεια-
κούς διαδρόμους που αναπτύσσονται με την αναβάθμιση των 
διασυνδέσεων μεταξύ των χωρών της περιοχής καταλαμβά-
νουν κεντρική θέση στο νέο επιχειρηματικό σχέδιο της ΔΕΗ που 
παρουσίασε την περασμένη εβδομάδα ο πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος της επιχείρησης Γιώργος Στάσσης σε πληθώρα 
αναλυτών στο Λονδίνο, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Σύμφωνα με το νέο επιχειρηματικό σχέδιο «εκτός από τον κρίσι-
μο ρόλο στην Ελλάδα και την ισχυρή παρουσία στη Ρουμανία, 
ο στρατηγικός σχεδιασμός περιλαμβάνει και ανάπτυξη στην 
Βουλγαρία ή/και την ευρύτερη περιοχή, όπου ο Όμιλος απο-
σκοπεί να έχει 1,1GW εγκατεστημένης ισχύος μέχρι το 2030».
Σημειώνεται ότι η ΔΕΗ κατέχει την πρώτη θέση της αγοράς στην 

παραγωγή, διανομή και προμήθεια ρεύματος στην Ελλάδα, 
ενώ στη Ρουμανία είναι ο μεγαλύτερος προμηθευτής με 3 εκατ. 
πελάτες, κατέχει τη δεύτερη θέση στα δίκτυα διανομής και είναι 
ο μεγαλύτερος παραγωγός ρεύματος από ΑΠΕ με μονάδες ισχύ-
ος 597 μεγαβάτ.
«Με την παρουσία του σε διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές, ο 
Όμιλος ΔΕΗ θα πετυχαίνει με το διευρυμένο και αλληλοσυμπλη-
ρούμενο χαρτοφυλάκιο ΑΠΕ φωτοβολταικών και αιολικών 
πάρκων, διασπορά του κινδύνου εκμεταλλευόμενος τις διαφο-
ρετικές μετεωρολογικές συνθήκες στην κάθε περιοχή», αναφέ-
ρεται σχετικά από την επιχείρηση. Σύμφωνα με την παρουσίαση 
του επιχειρηματικού σχεδίου το όφελος από τις συνέργειες στα 
Βαλκάνια εκτιμάται σε 50 εκατ. Ευρώ ετησίως.
Το σχέδιο υποστηρίζεται από την ενίσχυση των διασυνδέσεων 
στην περιοχή καθώς ο ΑΔΜΗΕ υλοποιεί ή εξετάζει επέκταση 

των υφιστάμενων ή κατασκευή νέων διασυνδέσεων με το 
σύνολο των χωρών στα βόρεια σύνορα της χώρας. Πρόσφατα 
τέθηκε σε λειτουργία η δεύτερη διασύνδεση με τη Βουλγαρία 
ενώ έχει αρχίσει η συζήτηση και για κατασκευή τρίτης.
Σύμφωνα με τα σχετικά στοιχεία το διασυνοριακό εμπόριο ηλε-
κτρικής ενέργειας το 2023 μεταξύ Ρουμανίας - Βουλγαρίας ήταν 
1,5 τερραβατώρες (TWh), Βουλγαρίας - Ελλάδς 2,8 TWh και 
Ελλάδας - Ιταλίας 1,3 TWh. Κινητήρια δύναμη για τις ενεργεια-
κές ροές στις διασυνδέσεις είναι οι σημαντικές διαφορές τιμών 
μεταξύ των επιμέρους αγορών: η μέση τιμή της ηλεκτρικής 
ενέργειας σε Ρουμανία / Βουλγαρία το 2023 ήταν 104 ευρώ ανά 
μεγαβατώρα, στην Ελλάδα 119 ευρώ και στην Ιταλία 127 ευρώ. 
Η ανάπτυξη των εισαγωγών / εξαγωγών ρεύματος έχει άμεσο 
όφελος και για τον καταναλωτή καθώς οι ακριβότερες εγχώριες 
πηγές υποκαθίστανται από φθηνότερες εισαγωγές.

Συνέχεια από σελ 9

Σύμφωνα με όσα επισημαίνει ο κ. Μπάλτας μιλώντας στο 
ΑΠΕ-ΜΠΕ, «ο καταναλωτής ‘’ψηφίζει’’ καθημερινά τις εταιρεί-
ες και τα προϊόντα που προτιμά μέσω των αγορών του. Εάν 
οι καταναλωτές υποστηρίζουν αγοραστικά τις εταιρείες και τις 
μάρκες που προσφέρουν δίκαιες και συγκρατημένες τιμές, τότε 
βοηθούν έμπρακτα την αγορά να λειτουργήσει καλύτερα και οι 
υπεύθυνες τιμολογιακές πρακτικές θα αυξηθούν. Παράλληλα, 
εάν οι καταναλωτές εγκαταλείψουν εταιρείες και μάρκες που 
κάνουν δυσανάλογες ανατιμήσεις και αισχροκερδούν, τότε 
περνούν το μήνυμα ότι οι ανεύθυνες τιμολογιακές πρακτικές δεν 
είναι ανεκτές και τιμωρούνται με απόσυρση της καταναλωτικής 
εμπιστοσύνης».
Σε ό,τι αφορά τον ρόλο της πολιτείας, ο κ. Μπάλτας υποστηρίζει 
ότι υπάρχουν πολιτικές και μέτρα που μπορούν να ενισχύσουν 
τη θέση του καταναλωτή απέναντι στην ακρίβεια. Συγκεκριμέ-
να:
-Οι αρχές μπορούν να παρεμβαίνουν στην αγορά για να απο-

τρέψουν μονοπώλια, καρτέλ, στρατηγικές συμπεριφορές ολι-
γοπωλίων και άλλες πρακτικές που υπονομεύουν τον ανταγω-
νισμό και επιτρέπουν στις εταιρείες να χρεώνουν υπερβολικές 
τιμές και να εκμεταλλεύονται τους καταναλωτές. Οι αρχές μπο-
ρούν επίσης να επιβάλλουν πρόστιμα, κυρώσεις ή να προβούν 
σε νομικές ενέργειες κατά εκείνων που παραβιάζουν την αντι-
μονοπωλιακή νομοθεσία ή εμπλέκονται σε αθέμιτες πρακτικές.
- Εφαρμογή μέτρων για τον περιορισμό της αισχροκέρδειας, 
όπως για παράδειγμα το άρθρο 54 του ν. 5045/29-7-2023 
σχετικά με την περιστολή φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας.
- Μέτρα που προάγουν τη συγκράτηση των τιμών από τις 
εταιρείες και διευκολύνουν τη σύγκριση των τιμών από τους 
καταναλωτές, όπως το καλάθι του νοικοκυριού.
- Τόνωση της προσφοράς της οικονομίας ώστε να μειωθούν οι 
εγχώριες πληθωριστικές πιέσεις.
- ‘Ασκηση επιρροής σε κλαδικούς παράγοντες και μεγάλους παί-
κτες της αγοράς ώστε να συμμορφωθούν με την επιθυμία της 
κοινωνίας για συγκράτηση του κόστους ζωής και περιορισμό 
των ανατιμήσεων.

- Παρεμβάσεις για τη συγκράτηση του κόστους της ενέργειας 
που όχι μόνο υποκινεί κοστολογικά τις ανατιμήσεις στην πλευρά 
των επιχειρήσεων, αλλά επίσης επιβαρύνει άμεσα τους οικογε-
νειακούς προϋπολογισμούς στην πλευρά των καταναλωτών.
- Εκπαίδευση και ενδυνάμωση των καταναλωτών. Η πολιτεία 
προσφέρει πληροφορίες και καθοδήγηση στους καταναλωτές 
για να τους βοηθήσει να λαμβάνουν ενημερωμένες και ορθο-
λογικές αποφάσεις. Οι αρχές μπορούν επίσης να ενισχύσουν το 
θεσμικό πλαίσιο προστασίας των καταναλωτών και να βοηθή-
σουν τους καταναλωτές να εκφράσουν τις ανησυχίες, τα παρά-
πονα ή τα αιτήματά τους.
«Ο πληθωρισμός είναι ένα σοβαρό και επίμονο πρόβλημα 
για την οικονομία και την κοινωνία» τονίζει ο κ. Μπάλτας μι-
λώντας στο ΑΠΕ-ΜΠΕ και συμπληρώνει: «Μεμονωμένα και 
αποσπασματικά μέτρα δεν μπορούν να λύσουν το πρόβλημα 
της ακρίβειας, αλλά ένας κατάλληλος συνδυασμός μέτρων και 
παρεμβάσεων μπορεί να ενισχύσει τη θέση του καταναλωτή».

ΔΕΔΔΗΕ: ΞΕΚΙΝΑ ΣΤΑΔΙΑΚΑ Η ΜΗΝΙΑΙΑ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ

ΔΕΗ: ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΣ ΔΙΑΔΡΟΜΟΣ ΣΤΗ ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΕΥΡΩΠΗ 
ΜΕ ΕΞΑΓΟΡΕΣ ΣΕ ΡΟΥΜΑΝΙΑ - βΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΝΕΟ ΕΡΓΑΛΕΙΟ ΓΙΑ ΠΡΟΣΩΠΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΤΙΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ e-ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗΣ 
Οι άμυνες των καταναλωτών απέναντι στην ακρίβεια
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Σημαντικά υψηλότερες επενδυτικές ανάγκες απαιτούνται για 
το μετασχηματισμό των βιομηχανιών προς τη βιωσιμότητα 
ειδικά για την περίοδο 2026 - 2030 έναντι της περιόδου μέχρι 
το 2025 ενώ έμφαση πρέπει να δοθεί και στο ρόλο της μικρο-
μεσαίας επιχειρηματικότητας.
Αυτό επισημάνθηκε σε εκδήλωση για την παρουσίαση της 
Εθνικής Στρατηγικής Βιώσιμης Χρηματοδότησης: Προωθώ-
ντας τον πράσινο μετασχηματισμό της ελληνικής βιομηχανίας. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση 
του υπουργείου Ανάπτυξης, την Πέμπτη πραγματοποιήθηκε 
εκδήλωση από τα υπουργεία Ανάπτυξης και Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, με αφορμή την ολοκλήρωση του 
έργου «Financing sustainability in Greece with public policy 
instruments» και παρουσιάστηκαν τα ευρήματα του έργου 
καθώς και η Εθνική Στρατηγική για τη Βιώσιμη Χρηματοδό-
τηση, που περιλαμβάνει εξειδικευμένα μέτρα και πολιτικές για 
την προώθηση της χρηματοδότησης πράσινων επενδύσεων 
για την πράσινη μετάβαση της ελληνικής βιομηχανίας.
Υπενθυμίζεται ότι το έργο αποτελεί μέρος της Εθνικής Στρατη-
γικής Βιομηχανίας και χρηματοδοτήθηκε από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση ενώ υποστηρίχθηκε από την DG Reform της Ευρωπα-
ϊκής Επιτροπής, και υλοποιήθηκε από τη Deloitte σε συνεργα-
σία με το ΙΟΒΕ και την EUNOMIA.
Την εκδήλωση χαιρέτησαν οι αρμόδιοι γενικοί γραμματείς, 
με την Θέμις Ευτυχίδου, γενική γραμματέα Βιομηχανίας, να 
αναφέρεται στο ιστορικό του έργου και στο πώς έγινε ο σχε-
διασμός ενός έργου που αφορά την ανάπτυξη εργαλείων για 
την χρηματοδότηση της πράσινης μετάβασης της βιομηχανί-
ας, ευχαριστώντας και τα συναρμόδια υπουργεία και όλους 
τους συνεργάτες για την εξαιρετική συνεργασία και το υψηλό 
επιπέδου αποτέλεσμα του έργου. Όπως δήλωσε η κ. Ευτυχί-
δου, η βιομηχανία ήταν στο επίκεντρο αυτού του έργου, κα-
θώς είναι τόσο βασικός πυλώνας της οικονομικής ανάπτυξης 
της χώρας, αλλά και κύριος αποδέκτης των νέων κλιματικών 
ρυθμίσεων. Στο συνεχώς μεταβαλλόμενο διεθνές περιβάλλον 
είναι κρίσιμο η ελληνική βιομηχανία να είναι ανταγωνιστική 
και να προχωρήσει με προσεκτικό σχεδιασμό προς την πράσι-
νη μετάβαση. Επισήμανε, επίσης, τον ιδιαίτερο μακροσκοπικό 
χαρακτήρα του έργου, αφού αναλύοντας τα σημερινά δεδο-
μένα και κάνοντας προβλέψεις για το μέλλον δίνει απαντήσεις, 
αλλά και εργαλεία, για το πόσους πόρους θα χρειαστούμε, 
πότε θα τους χρειαστούμε και πώς θα μπορέσουμε να τους 
αντλήσουμε, ώστε να καλύψουμε το χρηματοδοτικό κενό και 
να επιτύχουμε τους στόχους που προβλέπονται για το 2030 
και 2050. Έκλεισε, αναφερόμενη στην σημασία της συνεργα-
σίας μεταξύ της Πολιτείας και του ιδιωτικού τομέα, δηλώνο-

ντας πως η πράσινη μετάβαση μας αφορά όλους.
Με την σειρά της, ως εταίρος του έργου, η Θεώνη Αλαμπάση, 
γενική γραμματέας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχεί-
ρισης Ιδιωτικού Χρέους, δήλωσε πως η χώρα μας χαράσσει 
πορεία ανάπτυξης συνεκτιμώντας πάντα τα περιβαλλοντικά 
και κοινωνικά κριτήρια για την επίτευξη της πράσινης και 
ψηφιακής μετάβασης και πως η Εθνική Στρατηγική Βιώσι-
μης Χρηματοδότησης είναι η αφετηρία για το σχεδιασμό και 
την κατεύθυνση πόρων προς πράσινες επενδύσεις. Επίσης, 
η Παυλίνα Καρασιώτου γενική γραμματέας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, έθεσε στο επίκεντρο τη σημασία των περιβαλ-
λοντικών και κλιματικών κριτηρίων για τη δημοσιονομική 
πολιτική της χώρας. Τέλος, ο γενικός γραμματέας Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Υδάτων, Πέτρος Βαρελίδης, αναφέρθηκε 
στην σημασία που έχει για τη βιομηχανία και δη για τις μικρο-
μεσαίες μεταποιητικές επιχειρήσεις, η επίτευξη της ενεργεια-
κής αποδοτικότητας.
Στη συνέχεια τον λόγο πήραν οι καθηγητές Αναστάσιος Ξε-
παπαδέας, Σάνδρα Κοέν και Ευτύχιος Σαρτζετάκης συζητώ-
ντας για τη σημασία της χρηματοδότησης για την επίτευξη 
της βιώσιμης ανάπτυξης, καθώς και για τις προκλήσεις που 
αντιμετωπίζει η Ελλάδα και τις ευκαιρίες που μπορεί να εκμε-
ταλλευτεί.
Στο επόμενο μέρος της εκδήλωσης, παρουσιάσθηκαν τα 
ευρήματα του έργου καθώς και η Εθνική Στρατηγική για τη 
Βιώσιμη Χρηματοδότηση, από τους Σωτήρη Μπατζιά, από 
την Deloitte και υπεύθυνο του έργου, Ηλία Ντεμιάν, επικεφα-
λής του Τμήματος Περιβαλλοντικών Οικονομικών του ΙΟΒΕ 
και τη Βασιλική Στεργίου από την Eunomia Research and 
Consulting.
Στο τελευταίο μέρος της εκδήλωσης τον λόγο πήραν οι καλε-
σμένοι της εκδήλωσης μέλη των βιομηχανικών συνδέσμων, 
στελεχών των υπουργείων και εκπρόσωποι από τον τραπεζι-
κό Κλάδο, μεταξύ των οποίων, ο ΣΕΒ, η Ελληνική Παραγωγή, 
η Ελληνική Ένωση Τραπεζών και η Ελληνική Αναπτυξιακή 
Τράπεζα.
Από τις τοποθετήσεις των φορέων και της ανάλυσης του έρ-
γου κρίνεται αναγκαία η διασφάλιση στενής συνεργασίας και 
επικοινωνίας, καθώς και η προώθηση ανταλλαγής γνώσεων 
και πληροφοριών μεταξύ των διαφόρων βασικών ενδιαφε-
ρόμενων μερών. Η επιτυχής υλοποίηση της στρατηγικής 
έγκειται και στη βάση παρακολούθησής της μέσω ισχυρού 
μηχανισμού διακυβέρνησης.
Το έργο 
Αντικείμενο του έργου ήταν η εκπόνηση Εθνικής Στρατηγικής 
για τη Βιώσιμη Χρηματοδότηση. Η Στρατηγική είναι αποτέ-

λεσμα εντατικής μελέτης και ανάλυσης των εθνικών και ευ-
ρωπαϊκών υποχρεώσεων, των διαθέσιμων χρηματοδοτικών 
εργαλείων καθώς και της ελληνικής βιομηχανίας. Καταρχάς, 
προσδιορίστηκε το επενδυτικό και χρηματοδοτικό κενό υπό 
το πρίσμα των διαθέσιμων ευρωπαϊκών και εθνικών πόρων, 
αλλά και επί τη βάσει της συνεισφοράς των πιο σημαντικών 
κλάδων της ελληνικής βιομηχανίας στην οικονομία και της 
συνεισφοράς τους στις εκπομπές αερίων του θερμοκηπί-
ου. Στην συνέχεια, πραγματοποιήθηκε προσδιορισμός των 
προκλήσεων που σχετίζονται με την περαιτέρω ανάπτυξη 
του οικοσυστήματος βιώσιμης χρηματοδότησης, καθώς και 
μέτρων για την άμβλυνσή τους, μαζί με τον προσδιορισμό 
των απαραίτητων χρηματοδοτικών εργαλείων. Για τις ανά-
γκες αυτές αναπτύχθηκε εργαλειοθήκη για τις Εθνικές Αρχές 
καθώς επίσης πραγματοποιήθηκαν εργαστήρια και σεμινάρια 
τόσο προς τον δημόσιο όσο και τον ιδιωτικό τομέα.
Από την εκπόνηση των απαιτούμενων μελετών και την 
ανάπτυξη της Στρατηγικής για τη Βιώσιμη Χρηματοδότηση 
προέκυψαν πολλαπλά ευρήματα. Η ανάλυση υποδεικνύει ση-
μαντικά υψηλότερες επενδυτικές ανάγκες μετασχηματισμού 
των βιομηχανιών προς τη βιωσιμότητα ειδικά για την περίοδο 
2026-2030 έναντι της περιόδου μέχρι το 2025. Το παραπάνω 
οδηγείται από τους εθνικούς περιβαλλοντικούς στόχους για το 
2030 καθώς και τις εξελίξεις στο διεθνές σκηνικό. Ωστόσο, δη-
μιουργείται η ανάγκη εύρεσης πόρων, καθώς τα υφιστάμενα 
χρηματοδοτικά προγράμματα, όπως το Ταμείο Ανάκαμψης 
και το ΕΣΠΑ, είναι εμπροσθοβαρή αφήνοντας ένα σημαντικό 
χρηματοδοτικό κενό. Ως εκ τούτου, ο προσεκτικός σχεδιασμός 
και η κατανομή των πόρων είναι ουσιαστικής σημασίας για 
την αποτελεσματική γεφύρωση του χάσματος. Επιπλέον, είναι 
καίριας σημασίας η στήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων 
και η εξασφάλιση χρηματοδότησης με στροφή προς πράσινες 
πρακτικές, καθώς αυτές αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της ελλη-
νικής οικονομίας.
Η Εθνική Στρατηγική για τη Βιώσιμη Χρηματοδότηση έχει ως 
όραμα την ανάπτυξη και ενεργοποίηση όλων των απαραίτη-
των χρηματοδοτικών εργαλείων για την πράσινη μετάβαση 
της ελληνικής βιομηχανίας και την επίτευξη των κλιματικών 
στόχων, πάντοτε με γνώμονα την κοινωνική ευημερία και 
ανάπτυξη.
Ως Στρατηγικοί στόχοι ορίζονται το «πρασίνισμα» των δη-
μόσιων πόρων, η κατεύθυνση ιδιωτικών πόρων προς τις 
πράσινες επενδύσεις και η αύξηση της ζήτησης για πράσινες 
επενδύσεις. Για την επίτευξη αυτών των στόχων, σχεδιάστηκε 
Σχέδιο Δράσης 20 δράσεων.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΥΨΗΛΟΤΕΡΕΣ ΟΙ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2026 - 2030 
ΓΙΑ ΤΟ «ΠΡΑΣΙΝΙΣΜΑ» ΤΩΝ βΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ 
Θ. Ευτυχίδου: Κρίσιμο η ελληνική βιομηχανία να είναι ανταγωνιστική και να προχωρήσει στην πράσινη μετάβαση
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Η βασική γραμμή του μετρό Θεσσαλονίκης θα λειτουργήσει 
τον Νοέμβριο του 2024, τη Δευτέρα θα παραδοθεί στην πόλη 
η Εγνατία οδός και η Βενιζέλου, οι προεκτάσεις του στη Δυ-
τική πόλη προχωρούν και προτεραιότητα έχει ο Εύοσμος, το 
FlyOver Θα γίνει και θα τελειώσει στο χρόνο του, ενώ σχεδιά-
ζεται η ανάπλαση του Σιδηδρομικού Σταθμού. Αυτά επισήμα-
νε ο υφυπουργός Υποδομών, Νίκος Ταχιάος, στη διάρκεια της 
τοποθέτησής της στο 7ο Αναπτυξιακό Συνέδριο που διοργα-
νώθηκε πρόσφατα στη Θεσσαλονίκη με θέμα «Περιφερειακή 
Ανάπτυξη και Νέες Υποδομές».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναφερόμενος στην επέκταση του 
μετρό στο αεροδρόμιο Μακεδονία ο ίδιος είπε ότι αυτή έπεται, 
ενώ σημείωσε ότι στο σχεδιασμό που γίνεται και θα ανακοι-
νωθεί σύντομα προβλέπεται επέκτασή του προς την Τούμπα 
και την Χαριλάου «που δεν είχε συζητηθεί ποτέ», όπως είπε.
Για το FlyOver, λέγοντας ότι «δεν γίνεται ομελέτα χωρίς να 
σπάσεις αβγά», ο κ. Ταχιάος σημείωσε ότι σε όλα τα έργα όταν 
ξεκινάνε υπάρχουν κάποια προβλήματα.
«Χαίρομαι που επιτέλους οι συμμετέχοντες στη συντονιστική 
επιτροπή που συγκρότηση ο υπουργός Υποδομών και Μετα-

φορών Χρήστος Σταϊκούρας θα αναλάβουν τις ευθύνες που 
τους αναλογούν. Θεωρώ ότι θα ανακοινωθεί ότι θα λειτουρ-
γήσει επιτέλους εντός των ημερών το Κέντρο Διαχείρισης Κυ-
κλοφορίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».
Το FlyOver θα τελειώσει στο χρόνο του, επανέλαβε ο κ. Τα-
χιάος, εκτός εάν «όσοι δεν θέλουν το FlyOver θυμηθούν ότι 
μπορούμε να ξαναπαίξουμε τα ίδια παιχνίδια που παίζαμε 
στην πόλη όπως βλέπω ότι άρχισαν για την ΔΕΘ».
Απαντώντας ο ίδιος στην ερώτηση γιατί θα τελειώσει κανο-
νικά το FlyOver, τόνισε ότι είναι ένα έργο που γίνεται με συ-
γκεκριμένα χαρακτηριστικά, αφού τεχνικά υπάρχει απόλυτη 
επάρκεια του αναδόχου ότι θα το εκτελέσει και είναι εξασφαλι-
σμένη η χρηματοδότησή του, που σε μεγάλο βαθμό στηρίζε-
ται στις τράπεζες, οι οποίες πιέζουν για την ολοκλήρωση του 
και την τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων υλοποίησης».
Στο πλαίσιο αυτό, εξέφρασε την ελπίδα του να μην υπάρξουν 
εμπλοκές στην υλοποίηση του FlyOver, οι οποίες μάλιστα από 
πίσω όπως είπε είτε έχουν σκοπιμότητες πολιτικές, είτε προ-
σωπικές είτε ιδεοληψίες».
Μεταξύ άλλων στην ομιλία του είπε ότι στην πολιτική απόφα-

ση πρέπει να είμαστε όλοι σαφείς και πρέπει να την προασπι-
ζόμαστε και υπογράμμισε ότι ο πρωθυπουργός αποτελεί το 
μεγαλύτερο κεφάλαιο για τη χώρα στη διεθνή προβολή της 
και στις διεκδικήσεις της,.
Είπε ότι η υλοποίηση της Υποθαλάσσιας στη Θεσσαλονίκη 
αποτελεί μια άλλη «αποτυχία», αφού και δεν έγινε και συνε-
χίζει να κοστίζει αφού δεν εξοφλήθηκε ακόμη και αναφερό-
μενος στον ΟΑΣΘ μίλησε για εμμονή του Σύριζα με την κρα-
τικοποίησή του.
Καταλήγοντας σημείωσε ότι δεν αρκούν οι δημόσιες υποδο-
μές για να πάει μπροστά η Θεσσαλονίκη και τόνισε ότι χρειάζε-
ται στρατηγική, ενώ επισήμανε ότι πρέπει να στραφεί η πόλη 
στον ιδιωτικό τομέα και να τον κινητοποιήσει προσελκύοντάς 
τον με την ελκυστικότητά της.
Το συνέδριο διοργανώθηκε από το Ελληνικό Ινστιτούτο 
Έρευνας και Ανάπτυξης (ΕΛΙΝΕΚΑ), ΤΟ Πολιτικό Ημερολόγιο 
-Ατζέντα Θεσσαλονίκης», το Myportal.gr και την εφημερίδα 
«Πολιτική».

Επιστολή με 15 συγκεκριμένες προτάσεις για τον περιορισμό 
των κυκλοφοριακών επιπτώσεων που επιφέρει στους πολίτες 
της Θεσσαλονίκης το έργο του Flyover απέστειλε προς τα αρ-
μόδια υπουργεία η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στην επιστολή του, ο περι-
φερειάρχης Απόστολος Τζιτζικώστας επισημαίνει, μεταξύ 
άλλων, πως «διαπιστώνονται ελλείψεις στο σχεδιασμό των 
διαδικασιών εκτέλεσης του έργου που καθιστούν αναποτελε-
σματική τη διαχείριση της κυκλοφορίας στον αστικό ιστό της 
Θεσσαλονίκης, η οποία είναι ήδη επιβαρυμένη από την πολυ-
ετή κατασκευή του Μετρό και τις καθυστερήσεις που έχουν 
σημειωθεί σε αυτό το έργο».
Τονίζει, δε, πως «χωρίς τη λήψη δραστικών μέτρων η πόλη 
οδηγείται σε κυκλοφοριακή ασφυξία. Η επιβάρυνση του 
κυκλοφοριακού προβλήματος είναι ήδη ιδιαίτερα αισθητή 
μετά την έναρξη των εργασιών επί σημειακών τμημάτων 
της περιφερειακής οδού. Προφανώς οι επιπτώσεις θα είναι 
δυσμενέστερες όταν αναπτυχθούν πλήρως τα εργοτάξια του 
αναδόχου».
«Δεν υπάρχει χρόνος για περαιτέρω καθυστερήσεις. Το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών θα πρέπει να διαθέσει 
τους απαραίτητους οικονομικούς πόρους για τη λειτουργία 
της επιστημονικής ομάδας και να προχωρήσει άμεσα στην 
ανάθεση του αντίστοιχου αντικειμένου, διασφαλίζοντας ότι οι 
προτάσεις θα έχουν άμεση εφαρμογή χωρίς καθυστερήσεις» 
συμπληρώνει στην επιστολή του ο κ. Τζιτζικώστας.

Οι προτάσεις που καταθέτει η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδο-
νίας προς τα αρμόδια υπουργεία ώστε να εφαρμοστούν άμε-
σα με στόχο να αμβλυνθούν, κατά το δυνατό, οι επιπτώσεις 
στην οδική ασφάλεια και την κυκλοφορία από το Flyover είναι 
οι εξής:
1.Σύσταση ομάδας ειδικών επιστημόνων, η οποία θα επι-
φορτιστεί με τις απαιτούμενες δράσεις και την εκπόνηση των 
αντίστοιχων μελετών εφαρμογής για την άμβλυνση των επι-
πτώσεων στην πόλη από την κατασκευή του Flyover.
2.Θέσπιση και κατοχύρωση για δημόσιους και ιδιωτικούς 
φορείς που λειτουργούν στη Μητροπολιτική Ενότητα Θεσ-
σαλονίκης της τηλεργασίας προκειμένου να μειωθεί ο κυκλο-
φοριακός φόρτος από τις μετακινήσεις των εργαζομένων σε 
καθημερινή βάση.
3.Τροποποίηση και προσαρμογή του ωραρίου λειτουργίας 
των δημοσίων υπηρεσιών.
4.Αλλαγή του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων του 
ιστορικού κέντρου της Θεσσαλονίκης.
5.Τοποθέτηση και λειτουργία πινακίδων μεταβλητών μη-
νυμάτων, μέσω των οποίων θα γίνεται ενημέρωση για τους 
χρόνους διέλευσης μέσω των οδών του πολεοδομικού συ-
γκροτήματος και της περιφερειακής οδού.
6.Πιστή εφαρμογή του ωραρίου φορτοεκφορτώσεων.
7.Αποκομιδή απορριμμάτων εκτός των ωρών αιχμής.
8.Απαγόρευση της κυκλοφορίας των φορτηγών οχημάτων 
από την περιφερειακή οδό κατά τις ώρες αιχμής.

9.Τοποθέτηση καμερών σε σημεία που κρίνει σκόπιμο η Τρο-
χαία, ώστε να υποβοηθηθεί στη διαχείριση της κυκλοφορίας 
και στη μείωση της παράνομης στάθμευσης.
10.Εξασφάλιση διαδρόμου για τα ασθενοφόρα οχήματα 
μέσω του στρατοπέδου Καρατάσιου προς το νοσοκομείο 
Παπαγεωργίου.
11.Τοποθέτηση γερανοφόρων οχημάτων σε κατάλληλα ση-
μεία στην περιφερειακή οδό για να παρεμβαίνουν άμεσα σε 
περίπτωση τροχαίου ατυχήματος.
12.Παραχώρηση δημοσίων χώρων εντός του αστικού ιστού 
ή και στην περίμετρο για κατασκευή υπαίθριων χώρων στάθ-
μευσης.
13.Ακόμα μεγαλύτερη ενίσχυση του ΟΑΣΘ με προσωπικό 
και λεωφορεία και επιτάχυνση της παράδοσης του Μετρό σε 
λειτουργία.
14.Λήψη μέτρων για ταχύτερη υλοποίηση του έργου. Συ-
γκεκριμένα προτείνεται να εξεταστεί από το Υπουργείο η 
δυνατότητα ο ανάδοχος να εργάζεται σε δύο τουλάχιστον 
βάρδιες -αν δεν είναι εφικτό σε 24ώρη βάση- και επτά ημέρες 
την εβδομάδα προκειμένου να αυξηθεί ο ρυθμός υλοποίησης 
του έργου.
15.Αποστολή του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος υλοποί-
ησης του έργου σε όλους τους φορείς προκειμένου να είναι 
ενημερωμένοι και να μπορούν να παρακολουθούν την τήρη-
ση των χρονοδιαγραμμάτων.

Ν. ΤΑΧΙΑΟΣ: Η βΑΣΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ ΤΟΝ ΝΟΕΜβΡΙΟ, 
ΤΟ fLYOVer ΘΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΕΙ ΣΤΗΝ ΩΡΑ ΤΟΥ

15 ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Κ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΓΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΤΟΥ fLYOVer
Απ. Τζιτζικώστας: Δεν υπάρχει χρόνος για περαιτέρω καθυστερήσεις
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Στο τρίπτυχο «συνεργασίες, εκπαίδευση και καινοτο-
μία» θα κινηθεί στην επόμενη διετία και με αυξημένη 
ένταση η Ελληνική Εταιρεία Logistics Βορείου Ελλάδας 
(ΕΕL.ΒΕ), με στόχο η διαχείριση της εφοδιαστικής αλυ-
σίδας και τα Logistics, να διαδραματίσουν τον καθορι-
στικό ρόλο που μπορούν και πρέπει, προς όφελος της 
αγοράς και των καταναλωτών. Αυτά επισήμανε ο νέος 
πρόεδρος της εταιρείας, Δρ. Δημήτριος Τσιτσάμης, 
στη διάρκεια της πρώτης εκδήλωσης του φορέα για 
το 2024, με θέμα «Προηγμένη διαχείριση πληροφορι-
ών στις υπηρεσίες μεταφοράς αγαθών και Logistics», 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Στην έναρξη της τοποθέτησής του, ο κ. Τσιτσάμης 
σημείωσε ότι τα πρόσφατα γεγονότα στην Ερυθρά 
Θάλασσα πιέζουν την εφοδιαστική αλυσίδα, αυξάνουν 
τους χρόνους παράδοσης αγαθών, όπως και τη μετα-
βλητότητα του συστήματος. Ανέφερε ότι σύμφωνα και 
με το World Container index της Drew, το μέσο κόστος 
μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων σαράντα ποδιών 
από την Κίνα στην Μεσόγειο, μπορεί την τελευταία 
εβδομάδα να έχει παρουσιάσει μείωση κατά 2% έναντι 
της αμέσως προηγούμενης, που όμως διαμορφωνό-
ταν σε 6.000 δολάρια, έναντι των 1.400 δολαρίων στις 
αρχές του Δεκεμβρίου.
Βέβαια, όπως έσπευσε να τονίσει, η τρέχουσα κατά-
σταση δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να συγκριθεί με 
την εποχή της πανδημίας του κορονοϊού, οπότε και οι 
τιμές είχαν αυξηθεί κατακόρυφα, φτάνοντας τα 14.000 
δολάρια. «Παρόλα αυτά, όλες οι προβλέψεις για την 
επίδραση στο παγκόσμιο εμπόριο, εξαρτώνται άμεσα 
από τη διάρκεια των εχθροπραξιών», τόνισε ο κ. Τσι-
τσάμης. 

Τα διαχρονικά στην Ελλάδα προβλήματα του 
κλάδου 
Υποδομές, έλλειψη προσωπικού και χρηματοδοτικό 
πλαίσιο είναι τα τρία κύρια προβλήματα που μαστί-
ζουν τον κλάδο των Logistics τα τελευταία…πολλά 
χρόνια, σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΕΕL.ΒΕ. 
Για τις υποδομές, επισήμανε ότι ένα από τα κύρια 
ζητήματα που αντιμετωπίζει ο κλάδος των Logistics, 
είναι η αναβάθμιση του σιδηροδρομικού δικτύου και η 
δημιουργία σύγχρονων μεταφορικών συνδέσεων, με 
έμφαση στην ασφάλεια και την ταχύτητα. Υπογράμμι-
σε δε την ανάγκη ωρίμανσης του έργου, που αφορά 
τη νέα σιδηροδρομική διασύνδεση του λιμένα Θεσσα-

λονίκης.
Αναφερόμενος στο θέμα της έλλειψης εξειδικευμένου 
προσωπικού, ο κ. Τσιτσάμης σημείωσε ότι καταγρά-
φονται τεράστιες ανάγκες σε όλο το φάσμα της εφο-
διαστικής αλυσίδας και τόνισε ότι εξειδικευμένους 
επιστήμονες logistians, οδηγούς φορτηγών, μέχρι και 
χειριστές στοιβασίας «τους ψάχνουμε με τα κιάλια».
Στο πλαίσιο αυτό, ο ίδιος εξέφρασε την ικανοποίηση 
και χαρά των ανθρώπων του κλάδου, στην είδηση της 
επίλυσης του αιτήματος της απλοποίησης των διαδι-
κασιών έκδοσης αδειών χειριστών κλαρκ, που ταλαι-
πωρεί τη βιομηχανία και τον κλάδο των Logistics. Την 
είδηση αυτή έδωσε η αρμόδια υφυπουργός Ανάπτυ-
ξης, ‘Αννη Μάνη Παπαδημητρίου.
Υπογραμμίζοντας την ανάγκη παροχής κινήτρων επι-
χειρηματικής ανάπτυξης και την έλλειψη χρηματοδο-
τικών εργαλείων για τον κλάδο των Logistics, τόνισε 
ότι είναι απαραίτητα για τη βιωσιμότητα του κλάδου.
«Ο ανταγωνισμός είναι έντονος, με την κερδοφορία να 
υφίσταται μείωση στην προσπάθεια μεγιστοποίησης 
του μεριδίου στην αγορά, και ειδικά οι μικρές και με-
σαίες επιχειρήσεις του κλάδου, αν δεν στηριχθούν θα 
σβήσουν», τόνισε χαρακτηριστικά. 
«Τα Logistics είναι παντρεμένα με τη βιομηχανία. Αδη-
μονούμε και ανυπομονούμε ο κλάδος να προχωρήσει 
μπροστά, να λειτουργήσουν οι υποδομές που λείπουν, 
για να κάνουμε και εμείς οι βιομήχανοι ακόμη, καλύ-
τερα τη δουλειά μας», επισήμανε στο σύντομο χαιρε-
τισμό της η πρόεδρός του Συνδέσμου Βιομηχανιών 
Ελλάδας (ΣΒΕ), Λουκία Σαράντη.
Εκφράζοντας την αισιοδοξία της για το μέλλον του 
κλάδου των Logistics, τόνισε ότι δεν είναι καθόλου 
τυχαίο το γεγονός, ότι πλέον σε κυβερνητικό επίπεδο 
εξετάζεται και «φροντίζεται» μεμονωμένα, γεγονός 
που χαρακτήρισε πολύ σημαντικό, ενώ όπως είπε, 
δείχνει και την κατεύθυνση που κινούμαστε ως χώρα. 
Αναγνώρισε βέβαια ότι μένουν πολλά ακόμη να γί-
νουν, και αφού εξήρε τις επενδύσεις που υλοποιού-
νται, εξέφρασε την πεποίθησή της, ότι τώρα είναι η 
κατάλληλη στιγμή ο κλάδος να πατήσει γκάζι και να 
τρέξει μπροστά.
Στα μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο κλάδος 
των Logistics εντός των πόλεων και που είναι δύσκολο 
να αντιμετωπιστούν σε σύντομο χρονικό διάστημα, μί-
λησε στο χαιρετισμό του ο ‘Α αντιπρόεδρος του Εμπο-
ροβιομηχανικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, Εμμανουήλ 

Βλαχογιάννης, λέγοντας χαρακτηριστικά ότι εδώ στη 
Θεσσαλονίκη, οι εργασίες για το FlyOver ανέδειξαν 
έντονα τις δυσλειτουργίες που υπάρχουν.
Ο ίδιος μίλησε για την έλλειψη οδηγών φορτηγών 
και όχι μόνο, και τόνισε ότι με μεγάλη ανακούφιση 
υποδέχτηκαν όλοι οι επιχειρηματίες την είδηση ότι η 
ΔΥΠΑ θα «τρέξει» πρόγραμμα στο επόμενο 6μηνο για 
την εκπαίδευση και κατάρτιση 10.000 οδηγών. «Πολύ 
αισιόδοξο βέβαια το νούμερο, αλλά είναι πλέον σαφές 
ότι πέραν των υποδομών και όλων των άλλων προ-
βλημάτων που τελικά βρίσκουν τη λύση τους με τον 
έναν ή τον άλλο τρόπο, τελικά πάντα κολλάμε στον 
ανθρώπινο παράγοντα και όλοι το έχουν αντιληφθεί. 
Άρα θα αναζητηθεί πιο διεξοδικά και η λύση», τόνισε 
χαρακτηριστικά. Μεταξύ άλλων, ο ίδιος ανέφερε ότι 
λόγω της κακής διαχείρισης πληροφοριών κατά τη 
λειτουργία της εφοδιαστικής αλυσίδας, χάνεται πολύς 
χρόνος και πόροι.  
 
Σύντομο χαιρετισμό απηύθυνε στην εκδήλωση ο πρό-
εδρος της Αλεξάνδρειας Ζώνης Καινοτομίας, Παναγιώ-
της Κετικίδης, εκφράζοντας τη στήριξή του στη δράση 
του κλάδου, ενώ το «παρών» έδωσε και ο αντιπερι-
φερειάρχης Εξωστρέφειας, Μπράνισλαβ Πρέλεβιτς, ως 
εκπρόσωπος του περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονί-
ας, Απόστολου Τιτζικώστα.
   Τονίζεται ότι με απόφαση του διοικητικού συμβουλί-
ου της Ελληνικής Εταιρείας Logistics Βορείου Ελλάδας, 
ομόφωνα αποφασίστηκε η ανακήρυξη του απερχό-
μενου προέδρου καθηγητή, Δημητρίου Βλάχου, ως 
επίτιμου προέδρου και «σε ένδειξη ελάχιστης ευγνω-
μοσύνης και τιμής για την πολύτιμη προσφορά του 
στον χώρο», όπως σημείωσε ο κ. Τιτσάμης. Μάλιστα, 
του απονεμήθηκε και τιμητική πλακέτα, την οποία και 
παρέδωσε ο πρώτος πρόεδρος και ιδρυτικό μέλος της 
ΕΕL.ΒΕ, Γιώργος Ηλιάδης.
   Οι διευθύνων σύμβουλος και το μέλος του διοικητι-
κού συμβουλίου της εταιρείας Evresis AE Εφαρμογών 
Πληροφορικής, Αστέριος Παπαοικονόμου και Κυρια-
ζής Παρασχίδης αντίστοιχα, ανέλυσαν τα της επιχεί-
ρησής τους και μεταξύ άλλων τόνισαν ότι ο κλάδος 
των logisdtics στην Ελλάδα είναι κατακερματισμένος 
και πως στη χώρα μας υπάρχουν πολλές και πολύτιμες 
εφαρμογές. Με τη λήξη της εκδήλωσης, ο ΕΕl.ΒΕ έκοψε 
την πίτα του για τη νέα χρονιά.

ΣΕ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ ΠΕΡΝΑ Ο ΚΛΑΔΟΣ ΤΩΝ LOGiStiCS ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
Ζητούνται υποδομές, εξειδικευμένοι επιστήμονες, οδηγοί και χρηματοδοτικά εργαλεία τονίστηκε σε εκδήλωση της ΕΕL.ΒΕ
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Επαγγελματισμό και σοβαρότητα απ’ όλους ζήτησε ο 
υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Βασίλης Κικίλιας, ενόψει της κακοκαιρίας, μετά την ολο-
κλήρωση διαδοχικών συσκέψεων που πραγματοποιή-
θηκαν στην Πολιτική Προστασία. Νωρίτερα, χθες, συνε-
δρίασε η Επιτροπή Εκτίμησης Κινδύνου ενώ ακολούθησε 
και σύσκεψη Διυπουργικής Επιτροπής με θέμα την επιδεί-
νωση του καιρού και τον επιχειρησιακό συντονισμό όλων 
των εμπλεκόμενων φορέων. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Κικίλιας συνέστησε σε 
όλους προσοχή και αποφυγή των μετακινήσεων σε περι-
οχές τις οποίες θα πλήξει η κακοκαιρία, ενώ επισήμανε ότι 
θα πραγματοποιηθεί και νέα συνεδρίαση της Επιτροπής 
Εκτίμησης Κινδύνου αύριο στις 12 το μεσημέρι όπου θα 
ληφθούν οι τελικές αποφάσεις για τυχόν απαγορεύσεις 
κυκλοφορίας. 
Όπως είπε ο κ. Κικίλιας πρόκειται για μία κακοκαιρία, η 
οποία όπως φαίνεται θα πλήξει- κατά κύριο λόγο την Τρί-
τη και ενδεχομένως από τις βραδινές ώρες της Δευτέρας, 
ενώ ίσως να επεκταθεί την Τετάρτη- περιοχές της Αττικής, 
Αττικοβοιωτίας, κομμάτι της Μαγνησίας, της Θεσσαλίας, 
της Εύβοιας και της Κρήτης. 
«Σήμερα συνεδρίασε στις 12 το μεσημέρι η Επιτροπή 
Εκτίμησης Κινδύνου με τους επιστήμονές μας και μετά 
είχαμε ευρεία διυπουργική σύσκεψη με την προεδρία της 
κυβέρνησης και όλους τους αρμόδιους φορείς και υπουρ-
γεία. Αυτό που έχω να ζητήσω από όλους είναι να είναι 
επαγγελματίες και σοβαροί στον τρόπο αντιμετώπισης 
των καιρικών φαινομένων που ποτέ δεν ξέρουμε ακριβώς 
την έντασή τους και το μέγεθός τους, γιατί βλέπετε κι εσείς 
ότι ανά 6 ώρες κι ανά 12 ώρες αλλάζουν τα μετεωρολογι-
κά δεδομένα», σημείωσε ο κ. Κικίλιας και προσέθεσε ότι η 
πρόληψη είναι πολύ σημαντική. 
«Θα πραγματοποιηθεί και άλλη σύσκεψη των επιστημό-
νων και των μετεωρολόγων αύριο στις 12, προκειμένου 
να αποφασίσουμε σταδιακά ποιες θα είναι οι απαγορεύ-
σεις και με ποια κριτήρια ενδεχομένως θα έχουμε αποφά-
σεις, οι οποίες θα εκδοθούν και θα αφορούν και τον γενικό 
πληθυσμό. Σε κάθε περίπτωση τα βασικά πρέπει να επα-
ναλαμβάνονται. Σε τέτοιες μέρες αν μπορούμε αποφεύ-
γουμε τις μετακινήσεις. Προφανώς, έχουμε τα βασικά στο 
αυτοκίνητό μας και κατά κύριο λόγο, είναι υποχρεωτικές 
πλέον οι αλυσίδες. Ακούμε τις ενημερώσεις και τις οδηγί-
ες από το Πυροσβεστικό Σώμα, την Πολιτική Προστασία 
φυσικά από την ΕΛΑΣ και την οργανωμένη πολιτεία και 

προσπαθούμε να κάνουμε το καλύτερο δυνατό έτσι ώστε 
να ανταποκριθούμε στα δεδομένα τα οποία θα προκύ-
πτουν», υπογράμμισε ο κ. Κικίλιας και τόνισε ότι υπάρχει 
πρόγνωση αυτή την στιγμή κατά περιόδους και ώρες, από 
τη Δευτέρα το βράδυ προς την Τρίτη για τις περιοχές που 
ανέφερε, για πιθανές χιονοκαταιγίδες, ακραία καιρικά 
φαινόμενα, ανέμους 9 και 10 μποφόρ, πιθανές κατολι-
σθήσεις, ενδεχομένως στην Κρήτη, καθώς και πτώσεις 
δέντρων, που αφορούν, όπως είπε, και τον ΔΕΔΔΗΕ και 
τον ΑΔΜΗΕ. «Όλα αυτά θα συνυπολογιστούν πάλι αύριο 
το πρωί σε ό,τι έχει να κάνει με τα σχολεία και με την πιθα-
νή ή όχι τηλεργασία στον δημόσιο τομέα και στον ιδιωτι-
κό τομέα. Γενικώς η σύστασή μας είναι προσοχή για αυτές 
τις επόμενες ώρες και μέρες. Η πρόληψη είναι καλύτερη 
και πιο ισχυρή από την αντιμετώπιση. Επομένως, αν δεν 
υπάρχει λόγος μετακίνησης και επιβάρυνσης, αυτό θα το 
συνιστούσαμε. Θα περιμένετε μέχρι αύριο για να ακούσετε 
την επικαιροποίηση των μετεωρολογικών δεδομένων και 
τις τελικές αποφάσεις», επισήμανε ο κ. Κικίλιας. 
Στην συνεδρίαση Επιτροπής Εκτίμησης Κινδύνου έλα-
βαν μέρος ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Βασίλης Κικίλιας, ο υφυπουργός Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Ευάγγελος Τουρνάς, ο 
γενικός γραμματέας Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Πα-
παγεωργίου, ο αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος, 
Αντιστράτηγος Θεόδωρος Βάγιας, ο Διοικητής του Ενιαίου 
Συντονιστικού Κέντρου Διαχείρισης Κρίσεων (ΕΣΚΕΔΙΚ), 
υποστράτηγος Δημήτριος Μπριόλας, και τα μέλη της Επι-
τροπής Εκτίμησης Κινδύνου, Ευθύμιος Λέκκας (πρόεδρος 
ΟΑΣΠ), Θεόδωρος Κολυδάς (Διευθυντής της ΕΜΥ), Δημή-
τριος Ζιακόπουλος (μετεωρολόγος) και Χριστίνα Σούζη 
(μετεωρολόγος). 
Στην ευρεία διυπουργική επιτροπή που πραγματοποι-
ήθηκε έλαβαν μέρος ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, Βασίλης Κικίλιας, ο υπουργός 
Επικρατείας, ‘Ακης Σκέρτσος, υφυπουργός παρά τω πρω-
θυπουργώ, Θανάσης Κοντογεώργης, ο υπουργός Υγείας, 
‘Αδωνις Γεωργιάδης, η υπουργός Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων, Δόμνα Μιχαηλίδου, ο υπουργός Παιδεί-
ας, Κυριάκος Πιερρακάκης, ο υπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Θεόδωρος Σκυλακάκης, ο υφυπουργός 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Ευάγγελος 
Τουρνάς, ο γενικός γραμματέας Πολιτικής Προστασίας 
Βασίλης Παπαγεωργίου, ο γενικός γραμματέας Δημό-
σιας Τάξης, Μάνος Λογοθέτης, η γενική γραμματέας Ερ-

γασιακών Σχέσεων, ‘Αννα Στρατινάκη, εκπρόσωπος του 
ΥΠΕΘΑ, ο περιφερειάρχης Αττικής, Νίκος Χαρδαλιάς, ο 
περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδος, Φάνης Σπανός, ο περι-
φερειάρχης Θεσσαλίας, Δημήτρης Κουρέτας, ο αρχηγός 
του Πυροσβεστικού Σώματος, Αντιστράτηγος Θεόδωρος 
Βάγιας, ο Διοικητής του Ενιαίου Συντονιστικού Κέντρου 
Διαχείρισης Κρίσεων (ΕΣΚΕΔΙΚ), υποστράτηγος Δημή-
τριος Μπριόλας, εκπρόσωποι του ΓΕΕΘΑ, της ΕΛΑΣ , του 
Λιμενικού Σώματος και του ΕΚΑΒ τα μέλη της Επιτροπής 
Εκτίμησης Κινδύνου, Ευθύμιος Λέκκας (πρόεδρος ΟΑΣΠ), 
Θεόδωρος Κολυδάς (Διευθυντής της ΕΜΥ), Δημήτριος 
Ζιακόπουλος (μετεωρολόγος) και Χριστίνα Σούζη (μετε-
ωρολόγος), εκπρόσωποι των παραχωρησιούχων αυτο-
κινητοδρόμων καθώς και εκπρόσωποι του ΔΕΔΔΗΕ και 
του ΑΔΜΗΕ.

Υποχρεωτικές οι αντιολισθητικές αλυσίδες από 
σήμερα στην Αττική  
Την απαγόρευση της κυκλοφορίας παντός είδους βαρέως 
οχήματος μέγιστου επιτρεπόμενου βάρους άνω των 3,5 
τόνων, ανεξαρτήτως χρήσεως αντιολισθητικών αλυσί-
δων, στην παλαιά εθνική οδό Ελευσίνας - Θηβών από τις 
10 το βράδυ της Κυριακής (28/1), ανακοίνωσε στο μεταξύ 
το Αρχηγείο της ΕΛΑΣ, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ειδικότερα, όπως τονίζεται στην ανακοίνωση, για ιδι-
αίτερους λόγους ασφαλείας προς τον σκοπό αποφυγής 
πρόκλησης κυκλοφοριακών προβλημάτων και λόγω 
εκδήλωσης δυσμενών καιρικών φαινομένων, με αποφά-
σεις της Διεύθυνσης Τροχαίας Αττικής και της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Βοιωτίας, δεν θα επιτρέπεται η κυκλοφορία 
παντός είδους βαρέως οχήματος μέγιστου επιτρεπόμε-
νου βάρους άνω των 3,5 τόνων, ανεξαρτήτως χρήσεως 
αντιολισθητικών αλυσίδων από την 22:00΄ώρα σήμερα 
28-01-2024 έως ύφεσης των φαινομένων και στα δύο 
ρεύματα κυκλοφορίας Π.Ε.Ο. Ελευσίνας-Θηβών από το 
5ο χλμ (πρατήριο καυσίμων REVOIL - πρώην CYCLON) 
του Ν. Αττικής έως το 34ο της Π.Ε.Ο. Ελευσίνας Θηβών 
του Ν. Βοιωτίας.
Από την παραπάνω απαγόρευση εξαιρούνται:
•Οχήματα οδικής βοήθειας.
•Φορτηγά που μεταφέρουν αλάτι.
•Οχήματα έκτακτης ανάγκης.

Συνέχεια στη σελ 15

ΕΠΙ ΠΟΔΟΣ Ο ΚΡΑΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΕΝΟΨΕΙ ΤΗΣ ΚΑΚΟΚΑΙΡΙΑΣ
Διαδοχικές συσκέψεις στην Πολιτική Προστασία - Επαγγελματισμό και σοβαρότητα ζήτησε ο Β. Κικίλιας  
Υποχρεωτικές οι αντιολισθητικές αλυσίδες από σήμερα στην Αττική  
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Έκτακτη σύνοδο πραγματοποιούν σήμερα, Δευτέρα, οι 
πρυτάνεις των πανεπιστημίων προκειμένου να εξετάσουν 
εναλλακτικές λύσεις για τη διεξαγωγή των φοιτητικών εξε-
τάσεων του εξαμήνου και κυρίως τη δυνατότητα να γίνουν 
εξ αποστάσεως, όπως έχει προτείνει με εγκύκλιό του το 
υπουργείο Παιδείας.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, εξ αποστάσεως θα παρέμβει 
στη σύνοδο ο υπουργός Παιδείας Κυριάκος Πιερρακάκης, ο 
οποίος αναμένεται να αναφερθεί επίσης στη χρηματοδότη-
ση της ανώτατης εκπαίδευσης και τους προϋπολογισμούς 
των πανεπιστημίων, καθώς και στη θεσμική τους απελευ-

θέρωση από το κράτος.
Σύμφωνα με το υπουργείο, οι εξ αποστάσεως εξετάσεις είναι 
ο μοναδικός τρόπος για να μην χαθεί η εξεταστική περίοδος, 
ενώ για να άρει τις οποίες επιφυλάξεις ο υπουργός Παιδεί-
ας θα καταθέσει σειρά από προτάσεις τεχνικού τύπου που, 
όπως επισημαίνεται, θα διασφαλίσουν τη διαδικασία.
Οι προτάσεις αυτές φαίνεται να γίνονται αποδεκτές ήδη από 
κάποια πανεπιστήμια. «Η εγκύκλιος του υπουργού Παιδείας 
για την ψηφιακή διεξαγωγή των εξετάσεων στις σχολές που 
είναι σε εξέλιξη καταλήψεις μπορεί να βοηθήσει σημαντικά 
για να ολοκληρωθεί η διαδικασία και να μην χαθεί το εξά-

μηνο», έχει δηλώσει χαρακτηριστικά στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο πρύ-
τανης του πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Θανάσης Κατσής.
Σύμφωνα με την εγκύκλιο του υπουργείου Παιδείας, οι ηλε-
κτρονικές εξετάσεις προβλέπονται ρητά όταν είναι αδύνατη 
η διά ζώσης διεξαγωγή της αξιολόγησης των φοιτητών ή η 
χρήση των υποδομών του ΑΕΙ για τη διεξαγωγή της εξετα-
στικής διαδικασίας. Ο νόμος προβλέπει ωστόσο ότι την από-
φαση λαμβάνουν οι αρχές των ιδρυμάτων όπως επιβάλλει 
το αυτοδιοίκητο.

ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΟΔΟΣ ΠΡΥΤΑΝΕΩΝ ΣΗΜΕΡΑ
Θα εξεταστούν εναλλακτικές λύσεις για τη διεξαγωγή των φοιτητικών εξετάσεων του εξαμήνου

Συνέχεια από σελ 14

Επιπλέον, με απόφαση του Διευθυντή Τροχαίας Αττικής, 
από τις 22:00 το βράδυ της Δευτέρας (29/1) τα αυτοκίνητα 
όλων των κατηγοριών οφείλουν να είναι εφοδιασμένα με 
αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα ανάλογα αντιολισθητικά 
μέσα, εφόσον τα οχήματα αυτά δεν φέρουν ειδικά ελαστικά 
κατά την κυκλοφορία τους στο σύνολο του οδικού δικτύου 
του νομού Αττικής.
Περαιτέρω, λόγω της επικείμενης εκδήλωσης των έντονων 
καιρικών φαινομένων τη Δευτέρα (29-01-2024) σε διάφο-
ρες περιοχές της Ελλάδας (Θεσσαλία, Στερεά Ελλάδα) ενδέ-
χεται να ισχύσει διακοπή κυκλοφορίας των βαρέων οχημά-
των μέγιστου επιτρεπόμενου βάρους άνω των 3,5 τόνων σε 
τμήματα των Εθνικών Οδών.
Για το λόγο αυτό, η ΕΛΑΣ απευθύνει έκκληση στους οδηγούς 
βαρέων οχημάτων να επιλέγουν εναλλακτική διαδρομή για 
τη μετάβασή τους από τη Βόρεια προς τη Νότια Ελλάδα 
μέσω εναλλακτικών οδών της Δυτικής Ελλάδας.
Επιπρόσθετα η ΕΛΑΣ συνιστά στους πολίτες να ενημερώ-
νονται τακτικά για τις επικρατούσες καιρικές συνθήκες στην 
περιοχή τους και τις ισχύουσες κάθε φορά Αποφάσεις των 
Διευθύνσεων Αστυνομίας ή Τροχαίας, να αποφεύγουν τις 
άσκοπες μετακινήσεις, να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί εφό-
σον χρειαστεί να μετακινηθούν και να ακολουθούν τις υπο-
δείξεις των αστυνομικών ή άλλων συναρμόδιων Αρχών.
Τέλος, οι οδηγοί των οχημάτων επιβάλλεται να:
•φροντίζουν για τον εφοδιασμό των οχημάτων τους με κα-
τάλληλα αντιολισθητικά μέσα, καθώς και ικανή ποσότητα 
καυσίμων,
•να γνωρίζουν τον τρόπο τοποθέτησης και λειτουργίας των 
αντιολισθητικών μέσων που φέρουν,
•να προσαρμόζουν την οδήγησή τους ανάλογα με τις επι-

κρατούσες συνθήκες,
•να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί κατά την οδήγηση,
•να συμμορφώνονται στα σήματα και τις υποδείξεις των 
τροχονόμων.
Περισσότερες συμβουλές και οδηγίες για την οδική ασφά-
λεια, λόγω κακοκαιρίας και έντονων καιρικών φαινομένων, 
είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, ενώ, στο ειδικό banner στην ιστοσελίδα της Ελληνικής 
Αστυνομίας υπάρχει και αναλυτική - επικαιροποιημένη ενη-
μέρωση σχετικά με διακοπές -απαγορεύσεις κυκλοφορίας, 
χρήση αντιολισθητικών αλυσίδων κ.λπ. λόγω καιρικών 
φαινομένων, για όλη την επικράτεια.

Ποιες περιοχές θα επηρεαστούν από την κακοκαι-
ρία - Πόσο θα διαρκέσει
Σύμφωνα με το επικαιροποιημένο Έκτακτο Δελτίο Επιδεί-
νωσης Καιρού (ΕΔΕΚ) που εκδόθηκε χθες από την Εθνική 
Μετεωρολογική Υπηρεσία (ΕΜΥ), βαθμιαία επιδείνωση θα 
παρουσιάσει ο καιρός καθώς δύο διαταραχές, η πρώτη από 
την Κυριακή και η δεύτερη από το μεσημέρι της Δευτέρας 
και την Τρίτη (30/1) θα επηρεάσουν τη χώρα. Εντονότερα 
φαινόμενα θα εκδηλωθούν από τη δεύτερη διαταραχή. 
Κύρια χαρακτηριστικά θα είναι η αισθητή πτώση της θερμο-
κρασίας έως την Τρίτη (της τάξεως των 10 βαθμών Κελσί-
ου) και οι χιονοπτώσεις κυρίως στα ανατολικά προσήνεμα 
της χώρας από το ύψος της Θεσσαλίας και νοτιότερα. 
Παράλληλα, θα επικρατήσουν θυελλώδεις βοριάδες στο 
Αιγαίο και θα εκδηλωθούν ισχυρές βροχές και καταιγίδες 
κυρίως στα νότια θαλάσσια - παραθαλάσσια τμήματα. 
Πιο αναλυτικά:
Α. Χιονοπτώσεις θα σημειωθούν: 
α) Από τις πρωινές ώρες τη Δευτέρα, σε ορεινές και ημιορει-
νές περιοχές της Θεσσαλίας, των Σποράδων, της κεντρικής 

και ανατολικής Στερεάς, της Εύβοιας και στα βόρεια και 
ανατολικά τμήματα της Πελοποννήσου. Από το μεσημέρι τα 
φαινόμενα θα ενταθούν και θα χιονίσει και σε περιοχές με 
χαμηλότερο υψόμετρο (ενδεικτικά 300-400m). Χιονοπτώ-
σεις θα σημειωθούν και στα νησιά του Αιγαίου (στα ορεινά) 
καθώς και σε ορεινές - ημιορεινές περιοχές της Κρήτης. 
Ειδικότερα για την Αττική προβλέπεται ένταση των χιονο-
πτώσεων από σήμερα το απόγευμα στα ορεινά και ημιο-
ρεινά και από το βράδυ σε περιοχές με σχετικά χαμηλότερο 
υψόμετρο (ενδεικτικά 300-400m). 
β) Την Τρίτη, οι χιονοπτώσεις θα συνεχιστούν ακόμα και 
σε περιοχές με χαμηλότερο υψόμετρο στη Θεσσαλία, την 
κεντρική και ανατολική Στερεά (συμπεριλαμβανομένης της 
Αττικής), την Εύβοια, τις Σποράδες, τις βόρειες και ανατολι-
κές περιοχές της Πελοποννήσου καθώς και στις ορεινές και 
ημιορεινές περιοχές των νησιών του βορείου και ανατολι-
κού Αιγαίου, των Κυκλάδων και της Κρήτης. 
γ) Την Τετάρτη (31/1) οι χιονοπτώσεις βαθμιαία θα εξα-
σθενήσουν και θα περιοριστούν στα ορεινά - ημιορεινά της 
Κρήτης. 
Β. Πολύ θυελλώδεις βόρειοι βορειοανατολικοί άνεμοι 9 και 
τοπικά 10 μποφόρ θα πνέουν: 
α) Από τις πρώτες πρωινές ώρες της Τρίτης αρχικά στο βό-
ρειο και βαθμιαία στο κεντρικό και το νότιο Αιγαίο. 
β) Την Τετάρτη οι θυελλώδεις βοριάδες θα διατηρηθούν 
στο Αιγαίο αλλά από τις προμεσημβρινές ώρες στα βόρεια 
θα περιοριστούν στα 8 μποφόρ και βαθμιαία θα εξασθενή-
σουν. 
Γ. Ισχυρές βροχές και καταιγίδες προβλέπονται από τη δεύ-
τερη διαταραχή από τη Δευτέρα το μεσημέρι έως και την 
Τρίτη κυρίως στις Σποράδες, την Εύβοια, τις Κυκλάδες και 
την Κρήτη.

ΕΠΙ ΠΟΔΟΣ Ο ΚΡΑΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΕΝΟΨΕΙ ΤΗΣ ΚΑΚΟΚΑΙΡΙΑΣ
Υποχρεωτικές οι αντιολισθητικές αλυσίδες από σήμερα στην Αττική  
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Μία νέα γενιά επενδυτών, περισσότερo «ποιοτικών» και 
μακροπρόσθεσμων, δημιουργείται για τα ελληνικά στοιχεία 
ενεργητικού, μετά την ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας, 
τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Το γεγονός αυτό είναι πιο απτό στα ελ-
ληνικά ομόλογα, ενώ για τις ελληνικές μετοχές αναμένεται να 
συμβεί όσο πλησιάζουμε στο πέρασμα της ελληνικής χρημα-
τιστηριακής αγοράς από τις αναδυόμενες στις ανεπτυγμένες 
αγορές.
Ο τίτλος investment grade επιτρέπει σε ένα πολύ μεγαλύτερο 
κοινό επενδυτών να επενδύσει σε περιουσιακά στοιχεία της 
Ελλάδας. Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι στις ανεπτυγμένες 
αγορές το υπό διαχείριση ενεργητικό αγγίζει τα 52 τρισ. δολά-
ρια, έναντι μόλις 6,3 τρισ. δολαρίων στις αναδυόμενες αγορές.
Με θετικές διαθέσεις αντιμετωπίζουν πλέον οι μεγάλοι δια-
χειριστές κεφαλαίων τα ομόλογα της Ελλάδος, μετά την ανά-
κτηση της επενδυτικής βαθμίδας και την συμπερίληψη των 
ελληνικών ομολόγων στους δείκτες IG, δημιουργώντας έτσι 
μία νέα γενιά επενδυτών στους ελληνικούς τίτλους.
Η Vanguard Asset Management, η δεύτερη μεγαλύτερη εται-
ρεία διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων στον κόσμο, και η 
Candriam, η οποία επιβλέπει περιουσιακά στοιχεία 140 δισ. 
ευρώ, αγοράζουν κρατικά ομόλογα από τα κράτη της ευρω-
παϊκής περιφέρειας, μεταξύ των οποίων και της Ελλάδας , ενώ 
UBS, JP Morgan, Goldman Sachs, Citi και Societe Generale, 
με προηγούμενες εκθέσεις τους δηλώνουν «ταύροι» για τα 
ελληνικά ομόλογα.
Με την επενδυτική βαθμίδα και τα ελληνικά ομόλογα μπαί-
νουν στα ραντάρ διεθνών επενδυτικών κεφαλαίων που επεν-
δύουν σε ομόλογα και διαχειρίζονταν περί τα 28 τρισ. δολάρια 
ΗΠΑ σε στοιχεία ενεργητικού.
Η επενδυτική βαθμίδα θα φέρει νέες εισροές στα ελληνικά 
ομόλογα, από τα index funds, οι οποίες εκτιμώνται από την 

BofA στα 16 δισ. ευρώ, σύμφωνα με έκθεσή της στις αρχές 
καλοκαιριού.
Αυτό είναι ένα σημαντικό μέγεθος, δεδομένου ότι υπάρχουν 
μόνο 74 δισ. ευρώ ελληνικών ομολόγων σε κυκλοφορία, εκ 
των οποίων τα 35 δισ. ευρώ βρίσκονται στην ΕΚΤ.
Το Χρηματιστήριο
Η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας δημιουργεί ένα διαφο-
ρετικό επενδυτικό κοινό και για την ελληνική χρηματιστηρι-
ακή αγορά και βάζει στην τελική ευθεία την αναβάθμιση της 
στις ανεπτυγμένες αγορές. Το 2024 είναι πιθανή η τοποθέτηση 
του ΧΑ σε μια «λίστα παρακολούθησης» για ανακατάταξη σε 
ανεπτυγμένες αγορές. Διαμορφώνονται οι προϋποθέσεις να 
εξετασθεί το σενάριο για τοποθετήσεις στην ελληνική αγορά 
από Επενδυτικούς Φορείς, τα passive index funds που προ-
σαρμόζουν τις επενδύσεις τους με τους βασικούς δείκτες, που 
εκπροσωπούν 60 τρισ. δολ !
Οι αναδυόμενες αγορές, στις οποίες έχει «παγιδευτεί» το Χ.Α., 
αποτελούν πολύ μικρό κομμάτι της παγκόσμιας επενδυτικής 
«πίτας» και προσελκύουν αντίστοιχα μικρά κεφάλαια. Για πα-
ράδειγμα, στον παγκόσμιο δείκτη της MSCI η βαρύτητα των 
αναδυόμενων αγορών είναι μόλις 13%.
Όπως αποτυπώθηκε στο ελληνικό επενδυτικό φόρουμ της JP 
Morgan στη Νέα Υόρκη, την περασμένη Πέμπτη, η εμβλημα-
τική εισαγωγή του Ελ. Βενιζέλος στο Χρηματιστήριο Αθηνών 
δεν θα είναι απλώς μια νέα εισαγωγή εταιρείας αλλά μια κίνη-
ση που θα επανασυστήσει την ελληνική αγορά στο εξωτερικό. 
Ήδη από τις πρώτες ώρες της δημόσιας προσφορά των με-
τοχών του ΔΑΑ εκδηλώθηκε υψηλό ενδιαφέρον από ξένους 
θεσμικούς επενδυτές.
Οι τράπεζες
Επίσης οι ισχυροί διαχειριστές που συμμετείχαν στο ελληνικό 
επενδυτικό φόρουμ της JP Morgan και οι οποίοι διαχειρίζο-

νται πάνω από 20 τρισ. δολάρια έδειξαν ενδιαφέρον και για 
τη σχεδιαζόμενη διάθεση των μετοχών της Πειραιώς που 
κατέχει το ΤΧΣ (27%) και αργότερα των μετοχών της Εθνικής 
(18,39%).
Ενδεικτικό της ποιότητας των επενδυτών που εκδηλώνουν 
το ενδιαφέρον τους για τις ελληνικές τράπεζες, αποτυπώθηκε 
στο placement για το 22% της Εθνικής Τράπεζας που κατείχε 
το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ). Η προ-
σφορά ξεπέρασε τα 8 δισ. ευρώ , προσελκύοντας κορυφαίους 
θεσμικούς επενδυτές. Εξαιρετική ήταν και η ποιότητα των 
διεθνών επενδυτών καθώς η πλειονότητα είναι μακροπρό-
θεσμοι επενδυτές (64%) και θεσμικά επενδυτικά κεφάλαια 
(27%).
Το αυξημένο ενδιαφέρον των ξένων χαρτοφυλακίων για τις 
ελληνικές τράπεζες αποτυπώνεται και από την έντονη παρου-
σία τους στις τελευταίες εκδόσεις ομολόγων τους.
Η πρόσφατη έξοδος της Εθνικής στις αγορές μέσω έκδοσης 
5ετούς senior preferred ομολόγου συγκέντρωσε προσφορές 
άνω των 2,4 δισ. από περισσότερους από 200 επενδυτές 
υπερκαλύπτοντας κατά περισσότερο από 4 φορές το ποσό της 
έκδοσης. Πάνω από το 70% κατανεμήθηκε σε Διαχειριστές 
Κεφαλαίων , Ασφαλιστικά και Συνταξιοδοτικά Ταμεία.
Η έκδοση της Πειραιώς (10ετές ομόλογο Tier 2), υπερκαλύ-
φθηκε περισσότερο από τρεις φορές έχοντας συγκεντρώσει 
κεφάλαια άνω του 1,8 δισ. ευρώ με τη συμμετοχή περισσο-
τέρων από 145 θεσμικούς επενδυτές.
Με σημαντική υπερκάλυψη, κατά 6 φορές ολοκληρώθηκε η 
δημοπρασία 10ετούς ομολόγου της Eurobank,, ενώ οι προ-
σφορές άγγιξαν τα 1,8 δισ. ευρώ, με υψηλό το ενδιαφέρον 
από ξένα funds.

Ξεκινά άμεσα η έναρξη της διαδικασίας για τον προσδιορισμό 
της νέας αύξησης του κατώτατου μισθού.
Στο πλαίσιο αυτό, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το υπουργείο Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης επεξεργάζεται ήδη την τροπο-
λογία η οποία ορίζει το χρονοδιάγραμμα, που θα ακολουθηθεί, 
μέχρι την εισήγηση της αρμόδιας υπουργού, Δόμνας Μιχαη-
λίδου, προς το υπουργικό συμβούλιο για τον καθορισμό του 
κατώτατου μισθού των υπαλλήλων και του κατώτατου ημερο-
μισθίου των εργατοτεχνιτών.
Στόχος είναι οι διαβουλεύσεις να «τρέξουν», ώστε ο νέος κατώ-
τατος μισθός να εφαρμοστεί από την τρέχουσα χρονιά και στους 
εργαζόμενους στον τουριστικό κλάδο.
Με βάση όσα ορίζει η νομοθεσία, αρχικά, θα αποσταλεί έγγρα-
φη πρόσκληση από την Επιτροπή Συντονισμού της διαβού-
λευσης προς τους εξειδικευμένους επιστημονικούς και ερευνη-
τικούς φορείς για τη σύνταξη έκθεσης για την αξιολόγηση του 
ισχύοντος νομοθετημένου κατώτατου μισθού και θα πραγμα-
τοποιηθεί η σύνταξη και η υποβολή της έκθεσης.
Το επόμενο στάδιο είναι η διαβίβαση του υπομνήματος και της 
τεκμηρίωσης κάθε διαβουλευόμενου από την Επιτροπή Συ-
ντονισμού προς τους λοιπούς εκπροσώπους των κοινωνικών 

εταίρων, με πρόσκληση για προφορική διαβούλευση.
Στη συνέχεια, έπεται η διαβίβαση όλων των υπομνημάτων και 
της τεκμηρίωσης των διαβουλευόμενων, καθώς και της έκθε-
σης των φορέων, στο Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομι-
κών Ερευνών (ΚΕΠΕ) για τη σύνταξη του σχεδίου πορίσματος 
διαβούλευσης.
Τέλος, υποβάλλεται η εισήγηση της υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων προς το υπουργικό συμβούλιο για τον 
καθορισμό του κατώτατου μισθού των υπαλλήλων και του κα-
τώτατου ημερομισθίου των εργατοτεχνιτών.
Γνώμονας για το τελικό ύψος που θα «κλειδώσει» το ποσοστό 
αύξησής του είναι η ενίσχυση του εισοδήματος των εργαζομέ-
νων και η διαφύλαξη της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής 
οικονομίας. Προς την κατεύθυνση αυτή, θα προσμετρηθούν 
οι εισηγήσεις των κοινωνικών εταίρων και των επιστημονικών 
φορέων, που θα κατατεθούν στο πλαίσιο της σχετικής διαβού-
λευσης, οι αντοχές της οικονομίας, αλλά και οι ανάγκες των 
εργαζομένων.
Σήμερα, ο κατώτατος μισθός ανέρχεται σε 780 ευρώ και το 
κατώτατο ημερομίσθιο στα 34,84 ευρώ, ενώ, το προηγούμενο 
χρονικό διάστημα, προηγήθηκαν και άλλες αυξήσεις. Συγκεκρι-

μένα, από 650 ευρώ το 2019, ο κατώτατος μισθός αυξήθηκε σε 
663 ευρώ τον Ιανουάριο του 2022, σε 713 ευρώ τον Μάιο του 
2022 και, από τον Απρίλιο του 2023, έφτασε τα 780 ευρώ.
Επιδίωξη της κυβέρνησης είναι, σε ορίζοντα της τετραετίας, ο 
κατώτατος μισθός να ανέλθει στα 950 ευρώ και ο μέσος μισθός 
στα 1.500 ευρώ.
Παράλληλα, οι εργαζόμενοι στον ιδιωτικό τομέα είναι ωφελημέ-
νοι επίσης από το «ξεπάγωμα» των τριετιών, χωρίς αναδρομική 
ισχύ για την περίοδο από τις 14 Φεβρουαρίου 2012 έως και τις 
31 Δεκεμβρίου 2023. Σύμφωνα με το υπουργείο Εργασίας, η 
απόφαση για την επαναφορά της προσαύξησης του κατώτατου 
νομοθετημένου μισθού με επίδομα προϋπηρεσίας (τριετίες) 
τόσο για τους υπαλλήλους όσο και για τους εργατοτεχνίτες, από 
την 1η Ιανουαρίου 2024, προστατεύει τα δικαιώματα των ερ-
γαζομένων στον ιδιωτικό τομέα και επιταχύνει τη μισθολογική 
εξέλιξή τους, συνυπολογίζοντας ταυτόχρονα την ανταγωνιστι-
κότητα της ελληνικής οικονομίας και τη βιωσιμότητα των ιδιω-
τικών επιχειρήσεων στην Ελλάδα.

ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΕΠΕΝΔΥΤΩΝ ΣΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΟΜΟΛΟΓΑ ΚΑΙ ΜΕΤΟΧΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΝΑΚΤΗΣΗ 
ΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗΣ βΑΘΜΙΔΑΣ

ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΑΜΕΣΑ ΟΙ ΔΙΑβΟΥΛΕΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΤΩΤΑΤΟ ΜΙΣΘΟ 
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Αμετάβλητο στο ΒΒΒ- με σταθερές προοπτικές άφησε το αξιό-
χρεο της Ελλάδας ο γερμανικός οίκος πιστοληπτικής αξιολόγη-
σης, Scope Ratings, ο οποίος ήταν ο πρώτος που έδωσε στην 
Ελλάδα την επενδυτική βαθμίδα τον περασμένο Αύγουστο.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο Scope, ο οποίος έχει γίνει αποδεκτός 
πρόσφατα από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, αναφέρει ότι 
δεν προχώρησε σε νέα πιστοληπτική αξιολόγηση της Ελλάδας 
μετά τον έλεγχο που κάνει κάθε εξάμηνο για να διαπιστώσει αν 
έχουν υπάρξει αλλαγές που θα είχαν αντίκτυπο στο αξιόχρεο.
O οίκος σημειώνει ότι η αξιολόγηση στο πλαίσιο της εξαμηνιαίας 
παρακολούθησης δεν αποτελεί πιστοληπτική αξιολόγηση ούτε 
υποδηλώνει την πιθανότητα ότι θα προχωρήσει σε πιστοληπτι-
κή αξιολόγηση βραχυπρόθεσμα.
Αναφορικά με τους βασικούς παράγοντες της αξιολόγησης της 
Ελλάδας αναφέρει ότι το αξιόχρεό της ΒΒΒ- υποστηρίζεται από 
πολλά ισχυρά πιστωτικά δεδομένα.
Πρώτον, την αυξημένη θεσμική στήριξη της Ευρώπης μετά την 
κρίση της Covid-19, με τη μορφή εντυπωσιακών παρεμβάσεων 
στη νομισματική και δημοσιονομική πολιτική που δείχνουν μία 
πιο διαρκή νομισματική στήριξη της Ελλάδας.
Η επίτευξη από την Ελλάδα της επενδυτικής βαθμίδας έχει ενι-
σχύσει τη σταθερότητα της στήριξης του Ευρωσυστήματος στα 
ελληνικά ομόλογα.

Επιπλέον, ο λόγος του χρέους της γενικής κυβέρνησης προς 
το ΑΕΠ και το έλλειμμα της γενικής κυβέρνησης βρίσκονται σε 
τροχιά βελτίωσης τα τελευταία χρόνια, ενισχυμένα από την οι-
κονομική ανάκαμψη και τον αυξημένο πληθωρισμό μαζί με την 
εκ νέου επίτευξη πρωτογενούς πλεονάσματος.
Τέλος, οι πολιτικές διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων έχουν μει-
ώσει τους δείκτες των μη εξυπηρετούμενων δανείων, αύξησαν 
τη σταθερότητα του τραπεζικού συστήματος και κινητοποίησαν 
ιδιωτικές επενδύσεις, περιορίζοντας τις συνδεόμενες με τις αδυ-
ναμίες του ελληνικού τραπεζικού συστήματος στενότητες και 
αντισταθμίζοντας τις ιστορικά χαμηλές ιδιωτικές επενδύσεις.
Ο Scope αναμένει ότι η ελληνική οικονομία θα έχει μία συγκρι-
τικά ισχυρή ανάπτυξη 2,2% το 2024 και 2,3% το 2025 έναντι 
εκτιμώμενης ανάπτυξης 2,1% το περασμένο έτος. Η κατανά-
λωση των νοικοκυριών αναμένεται να παραμείνει εύρωστη, εν 
μέσω επιβράδυνσης των πληθωριστικών πιέσεων και ενισχυ-
μένων επιδόσεων της αγοράς εργασίας, ενώ η πρόσφατη χαλά-
ρωση των χρηματοδοτικών συνθηκών αναμένεται να στηρίξει 
μία αύξηση των επενδύσεων.
Ένα ευνοϊκότερο διεθνές περιβάλλον, περιλαμβανομένης της 
ανάκαμψης της ζήτησης από τους Ευρωπαίους εμπορικούς 
εταίρους της, αναμένεται επίσης να εμπεδώσει τις μεσοπρόθε-
σμες προοπτικές ανάπτυξης της οικονομίας.

Ο λόγος του χρέους προς το ΑΕΠ αναμένεται να μειωθεί περίπου 
στο 140% το 2028 (από το 160% που εκτιμάται για το τέλος του 
2023), ενισχυμένος από διατηρήσιμα πρωτογενή πλεονάσματα 
για τα επόμενα χρόνια, τα οποία σε μεγάλο βαθμό θα αντισταθ-
μίσουν την παράλληλη αύξηση του βάρους από τις πληρωμές 
τόκων.
Ο Scope αναφέρει ότι η πιστοληπτική αξιολόγηση της Ελλάδας 
περιορίζεται από:
Πρώτον, το χρέος που εξακολουθεί να είναι υψηλό. Μία σταδια-
κή εξασθένιση της ευνοϊκής διάρθρωσης του χρέους μπορεί να 
αποτελέσει πρόκληση μεσοπρόθεσμα. Αυτό οφείλεται στο ότι 
η Ελλάδα χρηματοδοτείται από τις ιδιωτικές αγορές, κάτι που 
αυξάνει το μέσο κόστος χρηματοδότησης, περιορίζει τη μέση 
διάρκεια του χρέους και σταδιακά αυξάνει το ποσοστό του ιδι-
ωτικού χρέους.
Δεύτερον, παραμένουν αδυναμίες στον τραπεζικό τομέα.
Τέλος, διαρθρωτικές οικονομικές αδυναμίες, όπως ο συγκρατη-
μένος μεσοπρόθεσμος δυνητικός ρυθμός ανάπτυξης, η υψηλή 
(αν και ταχέως μειούμενη) ανεργία, ένας αδύναμος εξωτερικός 
τομέας και μακροπρόθεσμες περιβαλλοντικές προκλήσεις απο-
τελούν πιστωτικούς περιορισμούς.
Οι σταθερές προοπτικές αντανακλούν την άποψη του Scope ότι 
οι κίνδυνοι για τις αξιολογήσεις παραμένουν ισορροπημένοι.

Ξεπέρασε τα 3 δισ. ευρώ η αύξηση των καταθέσεων νοικοικυ-
ριών και επιχειρήσεων τον Δεκέμβριο, σε σχέση με τον προη-
γούμενο μήνα, με αποτέλεσμα το συνολικό τους απόθεμα να 
διαμορφωθεί το 2023 στα 146,6 δισ. ευρώ, από 141,6 δισ. 
ευρώ που ήταν στο τέλος του 2022.
Παράλληλα σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπέζης της Ελ-
λάδος αύξηση κατά 3, 292 δισ . ευρώ παρουσίασαν, το Δε-
κέμβριο του 2023, οι καταθέσεις των επιχειρήσεων, έναντι 
μείωσης κατά 747 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα, ενώ 
ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής αυξήθηκε στο 1,6% από -1,6% 
τον προηγούμενο μήνα.
Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι καταθέσεις των 
MXE αυξήθηκαν κατά 2, 650 δισ. ευρώ, έναντι μείωσης κατά 
625 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα. Οι καταθέσεις των 
ασφαλιστικών επιχειρήσεων και των λοιπών χρηματοπιστω-
τικών ιδρυμάτων αυξήθηκαν κατά 642 εκατ. ευρώ, έναντι 
μείωσης κατά 122 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα.
Συνολικά οι καταθέσεις από τον ιδιωτικό τομέα αυξήθηκαν 
κατά 6,3 δισ. ευρώ το Δεκέμβριο έναντι μείωσης κατά 900 
εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα, ενώ ο ετήσιος ρυθμός 
μεταβολής αυξήθηκε σε 3,1% από 2,4% τον προηγούμενο 

μήνα.
Αντιθέτως, μείωση κατά 1.060 δισ. ευρώ παρουσίασαν, το 
Δεκέμβριο του 2023, οι καταθέσεις της γενικής κυβέρνησης, 
έναντι μείωσης κατά 27 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα 
και ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής διαμορφώθηκε σε -14,6% 
από -8,3% τον προηγούμενο μήνα.
Στο σκέλος των δανείων, η μηνιαία καθαρή ροή της συνο-
λικής χρηματοδότησης προς τον ιδιωτικό τομέα ήταν θετική 
κατά 3,894 δις. ευρώ, έναντι θετικής καθαρής ροής 792 εκατ. 
ευρώ τον προηγούμενο μήνα, με αποτέλεσμα , o ετήσιος ρυθ-
μός μεταβολής της συνολικής χρηματοδότησης του ιδιωτικού 
τομέα να σε 3,6% από 2,8% τον προηγούμενο μήνα.
Ειδικότερα, η μηνιαία καθαρή ροή της χρηματοδότησης προς 
τις επιχειρήσεις, το Δεκέμβριο του 2023, ήταν θετική κατά 3, 
799 δις ευρώ, έναντι θετικής καθαρής ροής 777 εκατ. ευρώ 
τον προηγούμενο μήνα και ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής αυ-
ξήθηκε στο 6,9% από 6,0% τον προηγούμενο μήνα.
Ειδικότερα, ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής της χρηματοδότη-
σης των μη χρηματοπιστωτικών επιχειρήσεων (ΜΧΕ) αυξή-
θηκε στο 5,9% από 5,1% τον προηγούμενο μήνα. Η μηνιαία 
καθαρή ροή της χρηματοδότησής τους ήταν θετική κατά 2.,8 

81 δις ευρώ, έναντι θετικής καθαρής ροής 85 εκατ. ευρώ 
τον προηγούμενο μήνα. Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής της 
χρηματοδότησης των ασφαλιστικών επιχειρήσεων και των 
λοιπών χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων αυξήθηκε σε 15,7% 
από 13,8% τον προηγούμενο μήνα. Η μηνιαία καθαρή ροή 
της χρηματοδότησής τους ήταν θετική κατά 919 εκατ. ευρώ, 
έναντι θετικής καθαρής ροής 692 εκατ. ευρώ τον προηγού-
μενο μήνα.
Τέλος, θετική κατά 1 εκατ. ευρώ ήταν η μηνιαία καθαρή 
ροή της χρηματοδότησης προς τους ιδιώτες και τα ιδιωτικά 
μη κερδοσκοπικά ιδρύματα, το Δεκέμβριο του 2023, έναντι 
θετικής καθαρής ροής 7 εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα. 
Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής της χρηματοδότησής τους δι-
αμορφώθηκε σε -2,0% από -2,3% τον προηγούμενο μήνα.
Όσον αφορά τη χρηματοδότηση του Δημοσίου, η μηνιαία 
καθαρή ροή της χρηματοδότησης προς τη γενική κυβέρνηση, 
το Δεκέμβριο του 2023, ήταν αρνητική κατά 1, 118 δις . ευρώ, 
έναντι θετικής καθαρής ροής 572 εκατ. ευρώ τον προηγούμε-
νο μήνα. Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής της χρηματοδότησης 
της γενικής κυβέρνησης μειώθηκε σε 0,7% από 3,1% τον 
προηγούμενο μήνα.

SCOPe ratiNGS: ΕΠΙβΕβΑΙΩΣΕ ΤΟ ΑΞΙΟΧΡΕΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ βΑΘΜΙΔΑ βββ - ΜΕ ΣΤΑΘΕΡΕΣ 
ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ

ΤτΕ: ΑΥΞΗΘΗΚΑΝ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΑ ΤΟΝ ΔΕΚΕΜβΡΙΟ 
- ΣΤΑ 145,6 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΙΔΙΩΤΩΝ ΤΟ 2023   
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ΟΙ ΔΥΟ ΤΑΧΥΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΤΟ 2022 
3 Περιφέρειες πρωταθλήτριες της τουριστικής βιομηχανίας - Συνεισφέρουν το 65% των τουριστικών εσόδων  

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΕΑ ΜΕ Χ. ΘΕΟΧΑΡΗ: ΠΑΡΑΤΑΣΗ 1 ΜΗΝΑ ΣΤΗΝ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΩΝ POS

Γκάζι και... φρένο πάτησε ο ελληνικός τουρισμός το 2022, όπως 
αυτό αποτυπώνεται από τα στοιχεία που δημοσίευσε το ερευ-
νητικό εργαλείο του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επι-
χειρήσεων, το IΝΣΕΤΕ, για τη χρονιά του 2022, που ουσιαστικά 
ήταν αυτή η οποία επανέφερε τις ισορροπίες στην ελληνική του-
ριστική οικονομία, μετά το σοκ της πανδημίας στις τουριστικές 
αφίξεις και τα έσοδα.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, είναι χαρακτηριστικό ότι το 2022 
ανέδειξε ως πρωταθλητές της τουριστικής ανάπτυξης στην 
Ελλάδα 3 περιφέρειες, από τις 13, που είναι αυτές που τελικά 
σηκώνουν «το κάρο» για τον ελληνικό τουρισμό. Περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου, Περιφέρεια Κρήτης και Περιφέρεια Αττικής 
συνεισφέρουν το 65% των τουριστικών εσόδων της χώρας 
και υποδέχονται τους μισούς και πλέον επισκέπτες, με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για την ισομερή διάχυση του εισοδήματος από τη 
μια άκρη της Ελλάδας στην άλλη.
Είναι χαρακτηριστικό ότι η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου υποδέ-
χθηκε το 21% επί του συνόλου των επισκέψεων το 2022, κα-
ταγράφοντας μείωση κατά 3% σε σύγκριση με το 2019, με τις 
αφίξεις τουριστικών να ανέρχονται από τα 6,9 εκατ. σε 6,7 εκατ. 
Σε ό,τι αφορά τις τουριστικές εισπράξεις της εν λόγω περιφέρειας 
το 2022, αυτές διαμορφώθηκαν στα 5,2 δισ. ευρώ από 4,7 δισ. 
ευρώ που ήσαν το 2019, ενώ η μέση δαπάνη μειώθηκε κατά 
6% φτάνοντας τα 703 ευρώ.
Η ναυαρχίδα του ελληνικού τουρισμού η Κρήτη υποδέχθηκε 
το 16% των επισκέψεων που καταγράφηκαν στις Περιφέρειες 
της Ελλάδας το 2022, σημειώνοντας μείωση κατά 3% σε σύ-
γκριση με το 2019 (από 5,3 εκατ. σε 5,1 εκατ.). Σε ό,τι αφορά 
τις τουριστικές εισπράξεις της εν λόγω περιφέρειας το 2022 αυ-
τές διαμορφώθηκαν στα από 3,6 δισ. ευρώ σε 3,7 δισ. ευρώ, 

μειωμένες κατά 2% σε σύγκριση με το 2019 . Μάλιστα η Μέση 
Δαπάνη αυξήθηκε κατά 5% από 681 ευρώ σε 716 ευρώ.
Από την πλευρά της η Περιφέρεια Αττικής υποδέχθηκε το 18% 
των επισκέψεων που καταγράφηκαν στις Περιφέρειες της Ελλά-
δας το 2022, σημειώνοντας μείωση κατά 5% σε σύγκριση με 
το 2019 (από 5,9 εκατ. σε 5,6 εκατ.). Η Αττική κατέχει μερίδιο 
17% στο σύνολο των τουριστικών εισπράξεων που σημειώθη-
καν στη χώρα το 2022, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 10% σε 
σύγκριση με το 2019 (από 2,6 δισ. ευρώ σε 2,8 δισ. ευρώ). Στο 
μεταξύ η Μέση Δαπάνη αυξήθηκε κατά 16% από 438 ευρώ σε 
507 ευρώ.

Ιόνια Νησιά και Ήπειρος οι μοναδικές περιφέρειες 
που σημείωσαν άνοδο αφίξεων σε σχέση με το 2019
Ειδική αναφορά ωστόσο θα πρέπει να γίνει στις δυο και μοναδι-
κές περιφέρειες της χώρας που σημείωσαν άνοδο των αφίξεων 
τους το 2022 σε σχέση με το 2019. Συγκεκριμένα τα Ιόνια νη-
σιά πέτυχαν αύξηση 4% των αφίξεων φτάνοντας τα 3,2 εκατ. 
επισκέπτες το 2022 και αύξησαν κατά 36% τις εισπράξεις τους 
έναντι του 2019 (από 1,9 δισ. ευρώ σε 2,6 δισ. ευρώ). Μάλιστα 
εντυπωσιακή είναι και η αύξηση της Μέσης Δαπάνης από 627 
ευρώ σε 821 ευρώ αυξημένη κατά 31%. Σε ό,τι αφορά την Περι-
φέρεια Ηπείρου αυτή υποδέχθηκε το 3% των επισκέψεων που 
καταγράφηκαν στις Περιφέρειες της Ελλάδας το 2022, σημειώ-
νοντας αύξηση κατά 5% σε σύγκριση με το 2019 (από 1 εκατ. σε 
1,1 εκατ.). Βέβαια η εν λόγω Περιφέρεια που συνεισφέρει στο 
2% επί του συνόλου των τουριστικών εισπράξεων της χώρας 
το 2022 πέτυχε έσοδα 260 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 0,4% σε 
σχέση με το 2019.

H Ελλάδα έχει πολύ υψηλό επίπεδο ικανοποίησης 
των πελατών ξενοδοχείων
Σε σχέση με τα ποιοτικά στοιχεία στον τομέα της διαμονής, 
συνολικά η Ελλάδα έχει πολύ υψηλό επίπεδο ικανοποίησης 
των πελατών ξενοδοχείων, με βαθμολογία 87% στο συνολικό 
δείκτη ικανοποίησης-GRI με βάση τις σχετικές κριτικές. Από τις 
13 Περιφέρειες της χώρας, δύο Περιφέρειες συγκεντρώνουν 
βαθμολογία άνω του 90%, η Ήπειρος (90,8%) και οι Κυκλάδες 
(90,2%), ενώ η Αττική και τα Ιόνια Νησιά έχουν τα συγκριτικά 
χαμηλότερα -αν και αρκετά υψηλά- ποσοστά με 85% και 84,5% 
αντίστοιχα. Ο πολιτιστικός πλούτος της χώρας, με αρχαίους 
αλλά και σύγχρονους πόρους, καθώς και τα περιθώρια περαιτέ-
ρω ανάπτυξης στους ελληνικούς προορισμούς αποτυπώνονται 
σε όλες τις Περιφέρειες. Για παράδειγμα, στην Ελλάδα υπάρχουν 
867 παραδοσιακοί οικισμοί, με τους περισσότερους να βρίσκο-
νται στις Κυκλάδες (163), την Πελοπόννησο (149), την Κρήτη 
(99) και τα Ιόνια Νησιά (84).
Με αφορμή τα παραπάνω, ο Ηλίας Κικίλιας, Γενικός Διευθυντής 
του ΙΝΣΕΤΕ υπογραμμίζει ότι «η Ελλάδα έχει ένα ισχυρό τουρι-
στικό προϊόν με μεγάλη ποικιλία κι αναπτυξιακή δυναμική και 
υπενθυμίζει ότι μέσα από τις προτάσεις του ΣΕΤΕ στόχος είναι η 
άμβλυνση της εποχικότητας, στη χωρική διεύρυνση της τουρι-
στικής δραστηριότητας σε περιοχές με δυνατότητες καθώς και 
στην αύξηση της Μέσης Δαπάνης και της διάρκειας παραμονής 
των επισκεπτών». Υπενθυμίζεται τέλος, ότι το 2022 τελικά οι 
ταξιδιωτικές εισπράξεις διαμορφώθηκαν στα 17,6 δισ. ευρώ και 
εμφάνισαν αύξηση 67,9% έναντι του 2021. Για το 2023 οι φο-
ρείς του ελληνικού τουρισμού εκτιμάνε ότι τα τουριστικά έσοδα 
θα ξεπεράσουν τα 22 δισ. ευρώ αναδεικνύοντας την περυσινή 
χρονιά το νέο ορόσημο για τον ελληνικό τουρισμό.

Την πρόθεση του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών να δώσει παράταση ενός μήνα για την υπο-
χρεωτική εγκατάσταση των POS από τους επαγγελματίες 
γνωστοποίησε ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Χάρης Θεοχάρης σε συνάντηση που είχε 
την Παρασκευή με τον πρόεδρο του Επαγγελματικού 
Επιμελητηρίου Αθηνών, Γιάννη Χατζηθεοδοσίου και το 
γενικό γραμματέα Δημήτρη Γαβαλάκη, σύμφωνα με το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Σε αυτό το χρονικό διάστημα, όπως αναφέρει το Επαγ-
γελματικό Επιμελητήριο, σύμφωνα με όσα συζητήθηκαν 

με τον υφυπουργό, θα υπάρξουν από το υπουργείο διευ-
κρινίσεις προκειμένου να επιλυθούν τα προβλήματα που 
καταγράφονται έως τώρα, κυρίως από τις τράπεζες.
Το επιμελητήριο έχει αναδείξει το πρόβλημα ότι, σε πολλές 
περιπτώσεις, τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα δεν προμή-
θευαν τους υπόχρεους με τα POS, επικαλούμενα είτε οφει-
λές της επιχείρησης, είτε απαιτούσαν τριετή σύμβαση, είτε 
συγκεκριμένο τζίρο.
«Πλέον, όπως σημειώνεται σε ανάρτηση του επιμελητηρί-
ου στην ηλεκτρονική σελίδα του, μετά και την παρέμβασή 
του προς την Πολιτεία να βρεθεί λύση καθώς ο κίνδυνος 

επιβολής προστίμων από την 1η Φεβρουαρίου και μετά 
ήταν υπαρκτός, το αρμόδιο υπουργείο ετοιμάζεται να 
ανακοινώσει παράταση έως τις 29/2/2024».
Για αυτή την εξέλιξη, ο πρόεδρος του επιμελητηρίου Γιάν-
νης Χατζηθεοδοσίου, δήλωσε: «Αυτό που ζητάμε πλέον 
είναι μέσα στο νέο χρονικό περιθώριο, να συμβάλει η 
Πολιτεία στην επίλυση των προβλημάτων που έχουν 
παρουσιαστεί εξαιτίας της στάσης των τραπεζών και να 
προχωρήσει η αγορά στην εγκατάσταση των τερματικών 
αποδοχής καρτών -όπου αυτό είναι υποχρεωτικό- χωρίς 
το άγχος των προστίμων».
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«Η ΕΛΛΑΔΑ ΕΧΕΙ ΤΙΣ βΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΝΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΤΕΙ ΘΕΤΙΚΑ 
ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ»
Συνέντευξη του Β. Καρκαλέτση, δ/ντή του Ινστιτούτου Πληροφορικής του Δημόκριτου και μέλους της Συμβουλευτικής 
Επιτροπής για την AI
«Η Παραγωγική Τεχνητή Νοημοσύνη φαίνεται ότι θα 
αποτελέσει μοχλό καινοτομίας και ανάπτυξης οριζόντια σε 
όλους τους τομείς, οικονομικούς και κοινωνικούς» και για 
την αξιοποίησή της η Ελλάδα «έχει τις βάσεις και τη δυνα-
τότητα να εκμεταλλευτεί θετικά την τεχνολογία αξιοποιώ-
ντας τους πόρους που διαθέτει», δηλώνει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ 
ο Βαγγέλης Καρκαλέτσης, διευθυντής του Ινστιτούτου 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών στο Εθνικό Κέντρο 
Έρευνας Φυσικών Επιστημών (ΕΚΕΦΕ) «Δημόκριτος», 
μέλος της Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Τεχνητή 
Νοημοσύνη στην Ελλάδα υπό τον πρωθυπουργό και της 
Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής.
Η Παραγωγική Τεχνητή Νοημοσύνη (Generative AI), η 
τεχνολογία που μπορεί να δημιουργεί περιεχόμενο, απο-
τελεί τον τελευταίο χρόνο, μετά την έκδοση του ChatGPT, 
κύριο θέμα συζήτησης για τις δυνατότητες και τους κιν-
δύνους που μπορεί να επιφέρει. Πριν από λίγες ημέρες 
το ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», με επικεφαλής τον Βαγγέλη 
Καρκαλέτση, και το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών, 
με επιστημονικά υπεύθυνο τον Χαράλαμπο Τσέκερη, σε 
συνεργασία με την Ειδική Γραμματεία Μακροπρόθεσμου 
Σχεδιασμού, παρουσίασαν στον πρωθυπουργό τη μελέτη 
«Generative AI Greece 2030: Τα ενδεχόμενα μέλλοντα της 
Παραγωγικής Τεχνητής Νοημοσύνης στην Ελλάδα», όπου 
τονίζουν τάσεις, δυνατότητες, προκλήσεις, αβεβαιότητες 
και πιθανές επιλογές που θα διαμορφώσουν το μέλλον 
του οικοσυστήματος της Παραγωγικής Τεχνητής Νοημο-
σύνης στη χώρα, με χρονικό ορίζοντα το 2030. 
Μιλώντας στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Καρκαλέτσης εξηγεί ότι προ-
κειμένου να εφαρμοστεί το βέλτιστο σενάριο αξιοποίησης 
της Παραγωγικής Τεχνητής Νοημοσύνης «είναι αναγκαίες 
πρωτοβουλίες και παρεμβάσεις που θα θέσουν τις βάσεις 
για μια κοινωνία χωρίς τεχνοφοβικές αγκυλώσεις και με 
ορθή και ηθική χρήση της Παραγωγικής Τεχνητής Νοη-
μοσύνης» και δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην ενίσχυση της 
εκπαίδευσης και της δια βίου μάθησης, στις επενδύσεις σε 
υπολογιστικές δομές και εξειδικευμένο επιστημονικό προ-
σωπικό, αλλά και στην ύπαρξη ηθικών κατευθυντήριων 
γραμμών και μηχανισμών εποπτείας.
Επιπλέον, καταθέτοντας το προσωπικό του «στοίχημα», ο 
διευθυντής του Ινστιτούτου Πληροφορικής του Δημόκρι-
του αναδεικνύει τη σημασία σχεδιασμού και υλοποίησης 
«αξιόπιστων συστημάτων τεχνητής νοημοσύνης, που θα 
επιτρέψει την ταχύτερη υιοθέτηση λύσεων τεχνητής νο-

ημοσύνης από δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, ενισχύ-
οντας τους στόχους της οικονομικής ανάπτυξης και του 
ψηφιακού μετασχηματισμού της χώρας».
Αναλυτικά η συνέντευξη του διευθυντή του Ινστιτούτου 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του ΕΚΕΦΕ «Δημό-
κριτος», Βαγγέλη Καρκαλέτση, στη Μαρία Κουζινοπού-
λου στο ΑΠΕ-ΜΠΕ:
Ερ.: Είστε κύριος συγγραφέας της μελέτης για 
την Παραγωγική Τεχνητή Νοημοσύνη (ΠΤΝ), 
που παρουσιάστηκε πρόσφατα στον πρωθυ-
πουργό. Ποιες θεωρείτε ότι είναι πραγματικά οι 
δυνατότητες αξιοποίησής της στην Ελλάδα και σε 
ποιους τομείς;
Απ.: Η μελέτη για την Παραγωγική Τεχνητή Νοημοσύνη 
για την Ελλάδα του 2030, ήταν μια εξαιρετική διαθεμα-
τική συνεργασία μεταξύ κοινωνικών επιστημόνων και 
επιστημόνων της Πληροφορικής. Όπως αναφέρουμε και 
στη μελέτη, η ΠΤΝ μπορεί να δημιουργήσει νέο, πρωτό-
τυπο περιεχόμενο, όπως κείμενο, εικόνες ή μουσική, και 
αυτή είναι μια ισχυρή μελλοντική τάση, όπως συμφω-
νούν και οι ειδικοί που συμμετείχαν στην εμπειρική μας 
έρευνα. Φαίνεται ότι θα αποτελέσει μοχλό καινοτομίας και 
ανάπτυξης οριζόντια σε όλους τους τομείς, οικονομικούς 
και κοινωνικούς, από τη χρήση της ως μια νέα διεπαφή 
ανθρώπου- μηχανής και τη βελτιστοποίηση διαδικασιών, 
μέχρι τρόπους που δεν μπορούμε να φανταστούμε ακόμα. 
Για την αξιοποίηση της ΠΤΝ, η Ελλάδα έχει τις βάσεις και 
τη δυνατότητα να εκμεταλλευτεί θετικά την τεχνολογία 
αξιοποιώντας τους πόρους που διαθέτει (ανθρώπινο κε-
φάλαιο και υποδομές), ξεπερνώντας τυχόν αβεβαιότητες 
και ευαλωτότητες, που επισημαίνουμε και στη μελέτη.
Τομείς που προσωπικά θα ξεχώριζα, αλλά δεν αποτε-
λούν τους μοναδικούς, και στους οποίους φαίνεται ότι η 
Ελλάδα μπορεί να αξιοποιήσει την ΠΤΝ με μεγάλο θετικό 
αντίκτυπο είναι η δημόσια διοίκηση, η δικαιοσύνη, η 
υγεία, η άμυνα, ο πολιτισμός, η εκπαίδευση και η πράσινη 
μετάβαση. Χαρακτηριστικά, για τη δημόσια διοίκηση το-
νίζουμε ότι η ΠΤΝ μπορεί να αποτελέσει αφορμή για μια 
ριζική αναθεώρηση του τρόπου που λαμβάνονται διοι-
κητικές αποφάσεις στο δημόσιο τομέα και να προσδώσει 
ώθηση στην αναδιαμόρφωση των δημοσίων υπηρεσιών 
στην Ελλάδα. Σημειώνουμε μάλιστα μια σειρά από οφέ-
λη που μπορεί να φέρει μια τέτοια αλλαγή, όπως η λήψη 
αποφάσεων με βάση τα δεδομένα, η αποτελεσματικότερη 

πρόσβαση στην πληροφορία, η ενίσχυση της υποστήρι-
ξης και εξυπηρέτησης των πολιτών και η αξιολόγηση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών.
Πολύ μεγάλες, όμως, είναι και οι δυνατότητες αξιοποίησης 
της ΠΤΝ στην καινοτομία, σε τομείς όπως ο τουρισμός, η 
ναυτιλία, η γεωργική παραγωγή, ο πολιτισμός, η χρημα-
τοοικονομία, όπου έχουμε ήδη αρκετά επιτυχημένα παρα-
δείγματα νεοφυών και μικρομεσαίων επιχειρήσεων. 
Ερ.: Ποια είναι κατά τη γνώμη σας τα κυριότερα 
και πιο ενδιαφέροντα πορίσματα που προέκυ-
ψαν από την έρευνα με ερωτηματολόγια στους 
30 ειδικούς/εκπροσώπους φορέων στην Ελλά-
δα; Υπήρξε κάποιο εύρημα που σας εξέπληξε;
Απ.: Η έρευνα δείχνει μια εικόνα αισιοδοξίας ως προς την 
υιοθέτηση της ΠΤΝ σε διάφορους κλάδους της οικονομίας 
της χώρας. Οι ειδικοί εκτιμούν ότι ο αντίκτυπος θα είναι 
ιδιαίτερα υψηλός, με την ΠΤΝ να είναι ευρέως προσβά-
σιμη σε όλη την κοινωνία. Οι ερωτηθέντες προσβλέπουν 
στην ευρεία χρήση της ΠΤΝ ως μέσο έκφρασης, εργαλείο 
εργασίας αλλά και μοχλό ανάπτυξης. Ταυτόχρονα, επιση-
μαίνουν την πιθανή κακή χρήση της τεχνολογίας αυτής 
με στόχο την παραπληροφόρηση και τη διάδοση ψευδών 
ειδήσεων και γεγονότων.
Το εύρημα που μάς εξέπληξε περισσότερο, και αποτελεί 
είτε επιθυμία είτε αισιόδοξη εκτίμηση, είναι ότι σχεδόν 
όλοι οι ερωτηθέντες (άνω του 90%) έκριναν απαραίτητη 
τη χρήση της ΠΤΝ στον δημόσιο τομέα, θεωρώντας το, 
πιθανά, απαραίτητο στοιχείο για τη ψηφιακή μετάβαση 
στην Ελλάδα του 2030.
Ερ.: Ποια είναι τα κύρια επιτελικά βήματα που 
πρέπει να γίνουν για την ευρεία αξιοποίηση της 
Genai στη χώρα;
Απ.: Η μελέτη οδήγησε σε τέσσερα πιθανά σενάρια για 
τη χρήση της ΠΤΝ στην Ελλάδα. Το επιθυμητό σενάριο 
της «τεχνο-κοινωνικής επιτάχυνσης» συνοψίζεται στην 
υιοθέτηση της ΠΤΝ από την κοινωνία και στη συνέχιση 
της τεχνολογικής προόδου στον τομέα, η οποία όμως 
συνοδεύεται με ισορροπημένο πολιτικό πλαίσιο. Το θετι-
κό σενάριο οδηγεί στην ενίσχυση της καινοτομίας και της 
επινοητικότητας σε επίπεδο κοινωνίας, δίνοντας θετικό 
πρόσημο στη χρήση της ΠΤΝ. 

Συνέχεια στη σελ 20
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βΟΥΛΓΑΡΙΑ: ΜΕ ΤΟ ΝΕΟ ΡΟΜΠΟΤΙΚΟ ΤΗΛΕΣΚΟΠΙΟ ΤΟΥ ΡΟΖΕΝ 
ΟΙ ΑΣΤΡΟΝΟΜΟΙ ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΟΥΝ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΑΠΟΣΤΑΣΗ  
Στις αρχές Φεβρουαρίου, το Εθνικό Αστρονομικό Παρα-
τηρητήριοτου Ρόζεν (ΝΑΟ) θα ξεκινήσει ένα επιστημονικό 
πρόγραμμα παρατηρήσεων με τη χρήση του νέου ρομπο-
τικού τηλεσκοπίου του, δήλωσε ο διευθυντής του ΝΑΟ 
Νικόλα Πετρόφ στο βουλγαρικό πρακτορείο ειδήσεων ΒΤΑ, 
μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Αστρονόμοι από την Ουγγαρία, τη 
Γερμανία, τη Γαλλία, την Πολωνία, τη Σερβία, την Ιταλία, 
την Ινδία, την Ιαπωνία, τη Ρωσία και τις Ηνωμένες Πολιτείες 
συνεργάστηκαν κατά το παρελθόν με τους Βούλγαρους συ-
ναδέλφους τους στο Ρόζεν, αλλά τώρα το νέο τηλεσκόπιο με 
διάφραγμα 1,5 μέτρου θα τους επιτρέψει να πραγματοποι-
ούν παρατηρήσεις από απόσταση.
Οι αστρονόμοι του Εθνικού Αστρονομικού Παρατηρητηρί-
ου ολοκληρώνουν τις δοκιμαστικές παρατηρήσεις με το νέο 

τηλεσκόπιο, το οποίο εγκαινιάστηκε τον Ιούλιο του 2023. Οι 
δοκιμές δείχνουν ότι η συσκευή δεν έχει χειρότερη επίδοση 
από το τηλεσκόπιο διαφράγματος 2 μέτρων στο Ρόζεν, δή-
λωσε ο Πετρόφ.
Το τηλεσκόπιο AZ 1500 χορηγήθηκε στο πλαίσιο ενός 
προγράμματος που χρηματοδοτήθηκε μέσω του Εθνικού 
Οδικού Χάρτη Ερευνητικών Υποδομών 2020-2027, υπό 
τον συντονισμό του υπουργείου Παιδείας και Επιστημών. 
Το τηλεσκόπιο κατασκευάστηκε από την αυστριακή εταιρία 
ASA Astrosysteme GmbH. Με τεχνολογία τελευταίας γενιάς, 
το νέο τηλεσκόπιο επέτρεψε στο αστεροσκοπείο που βρί-
σκεται στην οροσειρά της Ροδόπης (νότια Βουλγαρία) να 
διατηρήσει την ιδιότητά του ως κορυφαίου αστρονομικού 
συγκροτήματος της νοτιοανατολικής Ευρώπης, τόνισε ο 

επικεφαλής του.
Το νέο τηλεσκόπιο θα χρησιμοποιηθεί κυρίως για φωτομε-
τρικές παρατηρήσεις. Θα συλλαμβάνει αντικείμενα στο φά-
σμα του ορατού φωτός. Μετά την εγκατάσταση πρόσθετων 
οργάνων, το τηλεσκόπιο θα χρησιμοποιηθεί και για φασμα-
τικές παρατηρήσεις. Το AZ 1500 έχει επεκτείνει σημαντικά 
τις δραστηριότητες παρατήρησης του κύριου αστρονομι-
κού παρατηρητηρίου της Βουλγαρίας, ενώ ταυτόχρονα 
χαλαρώνει το πρόγραμμα λειτουργίας του μεγαλύτερου 
τηλεσκοπίου του Ρόζεν, με διάφραγμα 2 μέτρα.
Με το νέο τηλεσκόπιο, οι αστρονόμοι στο Ρόζεν θα συνεχί-
σουν να παρατηρούν τόσο τα αντικείμενα του ηλιακού συ-
στήματος (αστεροειδείς, κομήτες κ.ά.) όσο και αντικείμενα 
γαλαξιακού επιπέδου.

«Η ΕΛΛΑΔΑ ΕΧΕΙ ΤΙΣ βΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΝΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΤΕΙ ΘΕΤΙΚΑ 
ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ»
Συνέντευξη του Β. Καρκαλέτση, δ/ντή του Ινστιτούτου Πληροφορικής του Δημόκριτου και μέλους της Συμβουλευτικής 
Επιτροπής για την AI
Συνέχεια από σελ 19

Προκειμένου να υλοποιηθεί αυτό το σενάριο, είναι ανα-
γκαίες πρωτοβουλίες και παρεμβάσεις που θα θέσουν τις 
βάσεις για μια κοινωνία χωρίς τεχνοφοβικές αγκυλώσεις 
και με ορθή και ηθική χρήση της ΠΤΝ. Το πρώτο μπορεί 
να επιτευχθεί με την ενίσχυση της εκπαίδευσης και της δια 
βίου μάθησης, ώστε η ΠΤΝ να γίνει μοχλός προόδου για 
την κοινωνία, ενώ η εφαρμογή της χρειάζεται επενδύσεις 
σε υπολογιστικές υποδομές και σε εξειδικευμένο επιστη-
μονικό προσωπικό, αλλά και στο βασικό στοιχείο της 
ΠΤΝ, και της τεχνητής νοημοσύνης γενικότερα, δηλαδή 
τη διαθεσιμότητα δεδομένων. Όλα τα παραπάνω πρέπει 
να συνοδεύονται από ηθικές κατευθυντήριες γραμμές και 
μηχανισμούς εποπτείας, κάτι που είναι αντικείμενο συζή-
τησης και στην ΕΕ με αφορμή τις διαβουλεύσεις για τον 
Κανονισμό της ΕΕ για την Τεχνητή Νοημοσύνη (AI Act).
Ερ.: Ποιο ρόλο μπορεί να διαδραματίσει το ΕΚΕ-
ΦΕ «Δημόκριτος» στην ευρεία αξιοποίηση της 
ΠΤΝ;
Απ.: Το ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» αποτελεί πρωτοπόρο της 
τεχνητής νοημοσύνης στην Ελλάδα, με εξειδικευμένους 
επιστήμονες στο Ινστιτούτο Πληροφορικής και Τηλεπι-
κοινωνιών που ασχολούνται με την έρευνα στον τομέα 
ήδη από την δεκαετία του ‘70, με έμφαση στην επεξερ-
γασία εικόνας και γλώσσας. Από το 2019 λειτουργεί στον 
Δημόκριτο ο κόμβος ψηφιακής καινοτομίας «Ahedd» με 
εξειδίκευση σε θέματα τεχνητής νοημοσύνης και μεγάλων 
δεδομένων παρέχοντας σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις, στη 

βιομηχανία και στο δημόσιο τομέα, υπηρεσίες κατάρτι-
σης, συμβουλευτικής και ανάπτυξης εφαρμογών τεχνη-
τής νοημοσύνης. Από το 2023 το «Ahedd» συντονίζει τον 
Ευρωπαϊκό Κόμβο Ψηφιακής Καινοτομίας «SmartAttica», 
τον μεγαλύτερο εθνικό κόμβο καινοτομίας σε θέματα 
τεχνητής νοημοσύνης. Κατέχοντας εξειδίκευση στην τε-
χνητή νοημοσύνη, αλλά και μεγάλη τεχνογνωσία στην 
καινοτομία, ο Δημόκριτος μπορεί να έχει καταλυτικό ρόλο 
στην ανάπτυξη της ΠΤΝ στην Ελλάδα, συμμετέχοντας 
ενεργά στη δημιουργία των πρώτων ελληνικών γλωσσι-
κών μοντέλων ΠΤΝ, σε προγράμματα εκπαίδευσης και κα-
τάρτισης, καθώς και στην ανάπτυξη ενός οικοσυστήματος 
εφαρμογών που θα βασίζεται στην ΠΤΝ.
Ερ.: Ποια είναι τα επόμενα βήματα της Συμβου-
λευτικής Επιτροπής για την Τεχνητή Νοημοσύ-
νη, της οποίας είστε μέλος; Ποιο είναι το δικό σας 
στοίχημα που σας οδήγησε στη συμμετοχή σας 
στην επιτροπή αυτή εμπειρογνωμόνων;
Απ.: Η Συμβουλευτική Επιτροπή έχει οργανώσει τις εργα-
σίες της γύρω από τους τομείς της δημόσιας διοίκησης, 
της καινοτομίας, της παιδείας, της έρευνας και του ρυθ-
μιστικού πλαισίου. Προετοίμασε ήδη το φάκελο με τις 
θέσεις της χώρας σχετικά με τον Κανονισμό της ΕΕ για την 
Τεχνητή Νοημοσύνη (AI Act 2023) και ενημερώνεται για 
την τρέχουσα κατάσταση και τον σχεδιασμό στους τομείς 
αυτούς με στόχο να καταλήξει σε μια σειρά από προτάσεις 
για την αποτελεσματικότερη αξιοποίηση της τεχνητής 
νοημοσύνης. Ο τομέας της Υγείας απασχολεί ιδιαίτερα 
τη Συμβουλευτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη ότι 

έχει ήδη δρομολογηθεί η διεύρυνση της χρήσης του ηλε-
κτρονικού φακέλου υγείας και της διασυνδεσιμότητας και 
διαλειτουργικότητας των εθνικών δικτύων και βάσεων 
δεδομένων υγείας.
Αξίζει να σημειωθεί, επίσης, η πρόσφατη δημοσιοποίηση 
της Γνώμης που εκπόνησε η Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής 
και Τεχνοηθικής, στην οποία είμαι μέλος, για το θέμα των 
εφαρμογών της Τεχνητής Νοημοσύνης στην Υγεία στην 
Ελλάδα. Πρόκειται για την πρώτη μιας σειράς Γνωμών 
για την ηθική της τεχνητής νοημοσύνης σε διάφορα πε-
δία με απώτερο σκοπό να υποστηριχθούν οι διαδικασίες 
ρύθμισης και διακυβέρνησης της τεχνητής νοημοσύνης 
στη χώρα.
Σε ό,τι με αφορά, είχα συντονιστικό ρόλο με την ομάδα 
του Δημόκριτου στη σύνταξη του αρχικού σχεδίου για την 
εθνική στρατηγική για την τεχνητή νοημοσύνη ήδη από 
το 2021, όπου υποστηρίξαμε τη δημιουργία ενός κοινωνι-
κο-τεχνικού και νομικού περιβάλλοντος για την ανάπτυξη 
ηθικών, αξιόπιστων και δημοκρατικών συστημάτων τε-
χνητής νοημοσύνης που είναι προσβάσιμα και επωφελή 
για όλους τους πολίτες.
Το προσωπικό μου στοίχημα είναι, λοιπόν, να προωθήσω 
τον σχεδιασμό και την υλοποίηση αξιόπιστων συστημά-
των τεχνητής νοημοσύνης, που θα επιτρέψει την ταχύτε-
ρη υιοθέτηση λύσεων τεχνητής νοημοσύνης από δημόσι-
ους και ιδιωτικούς φορείς, ενισχύοντας τους στόχους της 
οικονομικής ανάπτυξης και του ψηφιακού μετασχηματι-
σμού της χώρας.



Πρόλαβε τη θέση σου!

ΕΠΙΔΟΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΓΙΑ ΑΝΕΡΓΟΥΣ 
ΑΠΟΦΟΙΤΟΥΣ ΑΕΙ - ΤΕΙ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ, ΕΩΣ ΚΑΙ 29 ΕΤΩΝ
Το Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδας προσκαλεί άνεργους, απόφοιτους τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης, Τεχνικής - Πολυτεχνικής Κατεύθυνσης, έως και 29 ετών, που διαθέτουν Κάρτα 
Ανεργίας από ΔΥΠΑ, να συµµετάσχουν σε Πρόγραµµα ανάπτυξης επαγγελµατικών δεξιοτήτων, 
διάρκειας 390 ωρών και µε επιδότηση € 1.950.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ:

12 ατοµικές 
Συνεδρίες 
συµβουλευτικής

390 ώρες 
κατάρτισης σε new 
skills και soft skills 

1950 € 
Εκπαιδευτικό 
επίδοµα

Πιστοποίηση 
Γνώσεων 
και Δεξιοτήτων

Ηµεροµηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων: 
Πέµπτη 16/02/2023  και ώρα 10 π.µ.

Περισσότερες πληροφορίες: https://apko07.tee.gr/
Τηλ. Κέντρο: 210 3291300  e-mail: apko07@central.tee.gr

!
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ΞΕΚΑΘΑΡΙΣΜΑ 
ΤΩΝ ΚΛΕΙΣΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,4-5                                                     29/01/2024

ΠΑΡΕΜβΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΟΩΘΕΙ ΤΟ ΥΠΕΘΟΟ ΓΙΑ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 
Έλεγχοι και μέτρα από το ΥΠΕΘΟΟ για τα κλειστά 
ακίνητα 
Χαρτογραφούνται οι κενές κατοικίες την ώρα που αλ-
λάζει ο «οικογενειακός χάρτης» της χώρας

«Χαρτογράφηση» και εντατικούς ελέγχους στα εκα-
τοντάδες χιλιάδες κλειστά ακίνητα δρομολογεί το 
υπουργείο Οικονομικών προκειμένου να οριστικο-
ποιήσει το πλαίσιο παρεμβάσεων που θα οδηγήσουν 
στην αύξηση της προσφοράς κατοικιών, με απώτε-
ρο στόχο τη συγκράτηση του εκρηκτικού κόστους 
στέγασης. 

ΣΤΙΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ χιλιάδες κενές κατοικίες εκτιμούν 
πολλοί ότι κρύβεται η λύση για τη συγκράτηση και των 
τιμών πώλησης των ακινήτων αλλά και των ενοικίων. 
Ενώ η κυβέρνηση δρομολογεί ήδη την ενεργοποίηση 
του μέτρου «Ανακαινίζω - Ενοικιάζω» με στόχο να ρίξει 
στην αγορά περίπου 12.500 διαμερίσματα, στο τραπέζι 
πέφτει η λήψη και πρόσθετων μέτρων, ώστε να υπάρξει 
πολύ μεγαλύτερη αύξηση στην προσφορά ακινήτων. 
Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ιδιοκτητών Ακινήτων (ΠΟ-
ΜΙΔΑ) επανέφερε το Σάββατο -στο πλαίσιο του 41ου 
Πανελλήνιου Συνεδρίου Ιδιοκτητών Ακινήτων την πρό-
ταση για μηδενισμό του φόρου εισοδήματος σε όσα κενά 
διαμερίσματα επανέλθουν στην αγορά υπό την προϋπό-
θεση ότι αυτά θα μείνουν ενοικιασμένα -με σύμβαση 
μακροχρόνιας μίσθωσης- για τουλάχιστον τρία χρόνια. 
Ο υπουργός Οικονομικών ξεκαθάρισε ότι το υπουργείο 
θα μελετήσει την πρόταση και γι’ αυτό ήδη δρομολο-
γείται η επιχείρηση «χαρτογράφηση και έλεγχος». Στη 
συγκεκριμένη επιχείρηση θα εμπλακούν η Ελληνική 
Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), η οποία έχει πρόσφατα ολο-
κληρώσει την απογραφή ακινήτων (πραγματοποιείται 
ανά δεκαετία ταυτόχρονα με την απογραφή του πληθυ-
σμού), η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
που συλλέγει αντίστοιχα στοιχεία μέσω των φορολογι-
κών δηλώσεων, ακόμη και ο ΔΕΔΔΗΕ, που έχει εικόνα 
για το ποια από τα κλειστά ακίνητα έχουν διακοπή και 
στην ηλεκτροδότηση. 
Το φορολογικό κίνητρο 
Μιλώντας στη «Ν», αρμόδια κυβερνητικά στελέχη υπο-
στηρίζουν ότι δεν είναι δεδομένο ότι η παροχή ισχυρού 
φορολογικού κινήτρου θα οδηγήσει στο επιθυμητό απο-
τέλεσμα, καθώς δεν έχει γίνει καταγραφή των λόγων για 

τους οποίους οι ιδιοκτήτες επιλέγουν να κρατούν τα 
διαμερίσματα κλειστά, κάτι που είναι εις βάρος τους. 
Και αυτό διότι ένα κλειστό διαμέρισμα εξακολουθεί να 
επιβαρύνεται με τον ΕΝΦΙΑ, ή ακόμη και τα κοινόχρη-
στα, τα πάγια της ΕΥΔΑΠ κ.λπ., τη στιγμή που δεν απο-
δίδει κανένα εισόδημα. Εκτός από την υψηλή φορολογία 
που ενδεχομένως να συνιστά έναν λόγο μη ενοικίασης, 
υπάρχουν και άλλοι: 1. Ο κυρίαρχος (φαίνεται να είναι 
το μπλεγμένο ιδιοκτησιακό καθεστώς. Με την πάροδο 
των ετών, το απόθεμα των ακινήτων στην Ελλάδα πα-
λαιώνει, ενώ, με την εναλλαγή των γενεών, οι ιδιοκτησί-
ες κατακερματίζονται. Όσο μεγαλύτερος ο αριθμός των 
συνιδιοκτητών, τόσο πιο δύσκολο γίνεται να υπάρξει 
συμφωνία για την αξιοποίηση ενός ακινήτου και γι’ αυτό 
πολλές φορές το ακίνητο καταλήγει να μένει κλειστό. Η 
διαδικασία διανομής περιουσίας υπάρχει στον αστικό 
κώδικα, όμως είναι επίπονη και πολυετής, καθώς συχνά 
απαιτείται να κινηθεί η διαδικασία του πλειστηριασμού. 
2. Η Ελλάδα χαρακτηρίζεται από το «γερασμένο» απόθε-
μα ακινήτων, κάτι που σημαίνει ότι για την αξιοποίηση 
ενός ακινήτου πρέπει να γίνουν σημαντικές επενδύσεις 
ανακαίνισης και ενεργειακής αναβάθμισης. Η έλλειψη 
επενδυτικών κεφαλαίων, αλλά και η περιορισμένη πρό-
σβαση των πολιτών στον τραπεζικό δανεισμό (το ιδιωτι-
κό χρέος στην Ελλάδα παραμένει βραχνάς) περιορίζουν 
τις δυνατότητες χρηματοδότησης των απαιτούμενων 
επενδύσεων. 
Λύση σε αυτό το πρόβλημα θέλει να δώσει η κυβέρνη-
ση με το πρόγραμμα «Ανακαινίζω - Ενοικιάζω», που 
θα ξεκινήσει πιθανότατα στο τέλος Φεβρουάριου. Από 
την ανταπόκριση θα κριθεί στην πράξη το κατά πόσο 
μια επιδότηση της τάξεως των 4.000 ευρώ μπορεί να 
υποδειχθεί αρκετή για να επανέλθει ένα κλειστό ακίνη-
το στην αγορά, τη στιγμή που η μέγιστη επιδοτούμενη 
επένδυση για ανακαίνιση δεν ξεπερνά τα 10.000 ευρώ. 
3. Χιλιάδες ιδιοκτήτες δεν έχουν προχωρήσει στην τα-
κτοποίηση αυθαιρεσιών, με αποτέλεσμα για να συνα-
φθεί συμβόλαιο να πρέπει πλέον να πληρωθούν πρώτα 
τα απαιτούμενα πρόστιμα. 
4. Τα κλειστά ακίνητα μπορεί να ανήκουν σε ιδιοκτήτες 
που έχουν ήδη εισοδήματα από μισθώματα, οπότε εκεί 
παίζει ρόλο ο φορολογικός παράγοντας που επικαλείται 
και η ΑΑΔΕ. Δηλαδή, αν κάποιος έχει ήδη ετήσια εισο-
δήματα άνω των 12.000 ευρώ ετησίως, ενδεχομένως 
να αποθαρρυνθεί από το γεγονός ότι η εφορία θα του 
αποσπάσει το 35% ή και το 45% του μισθώματος. 
Άντληση στοιχείων 
Το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα, το υπουργείο Οι-
κονομικών θα αντλήσει τα στοιχεία των κλειστών ακινή-
των και από την ΕΛΣΤΑΤ και από την ΑΑΔΕ (δηλώνονται 
και στο Ε1 και στο Ε2) προκειμένου να υπάρξει αντικει-
μενική καταγραφή. Επίσης, θα επιχειρηθεί να ποσοτικο-
ποιηθεί το δημοσιονομικό κόστος από πιθανή μείωση 

Συνέχεια στη σελ. 23

του φόρου εισοδήματος σε περίπτωση ενοικίασης, ενώ 
ταυτόχρονα δρομολογούνται δύο ακόμη έλεγχοι: 
1. Ποια από τα κλειστά ακίνητα είναι πραγματικά κλει-
στά, δηλαδή έχει δηλωθεί και η διακοπή ηλεκτροδό-
τησης, κάτι που είναι απαραίτητο για να σταματήσει η 
επιβάρυνση και από τα δημοτικά τέλη. Την απάντηση σε 
αυτό το ερώτημα την έχει ο ΔΕΔΔΗΕ 
2. Ποια από τα νοικιασμένα ακίνητα εμφανίζουν δηλω-
θέν μίσθωμα που να αντιστοιχεί τουλάχιστον στο 3% 
της αντικειμενικής αξίας του ακινήτου. Ο τελευταίος 
έλεγχος αποσκοπεί στο να αντιμετωπιστεί το φαινόμενο 
των υποδηλωμένων εισοδημάτων που είναι ευρύτα-
τα διαδεδομένο στις ενοικιάσεις ακινήτων (π.χ. από τα 
1.000 ευρώ ενοίκιο, τα 500 ευρώ στο συμβόλαιο και τα 
υπόλοιπα 500 με «μαύρα»). Όταν προετοιμάζεται μια 
μεγάλη παρέμβαση στη φορολογία, είναι σκόπιμο να 
υπάρχει σαφής εικόνα για τα πραγματικά δεδομένα της 
αγοράς. 
Τα νοικοκυριά 
Η Ελλάδα έχει γίνει μια χώρα στην οποία, ενώ ο πληθυ-
σμός της μειώνεται χρόνο με τον χρόνο, η ζήτηση για 
στέγη αυξάνεται. Η απογραφή πληθυσμού και ακινήτων 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής δίνει μια απάντηση στο 
γιατί συμβαίνει αυτό. Από το 2011 και μετά, βρίσκεται 
σε εξέλιξη μια διαδικασία ταχύτατου κατακερματισμού 
του πληθυσμού σε μεγαλύτερο αριθμό νοικοκυριών. 
Το 2011, πληθυσμός 10,816 εκατομμυρίων ανθρώπων 
μοιραζόταν σε 4,13 εκατομμύρια νοικοκυριά, με τον δεί-
κτη πληθυσμού ανά νοικοκυριό να διαμορφώνεται στο 
2,62 (δηλαδή 2,62 άτομα ανά νοικοκυριό). Η απογρα-
φή του 2021 έδειξε μείωση του πληθυσμού στα 10,482 
εκατομμύρια άτομα και αύξηση του αριθμού των νοι-
κοκυριών στα 4,332 εκατομμύρια. Άρα, ο αριθμός των 
ατόμων κάτω από την ίδια στέγη μειώθηκε από τα 2,62 
άτομα στα 2,42 άτομα, ενώ η πτωτική τάση συνεχίζεται. 
Γιατί συμβαίνει αυτό; Η απογραφή αποτυπώνει κατακό-
ρυφη μείωση των παντρεμένων, αύξηση των διαζευγ-
μένων, των χήρων, αλλά και των κατοίκων που τελούν 
σε διάσταση. Ο αυξημένος αριθμός των χήρων είναι ένα 
στοιχείο που συνδέεται με τη γήρανση του πληθυσμού. 
Από το 2011 στο 2021, τα μονομελή νοικοκυριά αυξή-
θηκαν εντυπωσιακά κατά 32%. Η απογραφή του 2021 
έδειξε ότι 1,4 εκατομμύριο άτομα ζουν πλέον μόνα τους. 
Ενώ το 2011 μονομελή ήταν το 26% των νοικοκυριών, 
το 2021 έχει αυξηθεί στο 32% και σήμερα εκτιμάται ότι 
είναι ακόμη μεγαλύτερο. Οριακή αύξηση καταγράφηκε 
και στα διμελή νοικοκυριά (από 1,21 εκατ. σε 1,23 εκα-
τομμύριο), ενώ σε όλες τις υπόλοιπες κατηγορίες είχαμε 
μείωση: τα τριμελή από 817.921 είναι πλέον 789.288, 
τα τετραμελή από 726.554 περιορίστηκαν σε 645.032, 
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ΝΑΥΤΙΛΙΑ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ 
ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΑΠΟ UNCtaD

ΤΑ ΝΕΑ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 17,38                                                     29/01/2024

«Συναγερμός» για το παγκόσμιο εμπόριο 
Σύνθετη κρίση που επηρεάζει βασικές εμπορικές 
θαλάσσιες διαδρομές από τις επιθέσεις σε πλοία 
στην Ερυθρά Θάλασσα και τις επιπτώσεις της κλι-
ματικής αλλαγής στη Διώρυγα του Παναμά 
Αλυσιδωτές είναι οι επιπτώσεις για τους καταναλωτές 
και τις πιο ευάλωτες οικονομίες από τη διατάραξη του 
θαλάσσιου εμπορίου τόσο στην Ερυθρά Θάλασσα όσο 
και στη Διώρυγα του Παναμά. Ο οργανισμός του ΟΗΕ 
για το εμπόριο και την ανάπτυξη, η UNCTAD, εξέφρασε 
βαθιά ανησυχία για τις κλιμακούμενες διαταραχές στο 
παγκόσμιο εμπόριο. 
Οι πρόσφατες επιθέσεις από τους Χούθι σε πλοία στην 
Ερυθρά Θάλασσα, σε συνδυασμό με τις γεωπολιτικές 
εντάσεις που επηρεάζουν τη ναυτιλία στη Μαύρη Θά-
λασσα και τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής στη 
Διώρυγα του Παναμά, έχουν προκαλέσει μια σύνθετη 
κρίση που επηρεάζει βασικές εμπορικές θαλάσσιες δι-
αδρομές. 

ενώ τα 5μελή αντιπροσωπεύουν πλέον μόλις το 6% του 
συνόλου και ανέρχονται σε 264.197. 
Η αλλαγή στον «χάρτη» των νοικοκυριών οφείλεται σε 
μια σειρά από παράγοντες:
1. Καταγράφεται κατακόρυφη μείωση στον αριθμό των 
παντρεμένων. Είτε διότι οι νέοι αποφασίζουν πολύ πιο 
δύσκολα να συνάψουν γάμο ή σύμφωνο συμβίωσης, 
είτε διότι οι υφιστάμενοι γάμοι διαλύονται με μεγαλύ-
τερη ένταση. Έτσι, οι έγγαμοι, ενώ αντιπροσώπευαν 
το 2011 το 49,6% του πληθυσμού της χώρας, τώρα το 
μερίδιό τους έχει περιοριστεί στο 45,67%. Αντίθετα, έχει 
αυξηθεί το μερίδιο των διαζευγμένων (από 3% σε 4,6%) 
και αυτών που βρίσκονται σε διάσταση (από 0,6% το 
2011 σε 1,08% το 2021). 
2. Με την τάση που έχει αναπτυχθεί, οι άγαμοι θα απο-
τελέσουν σύντομα την πλειονότητα στη χώρα. Ήδη, το 
ποσοστό ανέρχεται στο 40,3% από 39,08% το 2011. 
Το «σπάσιμο» των νοικοκυριών έχει άμεσο αντίκτυπο 
στην κτηματαγορά, καθώς μεγαλύτερος αριθμός νοι-
κοκυριών συνεπάγεται και ολοένα μεγαλύτερη ζήτηση 
για ακίνητα, πιθανώς μικρότερης επιφάνειας. Αν ληφθεί 
υπόψη και το αυξημένο ενεργειακό κόστος (που δημι-
ουργεί πίεση για ενεργειακή αναβάθμιση ή ανακαίνιση), 
δικαιολογείται το γιατί συντηρείται η αυξημένη ζήτηση 
για ακίνητα, άρα και η άνοδος των τιμών πώλησης ακι-
νήτων αλλά και των ενοικίων. 

Ο επικεφαλής της UNCTAD για την εμπορική εφοδιαστι-
κή αλυσίδα, Jan Hoffmann, περιέγραψε λεπτομερώς 
σε συνέντευξη Τύπου, στις 26 Ιανουαρίου, την κατά-
σταση όπως έχει διαμορφωθεί. 
Αρχικά υπογράμμισε τον κρίσιμο ρόλο των θαλάσσι-
ων μεταφορών στο διεθνές εμπόριο, σημειώνοντας ότι 
είναι υπεύθυνες για περίπου το 80% της παγκόσμιας 
διακίνησης αγαθών. Στη συνέχεια επεσήμανε ότι η Δι-
ώρυγα του Σουέζ είναι μια κρίσιμη πλωτή οδός που 
συνδέει τη Μεσόγειο Θάλασσα με την Ερυθρά Θάλασ-
σα και η οποία διακίνησε περίπου το 12% έως 15% του 
παγκόσμιου εμπορίου το 2023. Η UNCTAD εκτιμά ότι 
ο όγκος του εμπορίου που διέρχεται από τη Διώρυγα 
του Σουέζ μειώθηκε κατά 42% τους τελευταίους δύο 
μήνες. Η συνεχιζόμενη σύγκρουση στην Ουκρανία έχει 
επίσης προκαλέσει σημαντικές αλλαγές στις συναλλα-
γές πετρελαίου και σιτηρών, αναδιαμορφώνοντας τα 
καθιερωμένα εμπορικά πρότυπα. 
Ξηρασία 
Στο μεταξύ, η Διώρυγα του Παναμά, μια άλλη βασι-
κή αρτηρία για το παγκόσμιο εμπόριο, αντιμετωπίζει 
μια σοβαρή ξηρασία που έχει μειώσει τη στάθμη του 
νερού, με αποτέλεσμα την εντυπωσιακή μείωση των 
συνολικών διελεύσεων κατά 36% τον περασμένο μήνα 
σε σύγκριση με έναν χρόνο πριν. 
Οι μακροπρόθεσμες επιπτώσεις της κλιματικής αλλα-
γής στη χωρητικότητα της διώρυγας εγείρουν ανησυ-
χίες για μόνιμες επιπτώσεις στις παγκόσμιες αλυσίδες 
εφοδιασμού. 
Η κρίση στην Ερυθρά Θάλασσα, η οποία χαρακτηρίζε-
ται από επιθέσεις υπό την ηγεσία των Χούθι, που δια-
ταράσσουν τις ναυτιλιακές διαδρομές, έχει προσθέσει 
άλλο ένα επίπεδο πολυπλοκότητας, τόνισε ο εκπρόσω-
πος της UNCTAD. 
Ο αριθμός των πλοίων μεταφοράς εμπορευματοκιβω-
τίων που περνούν από την Ερυθρά Θάλασσα μειώνεται 
ραγδαία, ενώ οι τιμές των ναύλων και οι εκπομπές ρύ-
πων αυξάνονται κατακόρυφα. 
Ειδικότερα, οι εβδομαδιαίες διελεύσεις πλοίων με-
ταφοράς εμπορευματοκιβωτίων έχουν μειωθεί κατά 
67%. Οι διελεύσεις δεξαμενόπλοιων και πλοίων μετα-
φοράς φυσικού αερίου παρουσιάζουν επίσης σημαντι-
κή μείωση. 
Εν τω μεταξύ, οι τιμές των πλοίων αυξάνονται. Οι 
ναύλοι από τη Σαγκάη προς την Ευρώπη έχουν υπερ-
τριπλασιαστεί (+256%), ενώ οι ναύλοι προς τη δυτι-
κή ακτή των Ηνωμένων Πολιτειών αυξήθηκαν κατά 
162%, παρόλο που τα πλοία σε αυτή τη διαδρομή δεν 
περνούν από τη Διώρυγα του Σουέζ. Τα ασφάλιστρα 
έχουν επίσης εκτοξευθεί, επιδεινώνοντας το συνολικό 
κόστος της διαμετακόμισης. 

Παρακάμψεις 
Επιπλέον, τα πλοία που επαναδρομολογούνται από τις 
διαδρομές της Διώρυγας του Σουέζ και του Παναμά 
αναγκάζονται να ταξιδεύουν ταχύτερα για να αντι-
σταθμίσουν τις παρακάμψεις, καίγοντας περισσότερα 
καύσιμα ανά μίλι και εκπέμποντας περισσότερο CO2, 
επιδεινώνοντας περαιτέρω τις περιβαλλοντικές ανη-
συχίες. 
«Εδώ βλέπουμε τον παγκόσμιο αντίκτυπο της κρίσης, 
καθώς τα πλοία αναζητούν εναλλακτικές διαδρομές», 
δήλωσε ο Jan Hoffmann. 
Ο εκπρόσωπος της UNCTAD υπογράμμισε τις εκτετα-
μένες οικονομικές επιπτώσεις αυτών των διαταραχών. 
Αρχικά τα προβλήματα στη μεταφορά εμπορευματο-
κιβωτίων αυξάνουν τον κίνδυνο καθυστερημένων 
παραδόσεων και υψηλότερου κόστους. Ο πλήρης 
αντίκτυπος στις τιμές των υπό μεταφορά προϊόντων 
θα φανεί αργότερα μέσα στο έτος. 
Οι τιμές της ενέργειας σημειώνουν αλματώδη άνοδο, 
καθώς διακόπτονται οι διελεύσεις φυσικού αερίου, με 
άμεσο αντίκτυπο στον ενεργειακό εφοδιασμό, ιδίως 
στην Ευρώπη. 
Η κρίση επηρεάζει επίσης τις παγκόσμιες τιμές των 
τροφίμων, καθώς οι μεγαλύτερες αποστάσεις και οι 
υψηλότερες τιμές των εμπορευματικών μεταφορών 
ενδέχεται να οδηγήσουν σε αύξηση του κόστους. 
Ο οργανισμός υπογράμμισε την επείγουσα ανάγκη για 
ταχείες προσαρμογές από τη ναυτιλιακή βιομηχανία 
και ισχυρή διεθνή συνεργασία καθώς οι τρέχουσες 
προκλήσεις υπογραμμίζουν την ευπάθεια του εμπο-
ρίου στις γεωπολιτικές εντάσεις και στις προκλήσεις 
που σχετίζονται με το κλίμα, απαιτώντας συλλογικές 
προσπάθειες για βιώσιμες λύσεις. 


